
5پیشنهاد  به سران بریکس

پیشرفت سریع  
در ساخت آزادراه درون‌شهری

 پزشکیان در نشست اصلی سران بریکس در روسیه 
پیشنهادهای مهمی در راستای تحقق اهداف این نهاد داد

پروژه آزادراه شوشتری به کجا رسیده است؟

فاز اول  این پروژه  اوایل سال‌آینده به بهره‌برداری  می‌رسد
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با اسکن این کد تصویری، چکیده 5پیشنهاد رئیس‌جمهور ایران به سران 
بركيس را ببینید.
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یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  تحلیلگر سیاسی و استاد دانشگاه تهران

تمدن‌غرب همواره ادعای رعایت حقوق انسان‌ها 
و حقوق بشر را داشته و دارد. این در حالی است 
که غرب، تمدن خود را انسان‌محور و بر مدار اومانیسم تعریف می‌کند. در این 
نگرش، برخی ارزش‌ها و موضوعات همیشه مورد نظر غرب و مردم مغرب‌زمین 
بوده است. آنان همیشه تأکید داشته‌اند که حق حیات انسان ازجمله حقوق 
عالیه و حق برتر به‌شمار می‌رود. این حق که یک اولویت اساسی است، تحت 
هیچ شرایط و به هیچ عنوان نباید سلب شود. انسان‌های جهان همواره برابر 

هستند و از حقوق یکسانی برخوردارند.
غرب سالیان‌ سال شعارهای مذکور را تکرار می‌کرد، اما نکته‌ای که قابل توجه 
است نقض این حقوق در یک‌سال گذشته و طی جنگ اخیر غزه توسط رژیم 
غاصب صهیونیستی است. در این میان، کشورهای غربی و اروپایی نه‌تنها 
اقدامی جهت جلوگیری و ممانعت از جنایات رژیم صهیونیستی نداشتند، بلکه 
به صراحت از رژیم اشغالگر صهیونیستی و اقدامات تل‌آویو به شکلی عملی 
با توجه به تصمیمات و سیاست‌هاي خود حمایت می‌کنند و به پشتیبانی 

صهیونیست‌های جنایتکار ادامه می‌دهند.
در چنین وضعیتی، تمدنی که همیشه شعار انسان و حق حیات سر می‌دهد 
و ریشه و اساس خود را انسان‌محوری قلمداد می‌کند، در مواجهه با جنایات 
علیه مردم غزه و مردم جنوب لبنان و نقض فاحش حقوق بشر، نه‌تنها اقدامی 
نداشته بلکه از این حجم از اقدامات وحشیانه نیز حمایت کرده است. از این 
منظر تمدن غرب با یک بحران و البته پرسش مواجه می‌شود و آن این است 
که چرا تمدن غربی که انسان را محور می‌داند و از حقوق افراد صحبت می‌کند، 
مردم غزه و فلسطین را جزو بنی‌بشر حساب نمی‌کند و چنانچه حقوق بشر را 
اولویت و اصل می‌داند، چرا در راستای احقاق حقوق بشري مردم مظلوم غزه 
اقدامی انجام نداده و آن را درنظر نگرفته و برعکس آن نيز عمل کرده است. 
به تعبیری، اتفاقات اخیر تناقضات رفتاری و گفتاری غرب را نشان مي‌دهد و 

آن را به چالش مي‌کشد.
در آن سوی میدان، اگر بخواهیم از تمدن اسلامی سخن بگوییم، تمدن 
مسلمانان از یک نماد و مؤلفه مهم به نام »هماهنگی« و »هم‌جهتی« 
برخوردار است. به بیان دیگر، اگر این هماهنگی و هم‌جهتی صورت نگیرد، 
تمدن اسلامی شکل نخواهد گرفت؛ چرا که امکانش وجود ندارد. وقایع مربوط 
به فلسطین و غزه در یک‌سال اخیر موجب شد وحدت و هماهنگی بین 
مسلمانان ایجاد شود. این رویدادهای تلخ با این حال، مقدمه و زمینه‌ای است 
تا همگرایی مسلمانان گسترش پیدا کند و در نهایت، بستر و زیرساخت برای 

تمدن اسلامی فراهم شود.

شکست غرب در تقابل 
تمدنی پساطوفان‌الاقصی

دیدگاه
مهدی خانعلی‌زاده؛ مدرس دانشگاه 

بعد از ترور رهبر مقاومت حماس در غزه توسط ارتش اسرائیل، 
بحث محوری اندیشکده‌های غربی بر نحوه ادامه جنگ و 
کنترل باریکه غزه توسط رژیم‌صهیونیستی متمرکز شده است؛ موضوعی که با توجه به 
تجربه تاریخی فلسطین و همچنین مدل ساختاری شبکه مقاومت، با روایت‌های متفاوتی 
روبه‌رو ست و اکثر اندیشمندان غربی در حوزه روابط بین‌الملل - مانند دنیس راس، توماس 
فریدمن و رایان کروکر - معتقدند که امکان نابودی مقاومت فلسطین با ترور رهبران آن 

وجود ندارد. 
بااین‌حال باید توجه داشت که سناریوی اصلی دولت بنیامین نتانیاهو برای ادامه جنگ، 
ایجاد یک منطقه حائل در شمال غزه با سرزمین‌های اشغالی و همچنین فشرده‌ترکردن 
بافت جمعیتی ساکنان آن است تا بتواند تسلط رصدی بیشتری بر هرگونه فعالیت نیروهای 
حماس داشته باشد. درواقع راهبرد کنونی تل‌آویو، ایجاد تغییر در ماهیت مسئله فلسطین 
و تبدیل »مقاومت« به »درگیری‌های داخلی« است تا از این طریق بتواند تسلط خود بر 
کرانه باختری و نوار غزه را تثبیت و تقویت کند. نامی که صهیونیست‌ها برای عملیات ترور 
دبیرکل حزب‌الله لبنان انتخاب کردند - یعنی »نظم نوین« - خود نمایانگر راهبرد بنیادین 

تل‌آویو در این جنگ است. 
در چنین وضعیتی، طراحی متناسب با این راهبرد باید از سوی شبکه مقاومت صورت بگیرد 
تا ضمن جلوگیری از دستیابی رژیم به این هدف، زمینه برای پایان جنگ به‌منظور بازسازی 
و تقویت ساختار مقاومت در فلسطین و لبنان ایجاد شود. در سطح تاکتیک، امکان توسل 
به هر گزینه‌ای وجود دارد و می‌توان در طیف گسترده‌ای به مواردی مانند دیپلماسی با 
کشورهای ثالث تا اقدام نظامی مستقیم و غیرمستقیم علیه اسرائیل اشاره کرد؛ اما مسئله 
محوری در هرکدام از این تاکتیک‌ها باید یک خط راهبردی با عنوانِ »الزام به پایان جنگ« 
باشد. آن چیزی که امروز و پس از نسل‌کشی بی‌سابقه صهیونیست‌ها در غزه و همچنین 
ترور گسترده سران و فرماندهان مقاومت در غرب آسیا باید مورد تأکید شبکه مقاومت باشد، 
»توسل به هر گزینه‌ای« برای پایان جنگ است. تجربه عملیات وعده صادق2 نشان داد که 
اسرائیل به دلایل مختلف - ازجمله شرایط گذار سیاسی در ایالات متحده و روزهای منتهی 
به انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور - در حال حاضر نمی‌تواند روی همراهی میدانی 
متحدان اروپایی و غربی خود حساب کند و در نوعی تنهایی استراتژیک موقت قرار دارد. 
به همین دلیل و با وجود عملیات روانی فراوان، شاهد تثبیت پیام ایران در جریان عملیات 
موشکی علیه سرزمین‌های اشغالی هستیم و تل‌آویو هم ترجیح می‌دهد به جای مواجهه با 

تهران، به اقدامات نظامی خود در غزه و لبنان ادامه دهد. 
در همین راستا، به‌نظر می‌رسد که راهبرد شبکه مقاومت و در رأس آن جمهوری اسلامی 
ایران باید منطبق بر شرایط میدانی باشد و اجازه پیاده‌سازی طرح طرف مقابل را - به هر 
طریق، ازجمله عملیات نظامی - ندهد؛ طرحی که به‌دنبال تغییر ماهوی مسئله فلسطین 
است و درصورت تحقق آن، علاوه بر آسیب‌رسیدن به بنیاد هویتی منافع ملی ایران، 
ساختارهای سازوکار امنیت در منطقه غرب آسیا نیز دستخوش تغییر خواهد شد؛ یعنی 
دقیقا همان چیزی که ایالات متحده و اسرائیل در جریان جنگ 33روزه در سال2006 

میلادی به‌دنبال تحقق آن بودند ولی ناکام ماندند. 

 شهادت یحیی السنوار و 
تغییر در ماهیت مسئله‌ فلسطین
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آبان‌ماه
مجلات همشهری 
روایت‌هایی ناب از منتشر شد

سبک‌زندگی  علامه 
عبدالله جوادی آملی

انیمیشن‌های بلند 
سینمای ایران و 
راهنمای تماشای آنها

 داستان‌ های کوتاه 
 و  شگفت‌انگیز  درباره 
دفاع مقدس

مرور  درخشش 
دختران ایرانی در 
میادین بین المللی

رمزگشایی از 
پرونده‌های  پیچیده 
جنایی 3دهه اخیر

راهنمای جامع 
کوهنوردی در تهران به 
همراه تصاویر دیدنی

رهبر انقلاب: رژیم صهیونیستی شکست‌ خورد اما شکست بزرگ‌تر از آن تمدن  غرب است

10هزار کودک قتل عام شدند، غرب  صدایشان را نشنید

شبیه نصرالله
پرچم مقاومت با این شهادت‌ها  زمین نمی‌ماند

 سید هاشم صفی‌الدین، رئیس شورای اجرایی حزب‌الله
در مسیر قدس به شهادت رسید

ایستادگی و مجاهدت 
مقاومت باعث تغییر 
در سرنوشت و تاریخ 

منطقه شد. 

 برآیند کنونی حوادث منطقه 
شکستی بزرگ نه‌فقط برای 
 رژیم‌صهیونیستی بلکه برای 
تمدن و فرهنگ غرب است.

قتل‌عام ۱۰هزار کودک 
معصوم و بی‌گناه با بمب‌های 

دوتنُی و انواع تسلیحات 
درحال انجام است.

رژیم صهیونیستی در نابودکردن 
مقاومت با وجود کشتار بیش از 

 ۵۰هزار انسان بی‌گناه،
 شکست خورد.

 جبهه پشتیبان
 رژیم صهیونیستی

جبهه شرارت است.

با وجود انبوه هزینه‌ها 
و حمایت‌های آمریکا، 

روسیاهی و نفرتی در دنیا 
از آنها ایجاد شد.

در مقابل این جبهه 
شرارت، جبهه مقاومت 

ایستاده و به توفیق 
الهی پیروزی از آنِ جبهه 

مقاومت است.

صهیونیست‌ها فکر 
می‌کردند به‌آسانی قادر 

به نابودی گروه‌های 
مقاومت هستند.

امثال شهید سنوار و شهید 
سیدحسن نصرالله اگر نبودند، 

سرنوشت منطقه به‌گونه‌ای 
دیگر رقم می‌خورد.

جبهه مقاومت و جوانان 
مبارز در حماس، 

جهاداسلامی و حزب‌الله 
با همان عزم و قدرت در 

حال مبارزه هستند.

مسائل امروز منطقه 
تاریخ‌ساز است

شکست غرب در 
مقابل جبهه مقاومت

 رژیم صهیونیستی
جبهه شرارت

راهپیمایی در 
دانشگاه‌های آمریکا 

مسائل کنونی منطقه 
و حوادث غزه، لبنان 

و کرانه باختری 
تاریخ‌ساز است.

در دانشگاه‌های آمریکا 
علیه جنایتکاران 
راهپیمایی شد.

تلاش برای دین‎زدایی
 از استان فارس در دوره پهلوی

 استان فارس برترین مظهر ترکیب دین، 
حماسه و هنر است.

 کنگره شهدای استان فارس باید ترکیب 
زیبای حماسه و هنر و دین را ماندگار کند.

 تلاش‌هایی در دوره پهلوی برای دین‌زدایی 
از شیراز و استان فارس انجام شد.

 خیال کردند با اقدامات سخیفی 
می‌توانند شیراز را از حرم اهل‌بیت و مرکز 

دین به نقطه فساد برگردانند.

 آنچه موجب پیشرفت کشور و ملت 
است، ترکیب دین، حماسه و هنر است.

پیروزی جبهه مقاومت دربرابر جبهه شرارت 
رهبر معظم انقلاب: مجاهدت مقاومت و بزرگان آن همچون سیدحسن نصرالله و سنوار سرنوشت منطقه را تغییر داد

30 درصد
ترافیک بزرگراه بسیج را کاهش می‌دهد.

5.5 درصد
ترافیک شرق پایتخت کمتر می‌شود. 
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در روزهای اخیر مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
برای حضور در شانزدهمین نشست اصلی سران 
بریکس عازم کازان روسیه شد. این نخستین 
حضور ایران در اجلاس بریکس به عنوان عضو 
رسمی  بود. گفتنی است سران بریکس در این 

نشست که با شعار »تقویت چندجانبه‌گرایی 
برای توسعه و امنیت جهانی« برگزار شده، 
مواضع کشورشان را درخصوص وضعیت کنونی 
جهان و بحران‌های جاری در آن مطرح کردند 
و رئیس‌جمهور نیز در این نشست به تشریح 
ظرفیت‌های متقابل جمهوری اسامی برای 
همکاری با بریکس پرداخت. مسعود پزشکیان 
۵ پیشنهاد مهم در راستای تحقق اهداف تشکیل 

این نهاد بین‌المللی داد:

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237

خبرسازان

دیپلماسی

تیتر خبر

سازمان ملل

قدردانی ویژه از رهبرمعظم‌انقلاب
محمدرضا عارف، معاون ‌اول 
رئیس‌جمهور با قدردانی از هماهنگی 
همه دستگاه‌های دولتی و به ویژه 
مقام‌معظم‌رهبری برای مشکل‌گشایی 
و حل مسائل در تدوین بودجه و 

تقدیم به مجلس، گفت: امیدواریم با هماهنگی میان دولت و 
مجلس بودجه پیشنهادی به تصویب برسد./پاد

واکنش به تهدیدهای هسته‌ای
محمد اسامی، رئیس سازمان 
انرژی اتمی با بیان اینکه قابلیت‌های 
دفاعی و امنیتی ایران همیشه در 
ترازی بوده که با هوشیاری با هرگونه 
تهدیدی مقابله کند، گفت: دشمن 

کوچک‌ترین تعرضی علیه تاسیسات ما داشته باشد، پاسخ 
کوبنده‌ای خواهیم داد./ ایرنا

۸دستورالعمل برای مقابله با تهدیدها
غلامرضا جلالی، رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل از طراحی 
۸دستورالعمل با نام شهدای شاخص 
خبر داد و گفت: همه سناریوها را 
بررسی و تمام تهدیدها را در قالب 

۸دستور به‌عنوان مصوبه شورای‌عالی امنیت‌ملی ابلاغ 
کرده‌ایم تا آمادگی برای مقابله با دشمن ارتقا یابد./فارس

هشدار ایران به رژیم صهیونیستی 
از کازان

رئیس‌جمهور در ادامه برنامه‌های سفر به کازان به‌منظور 
شرکت در شانزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو گروه 
بریکس، پس از گفت‌وگو با نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند، 
با آبی احمد، نخست‌وزیر اتیوپی نیز دیدار کرد که مهم‌ترین 

محورهای این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.
 هر اقدام رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، پاسخی قاطع و 

غیرقابل باور دریافت می‌کند.
  بریکس در روند اصلاح سازو‌کارهای نابرابر منطقه‌ای و 

بین‌المللی اهمیت ویژه‌ای دارد.
  وفاق در داخل و تقویت همکاری‌ها با جهان 2رویکرد 

اساسی دولت است.
  رژیم‌صهیونیستی با ترور شهید هنیه به‌عنوان مهمان 
رسمی ایران، از همان ابتدا در روند تحقق اهداف ما اخلال 

ایجاد کرد.
  ایران به امید برقراری آتش‌بس در غزه در برابر جنایت 

تروریستی رژیم‌صهیونیستی خویشتنداری به خرج داد.
  تداوم جنایات در غزه و گسترش آن به لبنان، ما را مجبور 

کرد جنایات رژیم‌صهیونیستی را بی‌پاسخ نگذاریم.
  به‌هیچ‌وجه مایل به گسترش تنش در منطقه نیستیم و 

از هر اقدامی در راستای صلح و آرامش استقبال می‌کنیم.
  اقدام‌های رژیم‌صهیونیستی با هدف به آتش کشیدن همه 

منطقه صورت می‌گیرد.
  لازم است کشورهای دیگر و به‌ویژه غربی‌ها، رژیم متجاوز 

صهیونیستی را کنترل کنند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس و سردار اسماعیل قاآنی، 
فرمانده نیروی قدس سپاه‌پاسداران با حضور در دفتر حماس 
در تهران به مقام‌شامخ شهید یحیی سنوار ادای احترام کردند.
  وزارت امورخارجه با صدور بیانیه‌ای، ضمن محکومیت 
شدید جنایت جنگی رژیم اشغالگر در حمله به بیمارستانی 
در لبنان و شهادت پزشک ایرانی، خواستار مستندسازی 
موارد نقض فاحش حقوق‌بشر رژیم‌صهیونیستی ازسوی 

سازمان‌های بین‌المللی شد.
  عباس عراقچی، وزیر امورخارجه از تسلیم دعوتنامه 
رئیس‌جمهور ایران خطاب به امیر کویت برای سفر به تهران 

خبر داد.
  یوری اوشاکوف، دستیار رئیس‌جمهور روسیه گفت: در 
حاشیه نشست بریکس درباره سفر رئیس‌جمهور ایران به 

مسکو گفت‌وگو خواهد شد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت تأکید کرد: بدون 
آمادگی مردم، هیچ‌گونه افزایش قیمت بنزین نخواهیم داشت.

  مراسم بزرگداشت شهید یحیی سنوار امروز )پنجشنبه( در 
مسجد امام جعفر صادق)ع( واقع در میدان فلسطین تهران 

برگزار می‌شود.
  منوچهر متکی، نماینده تهران در مجلس از دولت روسیه 
خواست به تعهد خود در توافق برای تحویل موشک‌های 

»اس۳۰۰« و »اس۴۰۰« عمل کند.
  مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: 
پذیرفته‌شدگان کنکور سراسری سال ۱۴۰۳، مجوز شرکت 

مجدد در کنکور سال ۱۴۰۴ را دارند.
  هیأتی از کمیسیون امنیت ملی مجلس برای 
بررسی مشکلات امنیت داخلی و سرزمینی به استان 

سیستان‌وبلوچستان سفر کرد.

پیام مهم سفر پزشکیان به روسیه
ایران و روسیه در حال برداشتن گام‌های مهمی در مسیر توسعه مناسبات دوجانبه هستند. ابراهیم رضایی، رئیس 
گروه دوستی پارلمانی ایران و روسیه پیام سفر مسعود پزشکیان به روسیه را سیر صعودی همکاری‌های 2کشور 

عنوان کرد و گفت: حضور فعال جمهوری‌اسلامی در بریکس برای منافع ملی ارزش ویژه‌ای دارد./ایرنا

ساماندهی وضعیت مهاجران
قانون سازمان ملی مهاجرت تدوین می‌شود و پس از تصویب در دولت، به مجلس می‌رود. اسکندر مومنی، وزیر 
کشور با بیان اینکه قوانین مرتبط با اتباع‌خارجی باید به‌صورت یکپارچه مورد توجه قرار گیرد، گفت: با انباشت مهاجران 
مواجهیم و امیدواریم با تصویب این قانون و در برنامه‌ای میان‌مدت، شاهد ساماندهی خوبی در این زمینه باشیم./ایسنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
پیروزی فرهنگ و تمدن ما بر دروغ‌های 

غربی، نماد حقیقی پیروزی است.

@amirlawyerfit
امیر

 
قشنگ معلوم شد اونهمه شعارهای 

حقوق بشری غربی‌ها دروغه.

@aalimahmoodi1
آلیما حمودی

 
اسرائیل و حامیانش شکست خوردن. 

اینو خودشونم میدونن.

@DaraTwt2002
دارا

 
رهبری:تمدن غرب پول را از مردم 
خودش می‌گیرد و می‌فرستد برای 
اینکه ده‌ها هزار کودک معصوم کشته 
شوند و سیاستمداران غربی خم به ابرو 

نمی‌آورند. این فرهنگ غرب است!

@mahsa_bagheri0
مهسا باقری

 
اسام پیروز نهاییه. سایه‌تون مستدام 

حضرت آقا.

@cheshmaash
چشماش

 
سکوتشون مقابل این جنایت بی‌سابقه 
و در عین حال کمک‌کردنشون به 
برای  بزرگی  روسیاهی  جنایتکار، 
اروپایی‌های نایسه که چهره‌ لجنشون 

رو آشکار میکنه.

@omidimahsaaa
مهسا امیدی

 
این اسرائیلی که ما می‌بینیم موندنی 

نیست و کارش تمومه!

@baad_boy71

Baadboyy

 
غرب با حمایت از اسرائیل باعث این 

همه جنایات شده.

@tarashirazy
تارا

 
اسرائیل اگه حمایت غرب رو نداشت 
هیچوقت اینهمه جنایت رو انجام 

نمی‌داد.

@mrymbyt4
داش مریم

رهبر معظم انقلاب، آیت‌الله خامنه‌ای دیروز
)چهارشنبه( با دست‌اندرکاران کنگره 

بزرگداشت 15هزار شهید استان فارس دیدار 
و نکاتی را درمورد وقایع اخیر منطقه و   8 سال 
دفاع‌مقدس بیان کردند. ایشان فرمودند: 

رژیم صهیونیستی شکست‌ خورد اما شکست 
بزرگ‌تر از آن تمدن و سیاستمداران غرب است.

رسوایی
 مدعیان  تمدن

رهبر معظم  انقلاب: رژیم صهیونیستی شکست‌ خورد
 اما شکست بزرگ‌تر از آن تمدن  غرب است

رهبر معظم انقلاب اسلامی روز گذشته، 

رهبری
در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری 
کنگره ۱۵هزار شهید استان فارس، 
حوادث منطقه و ایستادگی و مجاهدت مقاومت را 
باعث تغییر در سرنوشت و تاریخ منطقه خواندند و با 
تأکید بر شکست رژیم صهیونیستی در نابود کردن 
مقاومت با وجود کشتار بیش از ۵۰هزار انسان بی‌گناه، 
شکست بزرگ‌تر را رسوایی فرهنگ و تمدن و 
سیاستمداران غرب دانستند و گفتند: در صف‌آرایی 
جبهه مقاومت در مقابل جبهه شرارت، پیروزی از آنِ 

مقاومت است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسائل 
کنونی منطقه و حوادث غزه، لبنان و کرانه 
باختری را تاریخ‌ساز خواندند و گفتند: اگر امثال 

شهید سنوار پیدا نمی‌شدند که تا لحظه آخر 
بجنگند یا اگر بزرگانی همچون شهید 

سیدحسن نصرالله نبودند که جهاد و 
عقل و شجاعت و فداکاری را با هم 

درآمیزند و به میدان بیاورند، 
سرنوشت منطقه به‌گونه‌ای 

دیگر رقم می‌خورد. 

5پیشنهاد  به سران بریکس
 پزشکیان در نشست اصلی سران بریکس در روسیه 

پیشنهادهای مهمی در راستای تحقق اهداف این نهاد داد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

شکست بزرگ برای رژیم صهیونیستی
  برآیند کنونی حوادث منطقه شکستی بزرگ 
نه فقط برای رژیم صهیونیستی بلکه برای تمدن و 

فرهنگ غرب است.
  صهیونیست‌ها فکر می‌کردند به آسانی قادر به 

نابودی گروه‌های مقاومت هستند.
  بیش از ۵۰هزار انسان بی‌دفاع و غیرنظامی و چند 

تن از سران برجسته مقاومت، به شهادت رسیدند.
  با وجود انبوه هزینه‌ها و حمایت‌های آمریکا و 
روسیاهی و نفرتی که در دنیا از آنها ایجاد شد، در 
دانشگاه‌های آمریکا علیه جنایتکاران راهپیمایی شد.

  جبهه مقاومت و جوانان مبارز در حماس، 
جهاداسلامی و حزب‌الله و سایر گروه‌ها با همان عزم و 

قدرت در حال مبارزه هستند.
  این شکستی بزرگ برای رژیم صهیونیستی است.

توصیه رهبر معظم انقلاب به دست‌اندرکاران 
برگزاری کنگره ۱۵هزار شهید

  جوانان ما به شناخت گذشته پرافتخار کشور 
به‌خصوص سال‌های پس از انقلاب نیاز دارند.

  لازم است روایت خوب و صحیحی از حقایقی مانند 
ابعاد تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران و یا علت 

۸سال جنگ در مقابل دشمن بعثی انجام شود.

جبهه مقاومت پیروز خواهد شد
  شکست بزرگ‌تر از آنِ فرهنگ و تمدن غرب است.

  قتل‌عام ۱۰هزار کودک معصوم و بی‌گناه با بمب‌های 2تنی و انواع 
تسلیحات در حال انجام است.

  سیاستمداران غربی نسبت به این موضوع حتی خم به ابروی خود 
نیاوردند.

  رسوایی سیاستمداران دروغگوی غربی و مدعیان حقوق بشر را شاهد 
هستیم؛ این موضوع بی‌اعتباری تمدن غرب را به همه دنیا نشان داد که 

بزرگ‌ترین شکست برای آنهاست.
  جبهه پشتیبان رژیم صهیونیستی جبهه شرارت است.

  در مقابل این جبهه شرارت، جبهه مقاومت ایستاده و به توفیق الهی 
پیروزی از آنِ جبهه مقاومت است.

عامل پیشرفت ایران، ترکیب دین، حماسه و هنر است
  استان فارس برترین مظهر ترکیب دین، حماسه و هنر است.

  کنگره شهدای استان فارس باید ترکیب زیبای حماسه و هنر و دین 
را ماندگار کند.

  تلاش‌هایی در دوره پهلوی برای دین‌زدایی از شیراز و استان فارس 
انجام شد.

  غلط کردند کسانی که در آن دوره خیال کردند با اقدامات سخیف 
می‌توانند شیراز را از حرم اهل‌بیت و مرکز دین به نقطه فساد برگردانند.

  البته امروز نیز برخی تفاله‌ها و پسماندهای آن تشکیلات در 
کشورمان به‌دنبال جدا کردن هنر از معنویت و حماسه‌اند.

  آنچه موجب پیشرفت کشور و ملت است، ترکیب دین، حماسه و 
هنر است.

  بیشتر کشورها از اینکه آمریکا برای حل مشکلات 
داخلی‌ومالی خود از دلار استفاده می‌کند، ناراضی هستند.

  دنیا، بریکس را با هدف تلاش برای کاستن از قدرت دلار 
و افزایش مبادلات با پول‌های ملی می‌شناسد.

  این اقدامات به همراه راه‌اندازی و استفاده از ارزهای 
دیجیتال انجام می‌شود.

  بسترسازی‌ای برای استفاده از سازوکارها و فناوری‌های 
جدید مالی نظیر پیام رسان‌ها، باید صورت گیرد.

پیشنهاد سوم
  کشورهای شمال، همواره برای 
به  جنوب  کشورهای  دستیابی 
تراشی  مانع  نوین  فناوری‌های 

کرده‌اند.
  ما وظیفه ‌داریم با تشریک مساعی، 
مبادله اطلاعات، سرمایه‌گذاری 
مشترک و...، خود را به فناوری‌های 

نوین مجهز کنیم.

پیشنهاد چهارم
  ضروری است بانک توسعه نوین)NDB( که 
یکی از نهادهای برآمده از بریکس به شمار می‌رود، 

تقویت شود.
  بانک توسعه نوین با پذیرش اعضای جدید 
و افزایش سرمایه باید بتواند در جهت توسعه 

زیرساخت‌های این کشورها گام بردارد.
  جمهوری اسامی ایران آمادگی دارد تا 
همکاری‌های تنگاتنگی با این بانک داشته باشد.

پیشنهاد پنجم

  در عین عدم‌غفلت از مسائل سیاسی-امنیتی و فرهنگی-
مردمی، در سال آینده اولویت‌مان باید مسائل اقتصادی-

مالی باشد.
  از همه نهادهای دولتی و خصوصی می‌خواهیم که در 
ایجاد همکاری‌های به هم پیوسته اقتصادی و تجاری 

حرکت کنند.
  از ظرفیت‌های داخل بریکس باید استفاده کرد.

پیشنهاد اول
  از چالش‌هایی که کشورهای یک‌جانبه‌گرا علیه کشورهای 
مستقل و آزادی‌خواه تحمیل کرده‌اند، تحریم‌های اقتصادی 

است.
  سال‌ها پیش کشورهای تحت تحریم به تعداد 

انگشت‌های یک دست هم نمی‌رسید.
  اکنون میلیون‌ها انسان در ده‌ها کشور در یک فرایند 

غیرقانونی و ضدحقوق بشری مورد تحریم قرار گرفته‌اند.

  مقابله با تحریم‌های غیرقانونی نیازمند اقدام گروهی و 
اجرای سازوکارهای مشترک است.

  خوشبختانه بریکس مخالفت خود را با تحریم‌ بارها اعلام 
کرده است.

  باید در آینده هیچ کشوری جرأت و توان تحریم دیگران را 
نداشته باشد.

  ضروری است گام‌های عملی و حساب 
شده برداریم.

پیشنهاد دوم

رژیم صهیونیستی در پی تبدیل 
لبنان به غزه‌ای دیگر است

علی بحرینی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد 
سازمان ملل متحد در ژنو هشدار داد که رژیم صهیونیستی 
در سایه بی‌عملی جامعه بین المللی در پی تبدیل لبنان به 
غزه‌ای دیگر است. وی همچنین بر لزوم توقف حملات و 
جنایات اسرائیل و ایجاد دسترسی‌های لازم برای ارسال و 
ارائه کمک‌های بشردوستانه به مردم آن منطقه، به عنوان 
دو اولویت مهم نهادهای سیاسی و بشردوستانه بین‌المللی 

تاکید کرد.
در این نشست نمایندگانی از سوی نهادهای بشردوستانه 
بین‌المللی نظیر فائو، برنامه جهانی غذا، کمیساریای عالی 
پناهندگان، سازمان جهانی بهداشت و یونیسف نیز حضور 
داشتند و هر یک با ارائه گزارش میدانی از آخرین وضعیت در 
لبنان، مهم‌ترین چالش‌های فعلی را عدم دسترسی امن، عدم 
تامین منابع مالی کافی و شمار بالای مردم درگیر بحران در 

منطقه توصیف کردند.
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اخبار مقاومت گزارش2

جهان‌نما

خبرکوتاه

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237
تداوم تمرد نظامیان صهیونیست از حضور در جنگ

شمار نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی که از حضور در میادین جنگ سر باز می‌زنند رو به افزایش است. 
گفته شده، 15سرباز در اعتراض به عدم‌امضای توافق تبادل اسرا از سوی تل‌آویو، نامه تمرد از خدمت را امضا 

کرده‌اند. / تارنمای خبری واللا

فرار بلینکن به پناهگاه از ترس موشک‌های حزب‌الله
آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا در طول حضور خود در سرزمین‌های اشغالی، در پی عملیات 
موشکی مقاومت، از ترس، به پناهگاه‌ها در تل‌آویو پناه برده بوده است. همچنین در پی عملیات موشکی 

حزب‌الله سفر از پیش برنامه‌ریزی شده بلینکن به ریاض، به تأخیر افتاد./ الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

کیوسک

روزنامه نیویورک تایمز )آمریکا(
نظامیان و مأموران اطلاعاتی اسرائیلی بر خلاف قوانین بین‌المللی 
از اسرای فلسطینی به‌عنوان سپر انسانی استفاده می‌کنند.آنها 
اسرای فلسطینی را مجبور می‌کنند تا ماموریت‌های خطرناک 
شناسایی را انجام دهند تا خود در میدان نبرد معرض خطر 
قرار نگیرند. اندازه و گستره این ماموریت‌ها مشخص نیست؛ با 
این حال براساس قوانین بین‌المللی این‌کار اقدامی غیرقانونی 
به‌شمار می‌رود. براساس تحقیقات انجام شده، حداقل 11 لشکر 
اسرائیل در 5شهر محاصره شده در نوار غزه اسرای فلسطینی را 
به کاوش، شناسایی و تهیه عکس از برخی مکان‌های غزه مجبور 
کرده‌اند؛ مکان‌هایی که ارتش اسرائیل مشکوک به حضور 

اعضای حماس در آنجا، کمین یا تله انفجاری بوده‌اند.

استفاده ارتش اسرائیل از سپر انسانی در غزه

روزنامه دیلی تلگراف )انگلیس(‌
کشته شدن فرمانده تیپ۴۰۱ ارتش اسرائیل )رژیم 
صهیونیستی( خواسته‌های گسترده‌ای را از سوی بخشی از 
ساکنان اسرائیل )شهرک‌نشینان صهیونیست( برای پایان 
دادن به جنگ در غزه تشدید کرده است. با وجود اظهارات 
مکرر ارتش اسرائیل )رژیم صهیونیستی( مبنی‌بر اینکه جنبش 
حماس دیگر به‌عنوان یک نیروی نظامی وجود ندارد، واقعیت 
نشان می‌دهد که این گروه همچنان با کانون‌های مقاومت خود 

قادر به جنگیدن است.

حماس همچنان در حال جنگیدن است

 ویرانی غزه به روایت آمار
 بازسازی، 350سال زمان می‌برد 

»اگر جنگ علیه غزه همین فردا تمام شود و غزه به وضعیت پیش 
از جنگ بازگردد، بازسازی آن350سال طول می‌کشد.« این 
گزارش کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل )آنکتاد( یکی از 
نهادهای زیرمجموعه سازمان ملل است. تارنمای العربی‌الجدید 
نوشته: حملات یک سال گذشته رژیم صهیونیستی‌ ویرانی‌های 
حیرت‌انگیزی را در سراسر قلمروی غزه به بار آورده و تقریبا 
تمام محله‌ها از بین رفته و جاده‌ها و زیرساخت‌های حیاتی 
ویران شده است. پیش از شروع بازسازی، آوارهای پر از اجساد 
در حال تجزیه و مهمات منفجر نشده باید پاکسازی شوند. در 

این گزارش آمده: 
  درصورت اعلام آتش‌بس، بازگشت به وضعیت پیش از 
اکتبر 2023هم نمی‌تواند غزه را در مسیر توسعه پایدار قرار 
دهد؛ چراکه اگر روند رشد توسعه اقتصادی سال‌های 2007تا 
2022)متوسط نرخ رشد 0.4درصد( بازگردد، بازسازی غزه 

350سال طول خواهد کشید.
   یک دوره 350ساله برای بازسازی منطقه زمان واقعا زیادی 
است؛ چیزی شبیه اینکه انگلیس و هلند که در اواخر دهه 1600 

با یکدیگر جنگیدند امروز از تبعات آن جنگ رها شوند.
  بانک جهانی با اشاره به خسارت 18.5میلیارد دلاری غزه اعلام 
کرده تقریبا مجموع تولیدات اقتصادی کرانه باختری و غزه در 

سال 2022میلادی از میان رفته است.
  ارزیابی سازمان ملل در ‌ماه سپتامبر نیز نشان می‌دهد تقریبا 
یک‌چهارم تمام سازه‌ها در غزه ویران شده یا به‌شدت آسیب 

دیده‌اند.
  همچنین حدود 66درصد از سازه‌ها، ازجمله بیش از 227هزار 

واحد مسکونی کلی یا جزئی آسیب دیده‌اند.
  یک سازمان حقوق بشری نروژی نیز که در زمینه ارائه حمایت 
به آوارگان فعالیت می‌کند، اعلام کرده بازسازی‌ خانه‌های غزه 

در بهترین حالت 40سال طول می‌کشد.
  به‌گفته سازمان ملل، با فرض توقف کامل حملات نظامی، رفع 
کامل محاصره، سرمایه‌گذاری و رشد جمعیت 2.8درصدی در 
سال و تولید ناخالص داخلی سرانه غزه تا سال 2050می‌تواند به 

وضعیت اقتصادی خود در سال 2022بازگردد.

 تداوم حملات مرگبار مقاومت
علیه دشمن اشغالگر 

حملات گروه‌های مقاومت از فلسطین و لبنان گرفته تا عراق 
و یمن علیه رژیم صهیونیستی ادامه دارد. تنها در یک مورد 
بیمارستان زیف در سرزمین‌های اشغالی دیروز )چهارشنبه( 
در اتفاقی نادر از پذیرش ده‌ها سرباز مجروح اسرائیلی خبر داده 

است که در مرزهای شمالی مجروح شده بودند.

مقاومت لبنان
  حملات موشکی به عکا و کریات بیالیک و هدف قرار گرفتن 

2کارخانه اسرائیلی 
  حملات موشکی گسترده به منطقه جلیل علیا در 

سرزمین‌های اشغالی
  هلاکت جانشین فرمانده گردان ۹۳۰۸ تیپ آلون ۲۲۸ 

اسرائیل در نبرد با مقاومت لبنان
  سرنگونی پهپاد هرمس ۴۵۰ اسرائیلی بر فراز آسمان شهرک 

جیشیت با موشک زمین به هوا
  حمله موشکی به کارخانه صنایع نظامی تاع در حومه تل‌آویو

  هدف‌گیری یک نیروی پیاده اسرائیلی بین العدیسه و الطیبه 
با راکت‌های هدایت شونده

  انهدام و به آتش‌کشیدن تانک مرکاوا با راکت هدایت‌شونده 
در مسکفعام 

  حمله موشکی به کریات شمونا در شمال فلسطین اشغالی 
  هدف قرار دادن تجمع نیروهای اشغالگر در شهرک‌های 

العدیسه و رب ثلاثین در جنوب لبنان
  حمله پهپادی به منطقه یاکنعام در سرزمین‌های اشغالی 

  حمله موشکی به فرودگاه نظامی رامات دیوید در مرج بن 
عامر در شرق حیفا 

  حمله موشکی به بتاح تکفا در شمال‌شرق تل‌آویو و تعطیلی 
فرودگاه بن گورین 

  حمله موشکی به تجمع نظامیان اشغالگر در پایگاه المالکیه
  حمله پهپادی به پایگاه اسرائیلی ستیلا ماریس در شمال‌غرب حیفا 

مقاومت عراق
  حمله پهپادی به یک هدف حیاتی در ایلات

  هدف قرار دادن یک نقطه حیاتی در جولان اشغالی با پهپاد 
  حمله پهپادی به یک هدف حیاتی در مرکز سرزمین‌های اشغالی 
  حمله موشکی به میدان گازی کونیکو در شمال دیرالزور سوریه

مقاومت فلسطین و یمن
  حمله به پایگاه اسرائیلی در تل‌آویو با موشک بالستیک 

فراصوت فلسطین 2توسط یمن 
  هدف قرار دادن یک نظامی اشغالگر در شرق اردوگاه جبالیا 

توسط مقاومت فلسطین 
  انهدام تانک مرکاوای اسرائیلی در تل زعتر در اردوگاه جبالیا 

توسط مقاومت فلسطین

نجات خبرنگار فلسطینی از زیر آوار 

شبکه قدس آنلاین ویدئویی از 
لحظات نفسگیر نجات جان طارق 
دقس، خبرنگار فلسطینی در اردوگاه 
جبالیا در شمال نوار غزه منتشر کرده 
است. طارق دقس در پی هدف قرار 
گرفتن خانه‌اش توسط رژیم صهیونیستی به همت فلسطینیان 
از زیر آوار بیرون کشیده شد. اشغالگران صهیونیست در 20روز 
گذشته با محاصره کامل شمال نوار غزه، علاوه بر قطع تمام 
راه‌های ارتباطی این منطقه، ورود آب و غذا را نیز به منطقه 
ممنوع کرده‌اند. به ‌گفته ناظران، هدف اشغالگران تحت فشار 

قرار دادن فلسطینیان برای ترک کامل منطقه است.

 پناه گرفتن آوارگان لبنانی 
در صومعه مسیحی 

اسد بیگ، خبرنگار الجزیره ویدئویی 
از پناه گرفتن مسلمانان شیعه آواره 
در یک صومعه مسیحی منتشر کرده 
است. اسد بیگ در این گزارش اشاره 
می‌کند که گروه‌های متعددی در 
لبنان از تمام طیف‌های مذهبی از مقاومت حمایت می‌کنند. 
وزارت بهداشت لبنان اعلام کرده شمار شهدای حملات 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به جنوب این کشور به بیش از 

500نفر رسیده است.

چرا تلفات ارتش اسرائیل در لبنان بالاست؟

کریم الفلاحی، سرهنگی بازنشسته 
در گفت‌وگو با الجزیره از دلایل تلفات 
بالای ارتش رژیم صهیونیستی در 
جبهه شمال و طی درگیری با نیروهای 
مقاومت لبنان می‌گوید. الفلاحی کافی 
نبودن نیروهای اسرائیلی و برد توپخانه حزب‌الله را از جمله 
موانع پیشروی اشغالگران در خاک لبنان می‌داند. ارتش رژیم 
صهیونیستی چهارشنبه اعلام کرد که تنها در 24ساعت 

22نظامی این رژیم در نبردهای جنوب لبنان زخمی شده‌اند.

 حمله به تاسیسات
هوایی - پهپادی ترکیه 

عصر روز گذشته رسانه ها از تیراندازی به تأسیسات هوایی - 
پهپادی »توساش« در آنکارا خبر دادند. گزارش ها حاکی از 
آن است که در این حمله، تعدادی کشته و زخمی شده اند. 
تصاویر از ورود 2 مهاجم زن و مرد به این تأسیسات حکایت 
دارد.  رسانه‌های ترکیه می‌گویند افراد مسلح که به احتمال 
زیاد از اعضای گروه »پ‌ک‌ک« هستند، در ساختمان شرکت 
مستقر شدند و تا زمان تنظیم این خبر، تعداد زیادی گروگان 
در دست آنها بوده است. وزیر کشور ترکیه از کشته‌شدن ۳ نفر و 
زخمی‌شدن ‌۱۴تن دیگر در پی حمله تروریستی به مقر شرکت 

صنایع هوافضای توساش در این کشور خبر داد.

شبیه نصرالله
 سید هاشم صفی‌الدین، رئیس شورای اجرایی حزب‌الله

در مسیر قدس به شهادت رسید

زندگی صفی‌الدین از تولد تا ورود به حزب‌الله لبنان
  هاشم صفی‌الدین سال ۱۹۶۴ در جنوب لبنان در خانواده‌ای سرشناس به دنیا آمد.

  در دهه۱۹۸۰ به‌همراه خویشاوند خود، سیدحسن نصرالله برای تحصیل علوم دینی 
راهی شهر قم شد.

  در سال۱۹۸۳ با دختر محمدعلی الامین از اعضای شورای اسلامی شیعیان لبنان 
ازدواج کرد.

   او از زمان تأسیس گروه حزب‌الله لبنان در سال۱۹۸۲ عضو این گروه بود.
   هاشم صفی‌الدین یکی از 7عضو شورای مشورتی تصمیم‌گیرنده حزب‌الله لبنان بود.

   در سال۱۹۹۴، شهید نصرالله، هاشم صفی‌الدین را به‌عنوان رئیس منطقه بیروت 
حزب‌الله منصوب کرد.

   در سال۱۹۹۵ ریاست شورای جهاد را که مسئول فعالیت‌های نظامی حزب‌الله بود، 
برعهده گرفت.

   در سال۱۹۹۸، صفی‌الدین به‌عنوان مسئول شورای اجرایی ارتقا یافت.
   تشکیل انجمن ابطه آل صفی‌الدین فی جمیع المناطق اللبنانیه برای کمک به مردم 

فقیر و نیازمند لبنان
   صفی‌الدین از سال۲۰۰۸ میلادی در فهرست تحریم‌های ایالات‌متحده آمریکا قرار 

گرفته بود.

درباره ترور صفی‌الدین 
   ‌3هفته پیش اسرائیل اعلام کرد که هدف حملاتش به لبنان ترور هاشم صفی‌الدین 

بوده است.
   خبرنگار الجزیره گزارش داد شدت حملات به‌حدی بود که چند ساختمان کاملا 

ویران شده‌ است.
   خبرگزاری فرانسه به نقل از یک منبع نزدیک به حزب‌الله گزارش داد که رژیم 
صهیونیستی ۱۱حمله متوالی در ضاحیه بیروت انجام داده است. خبرگزاری فرانسه 
همچنین نوشته شدت انفجارها به اندازه‌ای بوده که باعث روشن‌شدن دزدگیرهای 

خودروها و لرزیدن ساختمان‌های زیادی در بیروت و مناطق اطراف شده است.
  رویترز به نقل از منابع امنیتی نوشته حملات شدیدتر از حملاتی بود که به شهادت 

سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب‌الله لبنان منجر شد.
   کانال ۱۴رژیم صهیونیستی اعلام کرد که هدف حمله به بیروت، هاشم صفی‌الدین، 

رئیس شورای اجرایی حزب‌الله بوده است.
   چند روز قبل ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه‌ای اعلام کرد که هاشم صفی‌الدین را 

ترور کرده و این ترور موفق بوده است.
   روز گذشته حزب‌الله لبنان اعلام کرد که سیدهاشم صفی‌الدین پس از سال‌ها 

ایفای نقش مؤثر در حزب‌الله لبنان به‌عنوان رئیس شورای اجرایی 
این جنبش و نظارت بر بخش‌های مهمی از فعالیت‌های این جنبش 

ازجمله فعالیت‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی 
و آموزشی در حمله رژیم صهیونیستی به 

ضاحیه جنوبی بیروت به شهادت رسید.

شورای اجرایی حزب‌الله چگونه عمل می‌کند و چه ساختاری دارد؟
   شورای اجرایی مسئولیت فعالیت‌های غیرنظامی حزب‌الله را برعهده دارد.

   در ذیل آن 3شورای اختصاصی دیگر نیز در حوزه‌های حقوقی، سیاسی و امور دولتی 
وجود دارد.

   اندیشکده اسرائیلی: هاشم صفی‌الدین درواقع مرد شماره 2حزب‌الله محسوب می‌شد.
   شورای اجرایی فعالیت‌های روزانه را در همه زمینه‌ها به جز مدیریت فعالیت‌های 

نظامی برعهده دارد.
   هاشم صفی‌الدین به‌عنوان رئیس شورای اجرایی عضو شورای رهبری یا مشورتی 

7نفره نیز بود.

شورای اجرایی شامل چه بخش‌هایی است؟
شورای اجرایی 9بخش متفاوت شامل بخش‌های غیرنظامی دارد:

   واحد ارتباطات: این بخش شامل رسانه‌های داخلی حزب‌الله لبنان است )المنار، 
العهد، نشریات و بخش رسانه(.

   واحد آموزش: مراکز چاپ، نشر آثار، دارالزهرا، کتابخانه النور، دارالمجتبی، 
کتابخانه‌های رسول اکرم و بخش‌های دارالبلاغ و حوزه‌های علمیه و مدارس وابسته به 

حزب‌الله لبنان توسط آن مدیریت می‌شود.
   واحد روابط خارجی: این واحد مسئولیت روابط خارجی حزب‌الله را برعهده دارد و 

شیخ علی داموش به‌عنوان مسئول این واحد عمل می‌کند.
   واحد الکترونیک: این واحد مخصوص، کارهای ارتباطاتی و الکترونیکی حزب‌الله را 

برعهده دارد و مخابرات حزب‌الله به نوعی محسوب می‌شود.
   سازمان سلامت و بهداشت حزب‌الله: شاخه پزشکی غیرنظامی مستقل حزب‌الله را  
سازمان بهداشت اسلامی انجام می‌دهد.  بخشی از ماموریت این سازمان در میان جامعه 
شیعیان لبنان تعریف شده است. مجموعه درمانگاه‌ها، بیمارستان‌ها و مراکز درمانی 

حزب‌الله ذیل این سازمان قرار دارد.
   سازمان‌های اجتماعی: این بخش کارهای امور اجتماعی و خیریه‌ها را در برمی‌گیرد 
که شامل بنیاد شهید لبنان، مجمع امور خیریه لبنان، مجموعه جهاد لبنان و مجموعه 

سجاد است.
   واحد کارگری: واحد اتحادیه‌های کارگری که زیرنظر شورای اجرایی فعالیت می‌کند 
در سال1996 تاسیس شد. نقش این واحد،  نمایندگی از منافع حزب‌الله جهت استفاده از 

اتحادیه‌های کارگری مختلف )مثلًا کانون وکلا، اتحادیه پزشکان و...( است.
   واحد مالی و اداری: این واحد معروف به هیأت دعم‌المقاومه‌الاسامیه است که 
ابراهیم طاهر مسئولیت آن را برعهده دارد. واحد مالی حزب‌الله بر تمامی درآمدهای 
حزب‌الله نظارت و مسئولیت آن را بر عهده دارد. مدیریت و کنترل بودجه تمامی واحدهای 

حزب‌الله ازجمله هماهنگی حقوق هم با این بخش است.
   واحد هماهنگی و ارتباطات: این واحد در سیاست داخلی حزب‌الله مسئول ارتباطات 
بدنه رهبری حزب با احزاب و گروه‌های دیگر سیاسی در لبنان است. مسئولیت این بخش 

از شورای اجرایی حزب‌الله را باسم وفیق صفا برعهده دارد.

پس از حمله پنجشنبه 3هفته پیش 
رژیم صهیونیستی به ضاحیه، رسانه‌های 
صهیونیستی ادعا کردند که سیدهاشم 
صفی‌الدین، جانشین احتمالی سیدحسن 
نصرالله هدف حمله قرار گرفته و به شهادت 

رسیده است. این اتفاق، صفی‌الدین و 
ساختار تشکیلاتی حزب‌الله را در کانون 
توجهات قرار داده بود. او از خویشاوندان 
نزدیک شهید سیدحسن نصرالله بود که 
از همان ابتدای تشکیل حزب‌الله لبنان 
به‌عنوان یک نیروی جوان در کنار مجاهدان 
حضور داشت و در چند دهه اخیر به‌عنوان 
بازوی اجرایی دبیرکل حزب‌الله لبنان 

فعالیت می‌کرد.

پرچم مقاومت با این شهادت‌ها  زمین نمی‌ماند

محمدعلی حسن‌نیاگزارش1
روزنامه‌نگار



4

بخاری گازی
L7000 مدل 

۲,۱۰۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

نیاز به دودکش، نصب زمینی

E

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237

حقوق

کالاهای اساسی

تجارت

افزایش حقوق کارکنان دولت 
پلکانی نیست

‌سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه 
گفت: ضریب افزایش حقوق کارکنان دولت در سال 
۱۴۰۴ طبق قانون جوانی جمعیت محاسبه می‌شود 
که حداقل ضریب افزایش ۲۰درصد و حداکثر آن 

۴۵درصد است.
مژگان خانلو، سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و 
بودجه کشور در گفت‌وگو با مهر در توضیح متوسط افزایش 
نظام‌های پرداخت کارکنان دولت و ابهامات مربوط به آن 
اظهار کرد: طبق اعتبارات پیش‌بینی شده در لایحه بودجه 
۱۴۰۴، متوسط افزایش نظام‌های پرداخت در کارکنان 

۲۸درصد است.
وی افزود: ضریب افزایش حقوق کارکنان ۲۰درصد است 
اما به موجب قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، 
آنچه در بودجه ۱۴۰۴ لحاظ شده به این شکل است که با 
توجه به افزایش عائله‌مندی افراد این ضریب روی احکام 

پرسنلی کارکنان تأثیر می‌گذارد.
خانلو اضافه کرد: براساس اصل طبقه‌بندی کارکنان دولت، 
هر اندازه که تعداد فرزندان فرد بیشتر باشد و بعد خانوار 
گسترده‌تر باشد، ضریب افزایش حقوق بالاتر محاسبه 
می‌شود. این میزان از ۲۰درصد برای فرد مجرد بدون 
حق عائله‌مندی شروع می‌شود و تا حداکثر ۴۵درصد 

افزایش می‌یابد.
سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه کشور 
گفت: برخلاف برداشت عموم، این نحوه افزایش به‌معنای 

افزایش حقوق پلکانی در کارکنان دولت نیست.

مهم‌ترین کالاهای اساسی 
وارداتی کدامند؟

 گمرک جمهوری اسامی ایران اعلام‌ کرد که از ابتدای 
امسال تا پایان مهر‌ماه، ۱۴میلیون و ۱۵هزار تن انواع 
کالاهای اساسی به ارزش ۸.۶میلیارد دلار از گمرکات 

کشور ترخیص و وارد کشور شد.
 این میزان کالای اساسی وارداتی در این مدت نسبت به 
سال گذشته از نظر وزن ۵/۶درصد افزایش و از حیث ارزش 

۶/۴درصد کاهش داشته است.
براساس این گزارش، بیشترین افزایش وزن و ارزش در 
بین واردات کالای اساسی مربوط به واردات کنجاله سویا و 
گوشت قرمز سبک گرم بوده است و بیشترین کاهش وزنی 
و ارزشی مربوط به واردات گندم و انواع روغن خوراکی 

بوده است.

 بریکس؛ مانع یکجانبه‌گرایی 
آمریکا 

  وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد گروه بریکس 
می‌تواند محور مهمی برای فعالیت‌های اقتصادی و 

جلوگیری از یکجانبه‌گرایی آمریکا و غرب باشد.
به گزارش وزارت امور اقتصادی و دارایی، عبدالناصر همتی 
با بیان این مطلب افزود: در واقع بریکس با تشکیل بانک 
توسعه نوین و دادن ترتیباتی برای ایجاد ذخیره مشروط 
برای مواقعی که کشورها با عدم‌ توازن تراز پرداخت‌ها 
مواجه می‌شوند می‌تواند به آنها کمک کند؛ ضمن اینکه 
نمونه‌ای از بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول شکل 
می‌دهد و می‌خواهد بگوید من با همان ابزار اقتصادی‌ای 
که شما)غرب( سلطه دلار را در جهان پیش می‌برید یک 
بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول جدید تشکیل 

می‌دهم.
وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران نخستین سالی است 
که به‌صورت رسمی در سطح سران در اجلاس بریکس 
شرکت می‌کند و امیدوارم این تلاش‌ها که در ابعاد مختلف 
سیاستی، امنیتی، فرهنگی و مردمی در حال پیگیری 
است، در ابعاد اقتصادی و مالی هم دنبال شود و بتوانیم از 
این فرصت به‌خوبی استفاده کنیم و روابط اقتصادی خود 

را با کشورهای عضو بریکس توسعه دهیم.
همتی خاطرنشان کرد: زمینه‌های بسیار فراوانی در 
حوزه اقتصادی وجود دارد که می‌توانیم با اعضای بریکس 
به‌صورت دوجانبه یا در قالب اجلاس بریکس فعالیت کنیم 

تا در پیشبرد اقتصاد کشورمان از آن بهره ببریم.

خرید بخاری با معیار قبض گاز   
معیار‌خرید بخاری‌ فقط قیمت آن نیست، بلکه باید به مقدار مصرف گاز آن هم توجه کرد

 سهم بخاری‌ها در مصرف گاز

 در دوره سرد سال، ۷۰درصد گاز کشور در بخش خانگی مصرف می‌شود. 
در سال‌های اخیر به‌تدریج مصرف گاز آنقدر شدت گرفته که در مقاطع 
بسیار سرد شاهد قطع گاز هم بوده‌ایم. این در حالی است که کارشناسان 
می‌گویند‌ درصورت جایگزینی بخاری‌های قدیمی و پرمصرف با 
بخاری‌های جدید و کم‌مصرف، به راحتی می‌توان از بحران قطع گاز در 
فصل سرما عبور کرد. حدود 20میلیون بخاری گازی مصرفی در خانه‌های 

مردم از نوع پرمصرف هستند.
 بیش از یک دهه است که وزارت نفت برنامه جایگزین‌کردن بخاری‌های 
فرسوده با مصرف بالا را در دستور کار قرار داده، اما اقدامی عملیاتی صورت 
نگرفته و انتظار می‌رود طلسم جایگزینی این بخاری‌های هدردهنده گاز 

طبیعی با بخاری‌های جدید و کم‌مصرف شکسته شود.

 ارزان‌ترین بخاری گازی چقدر است؟

آن طور که شواهد نشان می‌دهد خوشبختانه تنوع زیادی بین بخاری‌های 
گازی وجود دارد و اگر شما قصد خرید یک بخاری گازی خوب و استاندارد 
را داشته باشید می‌توانید با یک میلیون و 700هزار تومان یک بخاری 

گازی تهیه کنید.
آمار‌ها نشان می‌دهد بخاری‌های گازی ارزان قیمت در دامنه قیمت 1.7تا 
2.5میلیون تومان در بازار فروخته می‌شود و با ثبت یک سفارش حتی 

به‌صورت اینترنتی خیلی زود می‌توانید این بخاری‌ها را دریافت کنید.
اما ایراد این نوع بخاری‌ها احتمالا مصرف بالای آنهاست. درست است 
که برای خرید این نوع بخاری‌ها پول کمتری پرداخت می‌کنید اما چون 
استاندارد مصرف آنها پایین است، برای تولید گرما، گاز بیشتری مصرف 

می‌کنند و طبیعی است که قبض گاز شما بیشتر خواهد آمد.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 شاخص کل بورس تهران در معاملات چهارشنبه، ۲آبان با ۲۲هزار و ۸۷۴واحد کاهش 
در ارتفاع یک‌میلیون ‌و ۹۷۰هزار و ۸۸۲واحد قرار گرفت. بدین‌ترتیب در هفته جاری بازار 
سرمایه تماما نزولی بود. رئیس سازمان بورس از مردم خواست صبور باشند تا بازار به 

وضعیت مطلوب بازگردد.

 گمرک جمهوری اسلامی ایران اعلام ‌کرد: ۲۵هزار و ۴۴۸دستگاه خودروی سواری نو در 
7ماه‌ ‌ امسال از گمرکات کشور ترخیص قطعی و وارد کشور شده‌اند. ارزش این تعداد 
واردات خودروی سواری نو به کشور ۵۲۵میلیون ‌و ۴۲هزار دلار بوده است. در مدت 

مشابه سال گذشته ۲هزار و ۹۹۹دستگاه خودروی سواری وارد کشور شده بود.

۲۲
هزار واحد

۲۵/4
هزار  دستگاه

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سقوط اقتصاد رژیم صهیونیستی 
هزینه‌های بالای جنگ باعث شده تا صندوق بین‌المللی 
پول پیش‌بینی رشد اقتصادی رژیم صهیونیستی را از 
۵/۴درصد به ۲/۷درصد کاهش دهد. به‌علت نسل‌کشی 
این رژیم در غزه و گسترش دادن جنگ از سوی آن به 
سایر مناطق منطقه، رشد اقتصادی رژیم‌ صهیونیستی  

به ۲/۷درصد کاهش یافته است.

سعدعبدالله سعدآل محمود الشریف، سفیر 
قطر در دیدار با حسین پورفرزانه، سرپرست 
سازمان هواپیمایی کشوری ضمن ابراز 
خرسندی از ارتقاي روابط حمل‌ونقل هوایی 
با ایران، خواستار افزایش تعداد پروازهای 

قطری به ایران به ۵۷پرواز در هفته شد.

معاون انتقال و تجارت خارجی توانیر از 
پرداخت ۷۰۰میلیون تومان بابت سوت‌زنی 
مزارع غیرمجاز رمزارز به افراد خبر داد. 
محمد‌الله‌داد اظهار داشت: تاکنون حدود 
۱۰هزار مزرعه استخراج غیرمجاز رمزارز 

کشف شده است.

‌پس از بروز حوادث متعدد در معادن در 
بودجه سال آینده اقدامات پیشگیرانه‌اي 
لحاظ شده است. مطابق لایحه بودجه۱۴۰۴، 
معادن فاقد شرایط ایمنی برای ‌3ماه تعطیل 
مي‌شوند و کارگران تحت پوشش بیمه 

بیکاری قرار می‌گیرند.

براساس آخرین آمار از وضعیت سدهای 
کشور از ابتدای سال آبی تا یکم آبان‌ماه 
میانگین حجم آب موجود در مخازن تنها 
۴۴درصد بوده و میزان بارش‌ها نیز نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل ۴۸درصد کاهش 

یافته است.

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران از 
تشکیل 5500پرونده مالیاتی برای خانه‌های 
خالی شهر تهران و الزام مالکان برای عرضه 
ملک به بازار مسکن خبر داد. به‌ گفته 
حسین جنتی، برای ۳۰۰۰مؤدی برگه حضور 

در هیأت حل اختلاف صادر شده است.

 صندوق بین‌المللی پول در پیش‌بینی خود، 
رشد اقتصاد جهانی را باثبات و در عین 
حال، ضعیف می‌داند و همچنین پیش‌بینی 
کرده که اقتصاد ایران که در سال گذشته 
5درصد رشد کرده است، در سال‌ جاری نیز 

رشد ۳/۷درصدی خواهد داشت.

آمار واردات موبایل 
مطابق آمارهای گمرک جمهوری اسلامی ایران، در 7ماهه 
نخست امسال، ۶میلیون ‌و ۷۲۰هزار و ۶۵۹دستگاه 
گوشی تلفن‌همراه به 2شیوه تجاری و مسافری وارد کشور 
شده است. ارزش این تعداد گوشی تلفن‌همراه وارداتی، 

یک‌میلیارد و ۴۹۷میلیون ‌و ۵۳۳هزار دلار بوده است.

قیمت بیت‌کوین به‌دلیل کاهش علاقه 
سرمایه‌گذاران برای دارایی‌های 
ریسک‌محور در بحبوحه عدم‌اطمینان 
در مورد نتایج انتخابات ایالات‌متحده نزول 

کرد و به ۶۷هزار و ۱۶۱.۷دلار رسید.

بانکداری اسلامی که زمانی بیشتر محدود 
به کشورهای مسلمان بود، در حال گسترش 
در سراسر جهان است و پیش‌بینی می‌شود 
دارایی‌های آن در سال آینده به 5تریلیون 
دلار برسد و نرخ رشد سالانه ۱۰ تا ۱۲درصد را 

در سال‌های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۹ ثبت کند.

قیمت طلا روز چهارشنبه)۲۳اکتبر( با 
توجه به تنش در خاورمیانه و عدم‌اطمینان 
در مورد انتخابات آتی آمریکا باعث 
افزایش تقاضا برای دارایی‌های امن شد 
و به بالاترین حد خود رسید و هر اونس 

2746دلار افزایش یافت.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه 
بازار آسیا که آمار صنعتی، افزایش بیش از 
حد ذخایر نفت آمریکا را نشان داد، کاهش 
یافت اما ادامه حملات رژیم صهیونیستی 
به غزه و لبنان، افت بیشتر قیمت نفت را 

محدود کرد.

ارقام جدید انجمن خودروسازان اروپا 
نشان می‌دهد که تولید خودروهای جدید 
در سراسر اروپا در ‌ماه سپتامبر با ۴/۲درصد 
کاهش نسبت به‌ماه مشابه یک سال قبل به 

۱.۱۲میلیون دستگاه رسیده است. 

کالای اساسی وارداتی 5قلم

یک میلیارد و ۶۱۵میلیون دلار ذرت

یک میلیارد و ۲۶۴میلیون دلار کنجاله سویا

 انواع دانه‌های یک میلیارد و ۱۰۶میلیون دلار
روغنی

روغن‌های ۸۱۵میلیون دلار
 خوراکی

 فصل پاییز به‌زودی به نیمه می‌رسد و 
دمای هوا رفته رفته در حال کاهش است. 
به گزارش همشهری، آنطور که سازمان 
هواشناسی پیش‌بینی کرده، یک توده هوای 

سرد و سامانه بارشی در راه است و در برخی 
مناطق دمای هوا حتی بیش از 10درصد 
کاهش خواهد یافت. ضمن اینکه احتمال 
بارش‌های سنگین در برخی مناطق کشور 
نیز وجود دارد. همه این اطلاعات نشان 
می‌دهد که باید به‌زودی وسایل گرمایشی 
را روشن کرد. گزینه شماره یک وسایل 

گرمایشی، بخاری‌های گازی هستند که 
به‌علت قیمت پایین گاز، کاربرد زیادی در 
ایران دارند. اما پرسش این است که قیمت 
بخاری‌های گازی امسال به چه سطحی 

رسیده است.
معیار ‌ خرید بخاری‌ فقط قیمت ‌ آن نیست، 
بلکه باید به مقدار مصرف گاز آن هم توجه 

کرد. درست است که بخاری‌های پرمصرف 
هم‌اکنون ارزان هستند اما قیمت قبض 
گازی که در طول سال‌های استفاده از آن 
پرداخت می‌شود، حتما از قیمت یک بخاری 
کم‌مصرف بالاتر رود؛ خصوصا آنکه افزایش 
قیمت گاز برای مشترکان پرمصرف در 

دستور کار قرار دارد.

بخاری‌ها انواع مختلفی از لحاظ 
استاندارد مصرف دارند که قیمت 
مدل‌های کم‌مصرف آنها بین 10 تا 
14میلیون تومان است. به‌طور مثال، 
اگر قصد دارید یک بخاری تهیه 
کنید که انرژی کمتری مصرف کند 
و قبض گاز کمتری پرداخت کنید، 
باید بخاری‌هایی بخرید که در دامنه 
مصرف A قرار دارند.‌ ‌ بخاری‌های 
گازی با مصرف متوسط در حدود 
قیمت 7 تا 9میلیون تومان در 

دسترس خریداران هستند.

با کدام بخاری 
قبض گاز کمتری 

دریافت کنیم؟

‌قیمت برخی  انواع  بخاری‌های گازی  در بازار

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

تومان

بخاری گازی   
مدل بدون دودکش

۱,۷۲۵,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

نصب دیواری، زمینی و رومیزی

B

بخاری گازی 
TK-GA9000 مدل

۱,۹۵۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

نصب دیواری، زمینی و رومیزی

B

بخاری گازی 
مدل هوشمند بدون دودکش

۱,۹۷۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

قابلیت تنظیم دما

B

بخاری گازی 
مدل 7000

۱,۹۹۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

نیاز به دودکش، نصب زمینی

B

بخاری  
مدل بدون دودکش 

۱,۷۳۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

امکان تنظیم شعله

B

بخاری گازی کم مصرف  
PLUS AR1400 مدل 

۱۰,۰۰۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

نیاز به دودکش نصب زمینی

A

بخاری گازی کم مصرف ‌
MC110 مدل قوسی کد

۱۴,۷۱۰,۰۰۰
نوع سوخت
گاز شهری

رده مصرف انرژی
قابلیت‌ها

نیاز به دودکش نصب زمینی

A

آن طور که آمار‌ها نشان می‌دهند تا سال 
1992سهم کشور‌های عضو گروه 7 موسوم به 
جی 7 از رشد اقتصادی جهان 45/5درصد و 
سهم کشور‌های عضو بریکس فقط 16/7درصد 
بوده است، اما این روند پایدار نمانده و با رشد 
اقتصادی کشور‌های بریکس به‌ویژه چین این 
سهم به سرعت افزایش یافته و در سال 2023 
سهم کشور‌های بریکس از تولید خالص داخلی 
جهان به 44/6درصد رسیده، درحالی‌که سهم 

کشور‌های گروه 7 به 20/1 درصد کاهش یافته 
است. طبق این داده‌ها چین و هند به ‌تنهایی 
بیش از یک سوم رشد جهانی را به‌خود اختصاص 
داده‌اند و انتظار می‌رود که کشورهای بریکس در 
5 سال آینده 2برابر بیشتر از کشورهای جی7 به 
اقتصاد جهانی کمک کنند. بر این اساس مجموع 
تولید ناخالص داخلی بریکس نزدیک به 30 
تریلیون دلار و سهم کل آن در تولید ناخالص 

جهان با اطمینان، بیشتر از گروه 7 است.
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چشم‌انداز اقتصاد جهان
 در اختیار بریکس

آمار‌ها نشان می‌دهد 
کشور‌های عضو بریکس 
به سرعت در حال افزایش 
سهم‌شان از اقتصاد جهان هستند و در 
حال حاضر سهم این کشور‌ها به 2برابر 
سهم کشور‌های جی‌7 رسیده است. 
به گزارش همشهری، ایده شکل‌گیری 
بریکس از سال 2001 شکل گرفت و 
گفت‌وگو‌های مقدماتی آن از همان سال 
آغاز شد، اما نهایتا کشورهای بنیانگذار 
بریکس یعنی برزیل، روسیه، هند و چین 
نخستین نشست خود را در سال ۲۰۰۹ 
برگزار کردند و آفریقای جنوبی یک سال 
بعد به این سازمان پیوست، اما در ۲۴ اوت 
۲۰۲۳ اعلام شد که از یکم ژانویه ۲۰۲۴، 6 

کشور آرژانتین، اتیوپی، امارات متحده 
عربی، ایران، عربستان سعودی و مصر 
می‌توانند به جمع این گروه اضافه شوند. 
بر همین اساس این کشور‌ها از جمله ایران 
از ابتدای سال‌ جاری مالی به گروه بریکس 
پیوستند، اما آرژانتین انصراف داد. حالا 
آنطور که تازه‌ترین آمار‌ها نشان می‌دهد، 
این گروه که بزرگ‌ترین دستور کارش 
توسعه اقتصادی است می‌تواند در آینده‌ای 
نه چندان دور به قطب بزرگ اقتصاد دنیا 
تبدیل شود و همین حالا هم سهم گروه 
بریکس در تولید ناخالص داخلی جهانی 
از سهم گروه 7 فراتر رفته است و به 
همین‌خاطر 30کشور جهان برای عضویت 

در بریکس درخواست داده‌اند.

اقتصاد 
جهان

مهم‌ترین نماگر‌های اقتصادی کشور‌های عضو بریکس
سهم از صادرات جهانی- درصدسهم از اقتصاد جهان- درصدنام کشور
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 مالک خانه فرار 
 مشتریانش را شکنجه می‌کرد

مالک یک خانه فرار)وحشت( در ایالت تنسی آمریکا، به جرم 
شکنجه‌کردن افرادی که برای تفریح به آنجا می‎رفتند، به 

دادگاه احضار شد.
به گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، خانه وحشت ایالت 
تنسی که از سال 2017، در شهر سامرتاون تنسی مشغول به 
فعالیت است، حالا اما با شاکیان زیادی مواجه شده است. 
40نفر از افرادی که برای تفریح به این خانه وحشت رفته 
بودند، به‌دلیل اینکه مورد ضرب و شتم قرار گرفته و شلاق 
خورده بودند، به آنها شوک برقی وارد و در جعبه‌ای محبوس 
شده و تا یک قدمی مرگ پیش رفته بودند، از راس مک کمی، 

مالک آنجا به پلیس تنسی شکایت کرده‌اند.
بسیاری از افرادی که از مالک این خانه شکایت کرده‌اند به 
پلیس گفته‌اند که در این خانه قرار بود همه‌‌چیز تفریح باشد 
اما ما با خشونت و رفتارهای غیرانسانی روبه‌رو شدیم. برخی از 
شاکیان، به‌دلیل شلاق خوردن و در معرض ضربه قرار گرفتن، 

حتی دچار جراحت‌های مختلف شده بودند.
بدین‌ترتیب راس )مالک خانه وحشت( به اداره پلیس احضار 
شد؛ اما در دفاع از خود گفت: هر فردی که برای بازی به این 
خانه می‌آید یک رضایت‌نامه 40صفحه‌ای را امضا می‌کند که 
در آن اگر اقداماتی مانند، »کشیدن دندان، شکستن انگشت 
یا تراشیدن موهای سر« اتفاق افتاد، شکایتی مطرح نکند و 
همه این عواقب را بپذیرد. وی ادامه داد: ما به مشتری امکان 
انصراف نمی‌دهیم و حتی کلمه کلیدی برای اینکه بتواند خود 
را نجات دهند نیز نمی‌دهیم و دلیل شهرت ما نیز در همین 
است و فقط زمانی که تشخیص دهیم یک فرد دچار مشکلات 
جسمی و روانی حاد شده است، اجازه بیرون کشیدن وی از 
بازی را به او خواهیم داد. با شکایت شاکیان اما مراجع قضایی 
نیز وارد پرونده شدند و دادستانی تنسی دستور تحقیقات 
درباره این محل را صادر کرد. همچنین به‌دنبال انتشار 
تصاویری از شکنجه مشتریان در این خانه فرار، کارزاری برای 
توقف فعالیت آن در تنسی به راه افتاده است که ده‌ها هزار نفر 
از آن حمایت کرده‌اند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که تابستان 
سال گذشته مالک این خانه به اتهام قتل و تجاوز به یک دختر 

جوان مورد بازجویی قرار گرفته بود.

ارسال چه پیامک‌هایی مجازات دارد؟
هرگاه شخصی با ارسال 
اس‌ام‌اس یا همان پیامک، 
موجب برهم‌زدن آرامش 
دیگری شده و امنیت 
او را برهم بزند، جرم 
مزاحمت پیامکی به 
وقوع می‌پیوندد و شاکی 
می‌تواند از فرستنده 
پیامک شکایت کند، اما 
مجازات ارسال‌کننده 

پیامک چیست؟
حمید شیرافکن، وکیل پایه‌یک دادگستری در این‌باره 
می‌گوید: درخصوص اینکه چه پیامک‌هایی جرم است، ابتدا 
باید این نکته را مدنظر قرار بدهیم که پیامک صرفا مطالبی 
نیست که از طریق اس‌ام‌اس بین گوشی‌های تلفن همراه تبادل 
می‌شود. وی می‌گوید: پیامک شامل هر محتوایی است که از 
طریق فضای مجازی از قبیل تلگرام، واتساپ و اینستاگرام و 
... ارسال می‌شود، اما درخصوص اینکه ارسال چه پیامک‌هایی 
جرم است باید این موضوع را بدانیم که هر لغت یا رفتاری که 
درنظر عرف و جامعه بی‌احترامی، ضعیف کردن و خوار و خفیف 
شمردن دیگران از آن برداشت می‌شود جرم است. شیرافکن 
می‌گوید: به‌عبارت دیگر توهین و فحاشی به معنی استفاده از 
واژگان زشت و نابهنجار در تقابل با دیگران که باعث حقیر و 
کوچک شمردن آنها شود، جرم محسوب می‌شود و ارسال آن 

از طریق اس‌ام‌اس یا تلگرام یا واتساپ و ... جرم است.
این وکیل می‌گوید: اگر فردی مواردی را که گفته شد از طریق 
پیامک یا هر طریق دیگری ارسال کند، طبق ماده ۶۰۸ قانون 
مجازات اسلامی به ۲۰ تا ۸۰میلیون تومان جزای نقدی محکوم 
می‌شود. وی اضافه می‌کند: همچنین درصورتی که کلمات یا 
الفاظ به‌کار رفته در فضای مجازی، به فردی عمل زنا یا لواط را 
نسبت دهد که در اصطلاح فقهی به آن قذف می‌گویند، فرد 
ارسال‌کننده یا منتشر‌کننده این پیام یا متن به ۸۰ضربه شلاق 
حدی محکوم می‌شود. برای این جرم در شرع اسلام مجازات 
جداگانه درنظر گرفته شده است که به این نوع مجازات‌ها، 
مجازات حدی می‌گویند. شیرافکن می‌گوید: همچنین علاوه 
بر پیامک‌های توهین‌آمیز، باید این موضوع را هم درنظر 
بگیریم که پیامک‌هایی با مضمون تهدید جانی و بردن آبروی 
افراد نیز طبق ماده ۶۹۹قانون مجازات اسامی جرم است و 
مرتکب آن به ۷۴ضربه شاق یا حداکثر تا یک سال حبس 
محکوم می‌شود. به همین دلیل به افراد توصیه می‌شود هنگام 
عصبانیت یا ناراحتی از فردی دیگر، از ارسال پیام‌های تهدید 
یا توهین‌آمیز خودداری کنند، چرا که ممکن است ناخواسته 

مرتکب جرمی شوند که آنها را به دردسر بیندازد.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

داخلی

 پسربچه گمشده 
به آغوش خانواده‌اش برگشت

تحقیقات پلیس برای 
پیدا کردن پسربچه 
گمشده در قلعه‌میر 
شهرستان بهارستان، 
پلیس را به یک مرکز 

توانبخشی رساند.
به گزارش همشهری، 
چند روز پیش بود 
که پلیس شهرستان 
بهارستان در غرب استان 

تهران در جریان گم شدن پسربچه‌ای خردسال در این شهر 
قرار گرفت. بررسی‌ها نشان می‌داد که این پسربچه برای بازی 
از خانه‌شان خارج شده و پس از آن گم شده بود. با شروع 
تحقیقات پلیسی، مأموران به استعلام از کلانتری‌های مراکز 
مختلف بهزیستی پرداختند. درنهایت معلوم شد که پسربچه 
گمشده 24ساعت بعد از ناپدید شدنش در یکی از خیابان‌ها 
پیدا شده و اما به‌دلیل مشکلات جسمانی در تکلم و عدم‌ارائه 
اطلاعات هویتی، برابر دستور قضایی در همان روز توسط 
پلیس به مرکز توانبخشی مهرخورشید در پاکدشت تحویل 
داده شده است. براساس این گزارش، با تطبیق مدارک و 
صدور مجوز و مراجعه پدر کودک گمشده به مرکز اعلامی در 

پاکدشت، این کودک به خانواده‌اش تحویل داده شد.

پایان کار دندانپزشک قلابی

دندانپزشک قلابی که بدون داشتن مدارک پزشکی و مجوز، 
اقدام به طبابت در شهرری می‌کرد، دستگیر شد.

به گزارش همشهری، مأموران پلیس شهرری با دریافت 
اطلاعاتی در زمینه فعالیت یک دندانپزشک قلابی در این 
شهر تحقیقات درباره این پرونده را آغاز کردند. با انجام 
بررسی‌های پلیسی معلوم شد که فردی با راه‌اندازی یک 
مطب دندانپزشکی به‌صورت غیرقانونی در حال فعالیت است 
و این در حالی است که هیچگونه مدرک پزشکی معتبر ندارد. 
با گزارش ماجرا به مرجع قضایی، تیمی از مأموران کلانتری 
176حسن‌آباد، راهی این محل شدند و پس از بازداشت 
دندانپزشک قلابی، تعدادی وسایل تخصصی دندانپزشکی را 
در مطب غیرقانونی او توقیف و مطب را پلمب کردند. به‌گفته 
فرمانده انتظامی شهر ری، متهم پس از تشکیل پرونده برای 

سیر مراحل قانونی به مراجع ذیربط معرفی شد.

انکار اسیدپاشی روی دوست صمیمی
یک‌ماه پس از اسیدپاشی روی مردی در غرب تهران، مأموران 
پلیس موفق به شناسایی و دستگیری عامل این حادثه شدند؛ 
اما متهم که یکی از دوستان نزدیک قربانی است دست داشتن 
در این ماجرا را انکار می‌کند. به‌گزارش همشهری، این حادثه 
اواخر شهریورماه امسال در غرب تهران اتفاق افتاد و در جریان 
آن یک موتورسوار با پاشیدن اسید روی مردی فرار كرد. در 
جریان این حادثه مرد جوان دچار سوختگی شدیدی از ناحیه 
سر و صورت شد و تا هفته‌ها مداوای وی ادامه پیدا کرد. او چند 
روز قبل برای شکایت به دادسرای امور جنایی رفت و با شکایت 
از عامل این اسیدپاشی خواستار دستگیری و مجازات او شد. 
این مرد درباره آنچه در روز حادثه اتفاق افتاده بود، گفت:‌ به 
محل کارم می‌رفتم که یک نفر از پشت صدایم کرد و وقتی 
رویم را برگرداندم مرد موتورسواری که نقاب به چهره داشت 
روی سر و صورتم اسید پاشید. من از درد به‌خودم می‌پيچیدم 
و چشمانم به‌درستی جایی را نمی‌دید اما مرد موتورسوار همان 
موقع فرار کرد و من با کمک مردم به بیمارستان منتقل شدم.

با آغاز تحقیقات در این‌باره مأموران راهی محل حادثه شدند 
و در جریان بررسی‌های میدانی خود متوجه شدند که چند 

دوربین مداربسته در محل حادثه وجود دارد و فیلم 
لحظه اسیدپاشی ثبت شده است. بازبینی این 
تصاویر نخستین سرنخ را در اختیار مأموران قرار 

داد و آنها موفق شدند از طریق شماره پلاک 
موتورسیکلت، مرد اسیدپاش را شناسایی 

و دستگیر کنند.
بازجویی از متهم نشان داد که او یکی از 
دوستان شاکی است که از مدتی قبل با وی 
دچار اختلاف مالی شده بود و به‌احتمال 
زیاد همین اختلافات، انگیزه اسیدپاشی 
است. با وجود این وقتی بازجویی‌ها از او 
ادامه پیدا کرد، به کلی دست داشتن در 
اسیدپاشی را انکار کرد. این انکارها در 
حالی بود که تصاویر به‌دست آمده از 
محل حادثه متهم را در حال ارتکاب 

جرم نشان می‌داد.
براساس این گزارش، هم‌اکنون متهم 
با قرار قانونی در اختیار کارآگاهان 
اداره شانزدهم پلیس آگاهی تهران قرار 

دارد و تحقیقات تکمیلی در این‌باره 
ادامه دارد.

بخشش
مرد جوانی که 7سال پیش 
در جریان یک درگیری، 
قهوه‌خانه‌ای را در اهواز به 
آتش کشیده و باعث مرگ 11نفر شده بود 
با گذشت تمامی اولیای دم از مجازات مرگ 

گریخت.
به گزارش همشهری، 7سال پیش جنایت 
هولناکی در یکی از محله‌های شهر اهواز رخ 
داد. دقایقی از نیمه‌شب 13فروردین سال97 
گذشته بود که آتش‌سوزی هولناکی در 
قهوه‌خانه نوارس در کوی علوی اهواز اتفاق 
افتاد. به‌دنبال این حادثه، تیم‌های آتش‌نشانی 
راهی محل حادثه شده و پس از تلاشی 
چندساعته موفق به مهار حریق شدند، اما پس 
از آن بود که ابعاد هولناک این حادثه معلوم شد. 
بررسی‌ها نشان می‌داد که در این حادثه 11نفر 
جان باخته‌ و عده‌ای نیز مجروح شده‌اند که به 
بیمارستان انتقال یافتند. سن جان‌باختگان 

بین ‌19تا ۴۷ سال بود.
بررسی‌ها نشان می‌داد که پسری 17ساله که 
با صاحب قهوه‌خانه دچار اختلاف شده بود، 
در حالی ‌که چند نفر از مشتریان در قهوه‌خانه 
حضور داشتند، با ریختن بنزین آنجا را به آتش 
کشید. پس از آن نیز در یک چشم به ‌هم زدن 
شعله‌های آتش همه قهوه‌خانه را فرا گرفت 
و 11نفر از افرادی که در آنجا حضور داشتند 
قربانی شدند. هرچند نوجوان آتش‌افروز بعد از 

این حادثه گریخت، اما چند ساعت بعد مأموران 
موفق شدند وی را دستگیر کنند.

اعترافات قاتل 
او که محمد نام دارد و متولد سال1380 است در 
اعترافات اولیه‌ انگیزه‌اش از این اقدام هولناک را 
اختلاف با صاحب قهوه‌خانه که شوهرخاله‌اش 
بود، اعلام کرد. وی گفت: من ساکن منطقه 

لشکرآباد اهوازم. از مدتی قبل در قهوه‌خانه 
شوهرخاله‌ام کار می‌کردم، اما به ‌خاطر اختلاف 
با وی از آنجا اخراج شده بودم. به همین دلیل 
از شوهرخاله‌ام کینه به دل گرفته بودم. او ادامه 
داد: دقایقی قبل از آتش‌سوزی، شوهرخاله‌ام 
با من تماس گرفت و تهدیدم کرد. من هم 
عصبانی شدم و برای گرفتن انتقام به قهوه‌خانه 
که در کوی علوی بود، رفتم. در راه یک ظرف 

بنزین تهیه کردم و وقتی وارد قهوه‌خانه شدم، 
بنزین‌ را روی زمین ریختم و آنجا را به آتش 
کشیدم. اما حالا از کاری که کرده‌ام پشیمانم. 
با شواهدی که علیه متهم به‌ دست آمده بود 
وی به اتهام قتل در دادگاه کیفری خوزستان 
محاکمه شد و اولیای دم برای متهم درخواست 
قصاص کردند. با توجه به شواهد و مدارک و 
اعترافات متهم و همچنین به درخواست اولیای 
دم، قضات دادگاه قاتل را به 11بار قصاص 

محکوم کردند.

7سال پشت میله‌های زندان
با اعتراض قاتل به این حکم، پرونده به دیوان 
عالی کشور فرستاده شد و قضات دیوان مهر 
تأیید به آن زدند. با این حال قاتل همچنان 
در زندان بود تا اینکه شمارش معکوس برای 
اجرای حکم آغاز شد. در تمام سال‌هایی که 
قاتل در زندان به سر می‌برد واحد صلح و سازش 
دادگستری خوزستان، به‌ویژه شهرستان 
دزفول با کمک خیرین و بزرگان قبیله 
بنی‌طرف تلاش برای گرفتن رضایت خانواده 
قربانیان را آغاز کردند، اما راضی کردن خانواده 
هر 11قربانی کار ساده‌ای نبود. در این شرایط، 
محکوم به قصاص 7سال از عمرش را پشت 
میله‌های زندان گذراند و تلاش واحد صلح 
و سازش نیز برای گرفتن رضایت اولیای دم 

ادامه داشت.

قاتل 11نفر از قصاص گریخت

4نفر از اعضای باند توزیع مشروبات الکلی مسموم که در 
مدت کوتاهی موجب مرگ 17نفر و مسمومیت 191نفر دیگر 
شده بودند صبح دیروز در ندامتگاه مرکزی کرج اعدام شدند. 
 اما رسیدگی به این پرونده از چه زمانی شروع شد و   4 فرد

 اعدام شده چه کسانی هستند؟ به گزارش همشهری، نخستین 
مورد مسمومیت‌های الکلی خرداد سال 1402در کرج اتفاق 
افتاد. پیش از این نیز در ایام فراگیری کرونا افراد زیادی بر اثر 
مصرف الکل مسموم شده بودند، اما این بار مسمومیت‌ها دامنه 
گسترده‌تری داشت. هر روز شمار زیادی از شهروندان با علائم 
سرگیجه، تاری دید و حالت تهوع به مراکز مختلف درمانی کرج 
مراجعه می‌کردند و وضعیت شماری از آنها وخیم بود. طوری که 
بعد از چند روز 17نفر از آنها بر اثر شدت مسمومیت جان خود را 

از دست دادند و 191نفر نیز مسموم شدند.

در تعقیب ساقی

همه مسموم‌شدگان، مشروبات الکلی مصرف کرده‌ بودند. هرچند 
آنها در مناطق مختلف کرج سکونت داشتند و الکل‌های مسموم 
را از طریق افراد مختلفی تهیه کرده بودند؛ اما شواهد به‌دست 
آمده حاکی از این بود که منشأ اصلی توزیع الکل یکی است. 
موج مسمومیت‌ها در کرج نگرانی‌های زیادی ایجاد کرد و بازتاب 
گسترده‌ای در کشور داشت. طوری که در همان ساعات اولیه بعد 
از گزارش نخستین مورد از مسمومیت‌ها، به دستور رئیس‌کل 
دادگستری استان البرز پرونده ویژه‌ای در این‌باره تشکیل و 
تحقیقات برای شناسایی عاملان این مسمومیت‌های مرگبار 
آغاز شد. 24ساعت از آغاز این موج گذشته بود که مأموران موفق 
شدند 6نفر از توزیع‌کنندگان الکل متانول و مشروبات الکلی 
را دستگیر کنند و در ادامه 5نفر دیگر از عوامل دخیل در این 
 ماجرا نیز دستگیر شدند و شمار متهمان این پرونده جنجالی

به 11نفر افزایش پیدا کرد.

دستور ویژه قاضی‌القضات

رسیدگی پلیسی و قضایی به این پرونده در شرایطی ادامه داشت 
که شمار دیگری از مسموم‌شدگان همچنان در بیمارستان 
بستری بودند و با عوارض ناشی از مسمومیت ازجمله نابینایی 
دست‌و‌پنجه نرم می‌کردند. در چنین شرایطی بود که رئیس 
قوه قضاییه دستور ویژه‌ای در این‌باره صادر کرد. براساس دستور 
رئیس قوه قضاییه، دادگستری کل استان البرز، مکلف به بررسی 

و رسیدگی همه‌جانبه به موضوع ساخت و شرب مُسکر مسموم 
در استان البرز شد که منجر به تلفات شدید انسانی اعم از مرگ، 
نقص عضو و نابینایی شده بود؛همچنین موظف به پیگیرد قانونی 
و برخورد جدی با سازندگان و توزیع‌کنندگان این قبیل مسکرات 

شده که خسارات جبران‌ناپذیری را به وجود آورده بود.

عاملان مسمومیت‌ها چه کسانی بودند؟

هرچه تحقیقات و بازجویی از متهمان ادامه پیدا می‌کرد، افسران 
پرونده به جزئیات بیشتری دست پیدا می‌کردند. بررسی‌ها 
نشان داد یک واحد صنفی فعال در حوزه فروش لوازم بهداشتی 
و تجهیزات پزشکی در کرج، توزیع‌کننده اصلی و عمده الکل‌های 
صنعتی متانول در استان البرز بوده و افرادی که به‌عنوان سازنده 
و فروشنده خُرد به‌دنبال تهیه الکل اتانول جهت تولید مشروبات 
الکلی بوده‌اند به این فروشگاه مراجعه می‌کردند و نفرات اصلی 

این پرونده را 4نفر تشکیل می‌دادند.

در دادگاه انقلاب

تحقیقات در این‌باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام با تکمیل 
بررسی‌های قضایی این پرونده با صدور کیفرخواست به شعبه 
سوم دادگاه انقلاب اسلامی استان البرز فرستاده شد. براساس 
کیفرخواست صادر شده، اتهام 4متهم ردیف اول »افساد 
فی‌الارض« از طریق جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد با توزیع 
مواد سمی خطرناک )الکل صنعتی متانول( در سطح جامعه 
به‌منظور تهیه و توزیع مشروبات الکلی منجر به فوت و آسیب 
جسمانی گسترده مردم و مرگ ۱۷ نفر و مسمومیت ۱۹۱ نفربود  
و برای 7متهم دیگر نیز به نسبت جرمی‌که مرتکب شده بودند 
اتهامات سبک‌تری درنظر گرفته شده بود. رسیدگی به این پرونده 
در چند جلسه ادامه پیدا کرد و در نهایت 4متهم ردیف اول به 
اعدام و 7متهم دیگر نیز که اقدام به مخلوط کردن آب و اسانس 
با الکل‌و توزیع آن کرده بودند و از صنعتی بودن الکل‌ها آگاهی 

نداشتند، در مجموع به تحمل ۲۹سال حبس محکوم شدند.

پای چوبه دار

هرچند متهمان به رأی دادگاه اعتراض کردند اما وقتی پرونده به 
دیوان عالی کشور فرستاده شد، قضات عالی‌رتبه دیوان با بررسی 
محتویات پرونده حکم دادگاه را تأیید کردند. 4متهم اصلی که 
خود را در یک قدمی چوبه دار می‌دیدند این بار درخواست اعاده 
دادرسی کردند و شعبه رسیدگی‌کننده در دیوان این درخواست 
را پذیرفت. به این ترتیب پرونده بار دیگر به دادگاه فرستاده شد 
و متهمان این بار در شعبه دوم دادگاه انقاب کرج محاکمه 
شدند، اما قضات این شعبه نیز حکمی مانند حکم قبلی صادر 
کردند. متهمان بار دیگر به این حکم اعتراض کردند اما این بار 
درخواست‌شان رد و همه‌‌چیز برای مجازات محکومان آماده شد. 
سحرگاه دیروز، با گذشت ‌16ماه از مسمومیت‌های الکلی مرگبار 
در کرج 4محکوم درندامتگاه مرکزی کرج پای چوبه دار رفتند 
و اعدام شدند. براساس این گزارش، محکومان دیگر پرونده 
هم‌اکنون در زندان به‌سرمی‌برند و در حال طی کردن دوران 

محکومیت خود هستند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

مرد مشهدی 4زندگی بخشید
اعضای بدن مرد جوان که دچار مرگ مغزی شده بود، به 4بیمار نیازمند زندگی دوباره‌ای بخشید. این مرد 
41ساله اهل مشهد که محسن هنرمند نام داشت، چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و با اعلام ‌رضایت 

خانواده‌اش کبد، قرنیه‌ها و بخشی از پوستش به بیماران نیازمند اهدا شد.

دستگیری سارقان یک میلیون دلاری
فرمانده انتظامی گیلان از دستگیری سارقان یک میلیون و ۳۹۵هزار دلار خبر داد. سردار عزیزالله ملکی 
گفت: این سرقت از یک خودروی رونیز در محور سراوان اتفاق افتاد و سرنشینان مسلح یک پژو پارس با 

مسدود کردن راه این خودرو و معرفی خود به‌عنوان مأمور نقشه سرقت را اجرا کردند که دستگیر شدند.
اهدای عضو

انتظامی

تلاش‌ها ادامه داشت تا اینکه 3روز پیش، شیخ علی زبید، چهره مردمی 
صلح و یکی از خیران معروف خوزستانی که تاکنون در پرونده‌های 
زیادی باعث صلح و سازش شده، برای گرفتن رضایت از اولیای دم وارد این پرونده شد. 
او توانست طی چندین جلسه گفت‌وگو با اولیای دم آنها را راضی به گذشت کند و آنها نیز 
بدون هیچ قید و شرطی از قصاص گذشتند. بدین‌ترتیب، مرد زندانی بعد از 7سال تحمل 

حبس از قصاص گریخت.

بخشش کریمانه مکث

‌16ماه پس از مسمومیت‌های الکلی در کرج 4نفر از عاملان توزیع مشروبات مسموم اعدام شدند 

طناب دار بر گردن عاملان مرگ طناب دار بر گردن عاملان مرگ 1717نفرنفر

فروشندگان مرگ 
4متهم اصلی پرونده که دیروز 

اعدام شدند، چه کسانی بودند؟

متهم ردیف اول

متهم ردیف اول این پرونده یکی 
از تولید‌کنندگان لوازم آرایشی و 
بهداشتی و عامل اصلی تامین 
الکل‌های صنعتی بود. او درحالی‌که 
باید الکل اتانول را برای مصارف 
بهداشتی عرضه می‌کرد، اما الکل 
متانول را که صنعتی و سمی 
است، برای تهیه مشروبات الکلی 
می‌فروخت و حتی برای فریب 
خریدار، برگه آنالیز جعلی را که 
نشان‌دهنده »اتانول« بودن الکل 

بود، ارائه می‌کرد.

متهم ردیف دوم

در حلقه بعدی این باند یکی 
دیگر از فعالان حوزه تولید لوازم 
آرایشی و بهداشتی وجود داشت 
که از قضا فارغ‌التحصیل رشته 
شیمی و کارشناس آزمایشگاه 
بود. او پس از دیدن نمونه الکل 
به همراه برگه آزمایش تقلبی، 
مقدار ۸ هزار لیتر الکل اتانول برای 
ساخت مشروبات الکلی سفارش 
داد، اما پس از تحویل محموله، 
متوجه تقلب فروشنده و صنعتی 
بودن الکل‌ها شد و نمونه‌ای را 

برای سنجش نوع و درصد الکل 
به آزمایشگاه ارسال کرد. او پس 
از اطاع از تقلب فروشنده، 
پیامک‌های متعددی در مورد 
اینکه این الکل‌ها صنعتی بوده و 

مردم را می‌کشد برای فروشنده 
ارسال کرد؛ با وجود این طمع کرد و 
پیش از دریافت جواب آزمایشگاه 
با همدستی متهم ردیف سوم 
اقدام به فروش الکل‌ها به متهم 

ردیف چهارم کرد.

متهم ردیف سوم

سومین متهم این پرونده نیز در 
حوزه تولید محصولات آرایشی 
و بهداشتی فعالیت می‌کرد. او 
همدست اصلی متهم ردیف دوم 
بود. آنها با علم به اینکه الکل‌ها از 
نوع صنعتی و متانول است، اما به 
اسم اتانول به فروش می‌رسد، 
آن را به یک هشتم قیمت 
اتانول بازار تهیه می‌کردند 
و به حدود یک سوم قیمت 
بازار می‌فروختند. آنها با تخلیه 
الکل‌های صنعتی خریداری 
شده در گالن‌های ۲۰ لیتری، 
برچسب غیرواقعی »محلول 
ضد‌عفونی‌کننده حاوی ۹۶ درصد 
اتانول« روی این گالن‌ها نصب 

کرده و می‌فروختند.

متهم ردیف چهارم

چهارمین متهم یکی از مغازه‌داران 
فعال در حوزه فروش تجهیزات 
پزشکی بود و افرادی که به‌دنبال 
خوراکی«  »اتانول  الکل  تهیه 
به‌صورت خارج از شبکه و غیرمجاز 
برای تولید و فروش مشروبات الکلی 
بودند به او مراجعه می‌کردند. این 
گاهی از  مرد طمعکار با وجود آ
سمی و مرگبار بودن الکل‌ها در 
بازجویی‌های اولیه و برای فرار از 
مجازات، اعلام کرد که الکل‌ها برای 
مصارف بهداشتی و ضدعفونی 
خرید و فروش می‌شده است، اما 
بررسی پیام‌ها و تماس‌های متهمان 
خلاف ادعای او را ثابت کرد و معلوم 
شد که وی از مرگبار بودن الکل ها 

خبر داشته است.



پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  692379237
اعلام آمادگی بندر امیرآباد برای ساخت انبار صادرات خراسان‌شمالی

محمدعلی موسی پورگرجی، مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد: برای اختصاص زمین و ساخت انبار کالاهای 
صادراتی استان در این بندر آمادگی کامل داریم. بندر امیرآباد به‌عنوان بندر معین استان‌های خراسان شمالی، 

سمنان و گلستان معرفی می‌شود.‌‌

اولین نیروگاه تولید پراکنده گازی در اهواز افتتاح شد
محمد فراتی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق اهواز:در راستای تحقق برنامه ۱۴مگاپروژه وزارت نیرو، 
نخستین نیروگاه تولید پراکنده گازی با ظرفیت ۷.۸مگاوات در شهرستان اهواز افتتاح شد. این نیروگاه شامل 

5دستگاه ژنراتور مدل MTY هر یک به ظرفیت ۱.۵۶۲مگاوات است.‌‌

ایران سفیدپوش شد
فعالیت سامانه بارشی که با صدور هشدار نارنجی در برخی 
استان‌ها همراه بود طی روزهای گذشته بارش برف را هم 
به همراه داشت. برخی از شهرها در این چند روز شاهد 
بارش نخستین برف پاییزی بودند و در برخی مناطق هم 

صحنه‌های شگفت‌انگیزی از حجم برف رقم خورد.‌

گزارش تصویری خبر روز 

گردشگری 

سامانه بارشی در راه ایران 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور، بارش در نقاط 
سردسیر و ارتفاعات کشور امروز پنجشنبه )3آبان( به شکل 

برف ادامه دارد.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »سامانه بارشی در مناطقی از جنوب 
غرب، جنوب و جنوب شرق کشور فعال است. در کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، شرق خوزستان، شمال 
بوشهر، فارس، کرمان، خراسان جنوبی و جنوب یزد و 
خراسان رضوی، استان مرکزی، لرستان، اصفهان، سمنان 
رگبار، رعد و برق و وزش باد شدید موقتی پیش‌بینی 

می‌شود.«
فریبا گودرزی افزود: »امروز )3آبان( در ارتفاعات زاگرس 

مرکزی بارش برف مورد انتظار است.«
گودرزی ادامه داد: »روز جمعه )4آبان( در نوار شرقی از میزان 
بارش کاسته می‌شود و فعالیت سامانه بارشی در شرق کشور 
ادامه پیدا می‌کند. در شرق سواحل دریای خزر، شمال شرق 
و مناطقی از مرکز کشور کاهش دما و بارندگی پیش‌بینی 

می‌شود.«
به‌گفته کارشناس سازمان هواشناسی کشور، به‌تدریج از روز 
شنبه )5آبان( سامانه بارشی از کشور خارج و از اواخر وقت 
شنبه )5آبان( ورود سامانه بارشی بعدی پیش‌بینی می‌شود.

تهران در ساعات عصرگاهی وزش باد و رگبار و رعد و برق 
را تجربه می‌کند. بیشینه دمای تهران 17درجه سانتی‌گراد 
است.‌سردترین ایستگاه‌های هواشناسی سراب در استان 
آذربایجان شرقی با 9درجه زیر صفر، ایستگاه توچال در 
استان تهران دمای 7درجه زیر صفر و دهگلان در استان 

کردستان 6درجه زیر صفر گزارش شده‌ است.
گرم‌ترین ایستگاه‌های هواشناسی شامل زابل، هامون و 
پارسیان در استان سیستان و بلوچستان با دمای 39درجه 

سانتی‌گراد هستند.
‌

نخستین صبحانه‌فروشی ارومیه 

مغازه صبحانه فروشی در ارومیه با قدمت 70سال هنوز هم 
مشتری‌های پر و پا قرص خودش را دارد که برای خوردن 

»بال خاما« به این مغازه می‌آیند.
به ‌گزارش همشهری، 3نسل خانواده نصیری در مغازه‌ای 
قدیمی در ارومیه در حال فعالیت و کسب روزی هستند. 
راز ماندگاری، سابقه این خانواده در تهیه صبحانه معروف 
ارومیه از 70سال پیش تا‌کنون است؛ خامه عسل که در 

زبان ترکی به بال خاما معروف است.
این مغازه نخستین جایی است که ترکیب خامه و عسل 
را برای مشتریان تهیه و سرو می‌کرد و مشتریان برای 
خوردن صبحانه به این مغازه می‌آمدند. بعدها نیمروهایش 

هم به شهرتی در بازار ارومیه رسید.
»حاج رضا نصیری« و »حاج حسین نصیری« 2 برادری 
هستند که این مغازه را از مرحوم پدرشان »ستار نصیری« 

به یادگار نگه داشته و حالا به فرزندان خود سپرده‌اند. 
برخی از مشتریان به آنان پیشنهاد می‌دهند که دستی 
به سر و روی دکوراسیون مغازه بکشند و به‌سوی مدرن 
شدن وسایل و دکور پیش بروند، اما خانواده نصیری 
معتقدند، این مغازه همچنان به سبک و سیاق پدرشان 
 اداره می‌شود و تمام ارزش آن به حفظ فضای نوستالوژیک

 مغازه است.
این صبحانه فروشی 70ساله در ارومیه به بخشی از 
خاطرات و میراث فرهنگی شهر ارومیه تبدیل شده و 
بسیاری از مشتریان پا به سن گذاشته از حضور در این 

مغازه در دوران کودکی و نوجوانی خود خاطره دارند.
بال خاما یا خامه عسل یکی از صبحانه‌های رایج در ارومیه 
و دیگر شهرهای استان آذربایجان غربی است. در ۱۰۰گرم 
از این خامه عسل ۳۰۴کیلوکالری انرژی وجود دارد و از 

این جهت برای وعده صبحانه مناسب است.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

در روزهای گذشته خبر انتصاب شما ترند فضای مجازی 
شد. چطور این اتفاق افتاد و پای یک زن به فرمانداری باز شد؟

از زمانی که وارد کار شدم، هیچ‌گاه به پست و مقام فکر نمی‌کردم؛ یعنی اینطور 
نبود که تلاش کنم تا بتوانم به پستی دست یابم. فقط به این فکر می‌کردم که 
کارهایم را به بهترین نحو انجام دهم و همیشه هم با اشتیاق کاری را شروع 
می‌کردم و به نتیجه می‌اندیشیدم؛ اینکه چطور می‌شود نتیجه کار عالی باشد. 
در یک کلام می‌توانم بگویم که به کارم عشق می‌ورزیدم. هر جایی که مشغول 
به‌کار می‌شدم، سعی می‌کردم مدیر یا رئیس آنجا از نتیجه کارم راضی باشد 
و همچنین زمان‌هایی که ارباب رجوع به اداره می‌آمد با جدیت کارهایش را 
انجام می‌دادم؛ تا جایی که حتی وقتی ارباب‌رجوعی در نوشتن درخواست خود 
ناتوان بود، راهنمایی‌اش می‌کردم که چطور طرح موضوع کند. زمانی که کار به 
نتیجه می‌رسید و حس رضایت را در چهره ارباب‌رجوع می‌دیدم، انگیزه‌ام برای 

فعالیت‌های شغلی چند برابر می‌شد.
در وجود خود به این باور رسیده بودم که می‌توانم بهتر از آن چیزی که انتظار 
می‌رود، کار کنم. این برای من مانند یک بازی لذتبخش بود تا بتوانم بهترین 
خودم باشم. گاهی هم به دیگر همکارانم کمک می‌کردم و این باعث می‌شد 

تجربه کسب کنم. اینکه بعد از انجام کارم در یک گوشه اداره بنشینم و به سقف 
خیره شوم، برایم خسته‌کننده بود.

سابقه حضور در معاونت برنامه‌ریزی و توسعه فرمانداری 
 سنندج را دارید؛ این موضوع چقدر در پست جدید به کمک شما

 خواهد آمد؟ 
زمانی که در فرمانداری سنندج مشغول به‌کار بودم، نامه‌های مردمی از دبیرخانه 
مستقیم به دفتر من ارسال می‌شد. در استانداری هم خوشبختانه در حوزه‌های 
مختلفی مانند دفتر هماهنگی امور اقتصادی، اشتغال، سرمایه‌گذاری، تسهیلات 
و بانک‌ها، تنظیم بازار، تهیه گزارش‌های مقایسه‌ای منابع و مصارف بانک‌ها، 

مسائل و مشکلات واحدهای تولیدی کشاورزی و... کار کرده بودم. 
زمانی که در استانداری کردستان مشغول کار بودم، می‌شود گفت که 
بیشترین تجربه کاری را به‌دست آوردم. به‌دلیل اینکه در بسیاری از 
فعالیت‌های استانداری و فرمانداری مهارت پیدا کرده بودم، فرصتی پیش 
آمد که در این حوزه‌ها و حتی حوزه وزارت کشور به آشنایی کاملی دست 

پیدا کنم. بعد از اتمام ماموریت در فرمانداری سنندج، دوباره به استانداری 
بازگشتم و به‌عنوان معاون مدیرکل امور زنان و خانواده مشغول به‌کار شدم. در 
دفتر امور زنان و خانواده نیز با مسائل و مشکلات زنان سرپرست خانوار، زنان بد 
سرپرست، زنان بی‌سرپرست، مسائل اجتماعی و مقوله فرهنگسازی، ابرچالش 
جمعیتی، قوانین حمایتی از خانواده‌ها، بسیج زنان و... آشنا شدم. در آنجا بود که 
دریچه جدیدی در حوزه اجتماعی روی من باز شد که برایم تجربه مثبتی بود. 
فکر می‌کنم این شانس را داشتم که در مکتب مدیران کل، معاونان استاندار و 
فرماندار سنندج بیاموزم و درواقع همین به ارتقای شغلی‌ام کمک کرد. برخی 
فکر می‌کنند که بنده پارتی داشتم، اما درست نیست. زمانی که دولت چهاردهم 
شروع به‌کار کرد، رویکرد این بود که از ظرفیت جوانان، بانوان، اقوام و مذاهب 
مخلتف در پست‌های مدیریتی استفاده شود؛ بدون اینکه رویکردهای جناحی 
و سیاسی را درنظر بگیرند. درواقع رویکرد این است که توانایی و شایستگی 

افراد دیده شود.
چند سالی است که در پست‌های مدیریتی به چهره‌ای 

آشنا در کردستان تبدیل شده‌اید. آیا در تصورات خود به 
فرمانداری دهگلان فکر کرده بودید؟

از همان ابتدا یعنی دی 1386که شاغل شدم به‌عنوان کارشناس 
کشاورزی فعالیت خود را شروع کردم. بعد به‌عنوان کارشناس 

مسئول برنامه‌ریزی کشاورزی، کارشناس مسئول هماهنگی امور 

اقتصادی، رئیس گروه هماهنگی امور اقتصادی و... فعالیت داشتم تا بعدها معاون 
برنامه‌ریزی و توسعه فرمانداری شدم. زمانی که استاندار جدید آمد، قرار بود برای 
نخستین‌بار یک فرماندار زن در کردستان انتخاب شود. ایشان به‌دنبال یک مدیر زن 
باتجربه می‌گشتند و خوشبختانه به من اعتماد کردند. آنجا پیش خودم گفتم که 
سال‌ها کار کردم تا بتوانم بیشتر به مردم خدمت کنم. درواقع این باورمندی را در 
خود داشتم که روزی بتوانم به موفقیت بیشتر برسم. البته به این فکر نمی‌کردم که 
روزی فرماندار شوم. حالا که فرماندار شده‌ام، احساس می‌کنم فرمانداری دهگلان 

برای کسی که اهل سنندج است، می‌تواند شروع و تجربه خوبی باشد.
از شهرستان دهگلان چقدر شناخت دارید؟

من بیشتر از هر شهرستانی از دهگلان شناخت دارم؛ چون هم نزدیک 
سنندج است و هم اینکه بزرگ‌ترین واحد تولیدی صنعتی استان در دهگلان 
قرار دارد. رئیس گروه هماهنگی امور اقتصادی بودم و باور بفرمایید که قبلا 
به تک‌تک واحدهای تولیدی دهگلان سر زده‌ام و پیگیر مشکلات آنها بوده‌ام. 
بزرگ‌ترین گلخانه منطقه در دهگلان قرار دارد و حتی مزرعه‌ای داردکه کارهای 
پایانه‌نامه دکتری خود را انجام دادم؛ یعنی 2سال تمام هر روز به این شهرستان 

در رفت‌وآمد بودم.
با توجه به شناخت کافی از این شهرستان به‌عنوان فرماندار چه 

برنامه‌هایی را در اولویت دارید؟
همانطور که گفتم دهگلان قطب کشاورزی در استان است. دشت لیلاخ یک 
دشت وسیع در این شهرستان است. پایان‌نامه من روی گندم بود و محصول 
اصلی دهگلان هم گندم است. همچنین این شهرستان سیب‌زمینی و محصولات 
زراعی دیگری دارد. بیشتر زمین‌های کشاورزی این منطقه به‌صورت دیم 
است. مهم‌ترین موضوعی که می‌توانم با کمک نماینده دهگلان پیگیر شوم، 
تخصیص آب از وزارت نیروست؛ زیرا برای توسعه زمین‌های کشاورزی نیاز 
به آب است. توسعه صنایع تبدیلی، کشاورزی گلخانه‌ای در راستای افزایش 
بهره‌وری، صرفه‌جویی در مصرف آب و مصرف بهینه آب در زمین‌های کشاورزی 
و رفع واحدهای تولیدی صنعتی هم در اولویت قرار دارد. با توجه به اینکه دهگلان 
فرهنگی غنی دارد، دوست دارم در مورد فرهنگ این شهرستان هم کارهایی 
انجام دهم؛ طوری که بعدها بتوانم بگویم در فرمانداری دهگلان موثرموثر بودم.

اولین بودن برای شما چه حسی دارد و فکر می‌کنید در کنارش 
چه رسالتی را بر عهده خواهید داشت؟

احساس می‌کنم مسئولیت بسیار سنگینی دارم. اگر یک مرد فرماندار شود، 
چندان حساسیتی ایجاد نمی‌کند، ولی عملکرد من به‌عنوان یک زن و برای 
نخستین‌بار فرمانداری یک شهرستان در استان باید کم‌نقص باشد؛ چون همه به 
عملکرد یک زن در قامت یک فرماندار دقت بیشتری می‌کنند؛ برای همین باید 
نهایت سعی و تلاش خود را انجام دهم. علاوه بر آن، می‌خواهم خودم را به‌خودم و 
مردم ثابت کنم که یک زن می‌تواند به‌عنوان مدیر توانمند عمل کند. حالا اگر 
راهی برای زنان اهل تسنن کردستان باز شده، باید این مسیر ادامه‌دار باشد؛ 
یعنی باید طوری کار کنم که راه برای حضور زنان دیگر در چنین پست‌هایی 
هموار شود و اعتمادی که به زنان شده، خدشه‌دار نشود، بلکه صدچندان شود و 

بگویند که زنان بهتر از مردان می‌توانند در پست‌های مدیریتی کار کنند.
به‌نظرتان پذیرش مردم از این نقش تازه چطور خواهد بود؟

 نخستین جلسه‌ای که به‌عنوان فرماندار در دهگلان گذاشتم، یک نشست کاملا 
صمیمانه با بانوان بود. بازخوردهای مردم هم نشان داد که بنده را به‌عنوان فرماندار 
پذیرفته‌اند؛ حتی بازخوردها در سنندج هم خوب بوده و همه خوشحال هستند که 
چنین اتفاقی رخ داده است. به‌نظرم هم خانم‌ها و هم آقایان به من ایمان آورده‌اند 
که در پست جدید موفق می‌شوم. از آنجایی که در کردستان زنان پا به پای مردان 

تلاش می‌کنند، احساس می‌کنم پذیرش مردم از نقش تازه من سخت نبود.
به‌عنوان یک فرماندار زن، نقش و آینده زنان را در پست‌های 

مدیریتی چگونه ارزیابی می‌کنید؟
بعد از انقلاب، راهی برای زنان باز شد تا کم‌کم در فعالیت‌های اجتماعی حضور داشته 
باشند. زنان ثابت کردند در بیشتر مسائل می‌توانند نقش پررنگی را ایفا کنند. در 
زمان جنگ تحمیلی و در دوران تحریم زنان خیلی موثرموثر بودند؛ حتی در دوران 
کرونا زنان زحمات زیادی در حوزه بهداشت کشیدند.  اگر به جهان نگاه کنیم، 
می‌بینیم که اقتصاد جهانی هم به سمت برابری جنسیتی و افزایش مدیریت زنان 
می‌رود. پیش‌بینی می‌کنم حداقل در بازه 10ساله نقش زنان در جامعه خیلی 
بیشتر از امروز باشد. امسال 60درصد از قبولی کنکور متعلق به زنان بود و 

زنان تحصیلکرده می‌توانند مدیریت در رده‌های بالا را هم داشته باشند.
زنان کجای برنامه‌ریزی‌تان هستند؟

در برنامه کاری خود نگاه جنسیتی نخواهم داشت. تنها به 
توانمندی افراد فکر می‌کنم و اینکه بتوانند از پس کارها 
بربیایند. البته از آنجایی که خودم زن هستم، سعی می‌کنم 
حتما از نیروهای خانم هم در فرمانداری دهگلان بهره ببرم.‌

شهرستان‌های رضوان‌شهر و تالش در غرب 
استان گیلان از روز دوشنبه 30مهر شاهد بارش 
نخستین برف پاییزی بوده‌اند؛ برفی که ارتفاعات این 

شهرستان‌ها را سفیدپوش کرد.‌عکس: ایرنا

گیلان

اینجا روستای کوهپایه‌نشین »اسپرز« در استان مازندران 
است که شاهد بارش نخستین برف پاییزی بود. این روستا در 
شهرستان سوادکوه و در ارتفاع 1900متری از سطح دریاست 
که زمستان‌ها به‌دلیل سرما خالی از سکنه می‌شود. عکس: ایسنا

 مازندران

 بارش نخستین برف پاییزی از بامداد چهارشنبه
۲ آبان ۱۴۰۳ در مناطق مختلف اردبیل آغاز و در این 
روز باعث تعطیلی برخی مقاطع تحصیلی در مناطق 

مختلف استان شد.عکس: ایسنا

 اردبیل

در این تصویر نمایی از حجم عجیب بارش برف در روستای 
اسپراخون از دامنه‌های شمالی سهند را می‌بینید. روستای 
سفیده‌خوان در بین مردم محلی با نام اسپراخون شناخته 

می‌شود و در  جنوب تبریز واقع شده است.

آذربایجان شرقی

بارش شدید برف که در استان آذربایجان‌غربی ازروز‌چهارشنبه 
آغاز شده ادامه دارد. با ورود سامانه بارشی به کشور، بارش برف 
‌بخش‌هایی‌از آذربایجان غربی را هم سفید پوش‌کرد. این تصویر 
بارش شدید برف در مرز حاجی عمران پیرانشهر را نشان می‌دهد.

آذربایجان غربی

برای تماشای فیلم مرتبط این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

سودابه ضرغام‌نژاد، فرماندار شهرستان دهگلان است. او نخستین 
زنی است که در کردستان به پست فرمانداری رسیده و روز 
چهارشنبه )2آبان( معارفه او برگزار شد. ضرغام‌نژاد متولد سال 
1355و اهل تسنن است که در مقطع کارشناسی در رشته مهندسی 

کشاورزی شاخه زارعت اصلاح نباتات تحصیل کرده است. 
وی کارشناسی ارشد کشاورزی شاخه زارعت و دکتری فیزیولوژی 
گیاهان زراعی دارد. آنطور که خودش توضیح می‌دهد به‌عنوان 
فرماندار شهرستانی انتخاب شده که قطب کشاورزی کردستان 
است و اقتصادش بر پایه کشاورزی می‌چرخد. گفت‌و‌گوی روزنامه 

همشهری را با او بخوانید.

محمود مولایی گپ
روزنامه‌نگار

می‌خواهم 
 

خودم را به‌خودم و 

مردم ثابت کنم که 

یک زن می‌تواند 

به‌عنوان مدیر توانمند 

عمل کند

 باید طوری
 کار کنم که راه برای 

حضور زنان 
 
دیگر در چنین 

پست‌هایی 
 
هموار شود 

 در کردستان
 زنان پا به پای مردان 

تلاش می‌کنند و 

پذیرش مردم
 

ش تازه من 
 از نق

سخت نبود

کردستان

زی
هبا

ن ش
هم

ی/  ب
هر

مش
س: ه

عک

نقش زنان در مدیریت بیشتر می‌شود
سودابه ضرغام‌نژاد، فرماندار شهرستان دهگلان ، قطب کشاورزی استان روز چهارشنبه، 2آبان معارفه شد

نخستین فرماندار زن کردستان:
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فیلمی که می‌توان به همه سکانس‌های آن خندید

سروش صحت در صبحانه با زرافه‌ها کمدی مورد 
علاقه‌اش را ادامه داده است. فیلم داستان چند 
دوست است که در شب عروسی یکی از آنها، 
اتفاقات غیرمنتظره‌ای می‌افتد که همه‌‌چیز 
را تغییر می‌دهد. فیلم فهرستی از بازیگران 
شناخته شده‌دارد و وجود یک نام در میان 
بازیگران احتمال فروش آن را بسیار بالا می‌برد: 
پژمان جمشیدی که همین حالا هم تگزاس3 
را روی پرده دارد و هتل هم با بازی او به شکل 

آنلاین اکران شده است.
حضور بهرام رادان، هوتن شکیبا، ‌‌هادی 
حجازی‌فر و بیژن بنفشه‌خواه هم البته به دیده 
شدن فیلم کمک خواهد کرد. نمایش این فیلم 
در جشنواره فیلم سال گذشته نقدهای زیادی را 
به‌دنبال داشت. یکی از منتقدان درباره آن نوشته 
بود: »صحت بعد از سال‌ها مشق فیلمسازی در 
فضایی متفاوت و ساخت سریال‌هایی که جهان 
را از دریچه ذهن خودش می‌دید حالا در صبحانه 
با زرافه‌ها در قله‌ای ایستاده است که می‌توان با 
تک‌تک سکانس‌هایش خندید و فکر کرد و حتی 
گاهی گریست. اینطور است که صحت حتی مرگ 
را و پوچی زندگی را به‌راحتی به سخره می‌گیرد و 

حتی ابایی ندارد که در میانه فیلم شخصیت اصلی 
را به سمت مرگ ببرد و باز دوباره او را به دنیای 
امروزی خودش بکشاند.« بازی خوب و دیدنی 
‌هادی حجازی‌فر، حضور غافلگیرکننده بیژن 
بنفشه‌خواه و مفهوم رفاقت و عشق به زندگی و 
زیستن هم نکته‌های دیگری بوده که درباره فیلم 

به آنها اشاره شده است.
منتقد دیگری در همان زمان نظری کاملا مخالف 
این دارد. او نوشته است: »فیلم به‌شدت از نام و 
آوازه سروش صحت نان می‌خورد؛ درحالی‌که 
حتی اصالت فیلم جهان با من برقص را هم ندارد. 
به صرف استفاده از مواد، لحظات زیادی از فیلم 
و شخصیت‌ها در هپروت می‌گذرد و جفنگیات 
کاراکترها به فضای پست‌مدرن تعبیر می‌شود. 
انتخاب بازیگران بر مبنای رفاقت انجام شده نه 
شایستگی نقش‌ها، حضور دائمی ‌هوتن شکیبا، 
بیژن بنفشه‌خواه و پژمان جمشیدی در فیلم‌های 
صحت نمونه کامل این رفیق بازی بی‌معناست. 
صبحانه با زرافه‌ها یک باحال‌بازی صد و چند 
دقیقه‌ای از صحت و رفقایش است که قرار است 
در عین این جفنگیات درس زندگی و مفاهیم 

هستی‌نگارانه هم بدهد.«

بهار در پاییز 
با اکران صبحانه با زرافه ها و هفتاد سی، تقریبا کل اکران ۱۴۰۳ در سیطره کمدی ها باقی می ماند

 شام ایرانی، مافیا، پاگشا
یا‌ مسابقه حرفه‌ای آشپزی؟ 

اولین قسمت از سری جدید شام ایرانی در حالی منتشر 
شد که نظرات منفی درباره‌اش بسیار است

سعید ابوطالب در ادامه ساخت رئالیتی‌شوهایی مثل شب‌های 
مافیا و پدرخوانده حالا سری جدید شام ایرانی را در شبکه 
نمایش خانگی در حال پخش دارد. سری پیش این برنامه 
سال90 با کارگردانی بیژن بیرنگ و مهران رسام و با حضور 
پژمان بازغی، ‌هادی کاظمی، پوریا پورسرخ، سام درخشانی، 
علی صادقی، نرگس محمدی، لاله اسکندری، سحر زکریا و 
چهره‌های شناخته‌شده دیگر ساخته شد و بعد هم سعید 
ابوطالب سال98 نسخه دیگری از این برنامه را ساخت. 
حالا سری جدید شام ایرانی با سروشکل دیگری در حال 

پخش است. 
در این فصل از شام ایرانی هم مثل فصل قبلی با چهره‌هایی 
مواجهیم که از یک رئالیتی‌شو به رئالیتی‌شوی دیگر می‌روند. 
آنها کنار هم شام می‌خورند و بعد امتیاز می‌دهند. اما 
چند تفاوت هم وجود دارد. مهمان‌ها همه شرکت‌کننده 
مسابقه نیستند و امتیاز نمی‌دهند و فقط در مهمانی کمند 
امیرسلیمانی برای پاگشای برادرش، سپند، شرکت کرده‌اند، 
و علاوه بر شرکت‌کنندگان 2سرآشپز حرفه‌ای هم غذاها را 
ارزیابی و داوری می‌کنند و همین تعداد زیاد شرکت‌کنندگان 
باعث آشفتگی بسیار و نامتمرکزبودن برنامه شده‌است؛ 
آنقدر که در برنامه‌ای با مرکزیت غذا حتی یک نما از غذایی 
که در حال پخت است و همه برای خوردن آن و امتیازدادن 
به آن آمده‌اند، دیده نمی‌شود و حداقل در قسمت اول بخش 
زیادی به بازی مافیا اختصاص داشت که امیرعلی نبویان آن 

را می‌گرداند. 
در نقدهایی هم که درباره این برنامه نوشته شده به همین 
متمرکزنبودن اشاره شده‌است. ازجمله نوشته شده: »بیش از 
نصف زمان برای بازی مافیا سپری می‌شود و همه سر میز شام 
می‌نشینند و بعد از چند دقیقه گپ‌وگفت نوبت به امتیازدادن 
می‌رسد. تازه در نقطه پایانی متوجه می‌شویم که امیرعلی 
نبویان و بهار نوروزپور اصلا جزو رقابت نبوده‌اند و قرار نیست 
امتیاز بدهند و فقط برای مافیا بازی‌کردن به مهمانی آمده‌اند؛ 
سپند امیرسلیمانی هم فقط همسرش را همراهی کرده‌است. 
درواقع انتهای قسمت‌یک می‌فهمیم که ما با رقابت این 

4خانم روبه‌رو هستیم.« 

داورها هم البته کارکرد چندانی ندارند. نه حین برنامه و 
در زمان خوردن غذا نظر کارشناسی می‌دهند و نه در انتها 
امتیازدادن‌شان با توضیح حرفه‌ای همراه است. انگار سعید 
ابوطالب برای شلوغ‌شدن هرچه بیشتر برنامه، تا توانسته 
از چهره‌های مختلف دعوت کرده تا یک رئالیتی‌شوی 
پرسلبریتی با شرکت‌کنندگان زیاد داشته باشد و حضور 
داورها هم گویی به همین دلیل است تا بتواند مثلا بگوید 
در این برنامه برای نخستین‌بار در تاریخ از داورهای حرفه‌ای 
برای امتیازدادن استفاده کرده‌ایم!  منتقدی درباره همین 
بیهوده‌بودن حضور داوران نوشته است: »این 2داور بین‌المللی 
به خانه کمند می‌آیند تا در کنار شرکت‌کننده‌ها به غذا‌ها 
رأی بدهند. اگر با یک‌مسابقه تخصصی در حوزه غذا مواجه 
بودیم، حضور آنها می‌توانست اتفاق مهمی قلمداد شود؛ اما 
وقتی مخاطبان حتی نمایی از غذا را ندیده‌اند و نمی‌دانند 
غذا‌ها چطور درست شده‌اند، این داور‌ها به چه چیزی رأی 
می‌دهند؟ آنها کنار مهمان‌ها هم نمی‌نشینند و یک گوشه‌ای 
برای خودشان غذا می‌خورند و همین هم باعث می‌شود تمرکز 
مدام از روی میز شام برداشته شود و دوربین گهگاه به سراغ 
داور‌ها برود. درواقع ما با یک برنامه کاملا بلاتکلیف روبه‌رو 
هستیم و نمی‌دانیم در حال تماشای شام ایرانی هستیم یا مافیا 
یا مسابقه‌ای تخصصی در حوزه انتخاب بهترین سرآشپز!«  
منتقد دیگری هم درباره ساختار این برنامه و حضور داوران 
نوشته‌است: »کمند امیرسلیمانی در قامت نخستین میزبان 
مشغول آماده‌سازی اسباب پذیرایی شد؛ اما مخاطب نمایی از 
دستپخت او ندید؛ همانطور که نمایش مراحل آماده‌سازی غذا 
ناقص بود. این مثال یعنی »شام ایرانی« بدیهیات یک‌مسابقه 
را رعایت نکرده. خود امیرسلیمانی هم خارج از میز نشست که 
در فرهنگ مهمان‌داری امری ناپسند است و طبعا تیم سازنده 
را باید مقصر دانست. نحوه استفاده از 2داور بین‌المللی‌ که آن 
گوشه می‌خوردند و متلک می‌انداختند‌ نیز نشان از شلختگی 
داشت.«  او درباره تکه‌تکه‌بودن برنامه و شوخی‌های بی‌حاصل 
آن هم اینطور نظر داده است: »سهم حرف و شوخی‌های 
نه‌چندان جذاب بالا بود و این چالش یقه‌ خیلی‌ها را گرفت 
که چرا باید وقت و هزینه را صرف تماشای »شام ایرانی« کرد. 
اصلا بازی بی‌هیجان مافیا وسط یک مسابقه مثلا تخصصی 
درباره غذا چه معنایی دارد؟ تازه صدا هم مشکل داشت و جمع 
اینها یعنی ابوطالب و پلتفرم فیلیمو احترامی برای مخاطب 
قائل نیستند.«  به‌هرحال و درنهایت شام ایرانی دست‌کم 
در قسمت اولش برنامه‌ای درباره آشپزی، مافیا و رقابت 

شرکت‌کنندگان بود؛ اما هیچ‌کدام از اینها نبود. ‌

چهرهکوتاه‌تر  از گزارش

سریال

سریال ‌مدیری 
»قهوه پدری« شد

سریال تازه مهران مدیری آماده پخش شده و این‌بار با نام 
»قهوه پدری« به‌زودی منتشر خواهد شد.

به ‌گزارش همشهری آنلاین، اردیبهشت امسال نخستین 
خبرها درباره سریال جدید مهران مدیری با نام »پدر قهوه« 
منتشر شد. در آن زمان گفته شد این سریال آخرین مراحل 
پیش تولیدش را طی می‌کند و طبق اطلاعاتی که داده شده 
بود، امیر برادران، سرپرست نویسندگان »پدرِ قهوه« معرفی 
شده بود. داستان سریال هم درباره خانواده‌ای است که دست 
به واردات قهوه به ایران می‌زنند تا جایی که به پدرِ قهوه ایران 

مشهور می‌شوند.
مدتی پیش مهران مدیری در صفحه اینستاگرامش نوشت: 
سریال کمدی که داشت آماده می‌شد، آماده شد. بعد هم 
در توضیحی بسیار کوتاه نوشت: »برای اسم سریال هنوز 
دعواست... به‌زودی اعلام می‌شه«. گمانه زنی‌ها بر این بود که 
سریال ممکن است باز با همان اسم پدر قهوه پخش شود، اما 
روز گذشته اعلام شد سریال مهران مدیری نام تازه‌ای گرفته 

است: »قهوه پدری«
پدر قهوه یا قهوه پدری، هر چه که هست، به‌نظر می‌رسد 
ادامه‌ای بر سریال‌های هیولا و دراکولاست و این سه‌گانه 
را کامل می‌کند. این سریال‌ها به فسادهای اقتصادی 
می‌پردازند ‌ به هر حال، در این سریال مهران مدیری نقش 
اصلی را دارد و در کنار او ژاله صامتی و سام درخشانی بازی 
می‌کنند. این سریال از 14آبان در شبکه نمایش خانگی 
منتشر می‌شود. مهران مدیری در سال‌های اخیر در شبکه 
نمایش خانگی فعال است و سریال‌های قهوه تلخ، ویلای من، 
هیولا، دراکولا و برنامه اسکار را برای این مجموعه ساخته 
است. به اضافه اینکه در سریال پدر گواردیولا ساخته سعید 
نعمت‌الله و همینطور مینی سریال خائن‌کشی به کارگردانی 
مسعود کیمیایی بازی کرده است؛ او اجرای مسابقه گل یا 

پوچ را هم به‌عهده داشته است.

خیانتی که به سینمای ایران می‌شود
هادی حجازی‌فر در نشست »هدایت بازیگر« چهل و یکمین جشنواره فیلم کوتاه تهران: من در کارگردانی خیلی دیکتاتور 
هستم. ما خیلی وقت‌ها به برخی ویژگی‌های خودمان واقف نیستیم و کارگردان بهتر می‌تواند این کار را بکند. خیانت بزرگی 

که به سینمای ایران می‌شود این است که صاحبان سرمایه برای ورود بازیگران جدید ریسک نمی‌کنند. ‌

تام کروز جلوی دوربین آلخاندرو گونزالس ایناریتو 
به احتمال زیاد از اوایل ماه آینده فیلمبرداری فیلم جدید الخاندرو گونزالس ایناریتو با بازی تام کروز در بریتانیا 
شروع می‌شود.این پروژه که هنوز عنوانی ندارد، اولین فیلم انگلیسی زبانی است که ایناریتو پس از »بازگشته 

از گور« می‌سازد. وی علاوه بر کارگردانی، تهیه کنندگی فیلم را هم برعهده دارد.

صفحه‌آرا: مهدی سلامی

جشنواره‌ای برای پلتفرم‌ها 
اولین جشنواره آثار نمایش خانگی به‌زودی برگزار خواهد شد

پلتفرم‌های نمایش خانگی چند سالی است که 
 نمایش
خانگی

راه‌اندازی شده‌اند و سریال‌ها و برنامه‌های 
مختلفی از طریق آنها پخش شده است. این 
فیلم‌ها و سریال‌ها که در فضایی متفاوت از سریال‌های تلویزیونی 
تولید می‌شوند، در این مدت طرفداران زیادی پیدا کرده‌اند و 

حتی تبدیل به رقیبی جدی برای تلویزیون شده‌اند.
اواخر دهه 80 سریال‌هایی مثل قلب یخی، قهوه تلخ و عشق 
تعطیل نیست به‌صورت دی‌وی‌دی و هفتگی پخش شدند. 
موفقیت این سریال‌ها اگرچه بعضی از آنها هم در نیمه راه متوقف 
تا توقیف شدند، باعث شد کارگردان‌هایی که مدت‌ها برای 
تلویزیون کار کرده بودند، سراغ این نوع سریال‌سازی بروند. با 
ساخت سریال شهرزاد به کارگردانی حسن فتحی در 3 فصل 

و موفقیت آن، این شکل سریال‌سازی وارد مرحله جدیدی 
شد. کم‌کم در اوایل دهه 90 به جای اینکه سریال‌ها به شکل 
دی‌وی‌دی توزیع شوند، پلتفرم‌های اینترنتی شکل گرفتند که 
تولیدکننده سریال و برنامه بودند و حالا مخاطبان می‌توانستند 
با خرید اشتراک این پلتفرم‌ها بیننده سریال‌ها و برنامه‌های 

مختلف باشند.
تهیه‌کنندگان بسیاری هم که پیش از این با تلویزیون همکاری 
می‌کردند یا حتی تهیه‌کنندگان سینما به سمت شبکه نمایش 
خانگی کوچ کردند و با همکاری این پلتفرم‌ها دست به ساخت 
سریال زدند. به این ترتیب اقتصاد و گردش مالی این پلتفرم‌ها 
توجیه‌پذیر شد و نتیجه آن تولید بسیاری سریال و برنامه بود؛ 
سریال‌هایی که به مرور ژانرهای مختلف پیدا کردند و در کنار 

آن هم رئالیتی‌شوهای مختلفی مثل مافیا و جوکر و همینطور 
مسابقه‌های استعدادیابی مثل صدای جادویی و مسابقه‌های 
معمایی مثل صداتو تولید شدند. این تولیدات از سوی 3 پلتفرم 
شناخته‌شده و رسمی و زیرنظر ساترا )سازمان تنظیم مقررات 

رسانه‌های صوت و تصویر فراگیر( ‌پخش می‌شوند.
حالا با گذر بیش از 15 سال از شروع به‌کار این پلتفرم‌ها 
جشنواره‌ای ویژه برای ساخته‌های آنها برگزار خواهد شد. این 
جشنواره که قرار است آذر‌ماه برگزار شود، به همت کانون 
تهیه‌کنندگان رسانه‌های دیداری برگزار می‌شود و در آن آثار 
منتشر شده در 3 پلتفرم فیلیمو، نماوا، فیلم نت و همینطور سایر 
پلتفرم‌هایی که تا پایان سال 1402اثر اختصاصی تولید و پخش 

کرده‌اند مورد بررسی قرار خواهند گرفت.

اکران 2کمدی که امید زیادی به 
فروش آنها وجود دارد، به تعویق 

افتاد.
به‌گزارش همشهری، از چند 

روز پیش تبلیغات فیلم‌های 
»صبحانه با زرافه‌ها« به 
کارگردانی سروش صحت 
و »هفتاد سی« ساخته بهرام 
افشاری شروع شد و قرار بود این 
دو فیلم از دوم آبان اکرانشان را 
شروع کنند، اما این تاریخ تغییر 

کرده و گفته شده شورای صنفی 
نمایش با موافقت تهیه‌کنندگان 
این دو فیلم، اکران آنها را با تأخیر 
انجام خواهد داد. دلیل این کار 
هم روی پرده بودن چند کمدی 
مثل »زودپز«، »خجالت‌نکش‌2« 
و »تگزاس3« عنوان شده است.

طبق آنچه شورای صنفی نمایش 
اعلام کرده صبحانه با زرافه‌ها 
به کارگردانی سروش صحت و 
تهیه‌کنندگی مصطفی احمدی 
با یک هفته تأخیر از 9آبان با 
سرگروهی پردیس چهارسو 
نمایش داده خواهد شد، اما در 

مورد هفتاد سی این تعویق 
کمی ‌بیشتر است و این فیلم با 
تهیه‌کنندگی ابراهیم عامریان 
از هفتم آذر با سرپرستی پردیس 
مگامال روی پرده می‌رود و 
احتمال دارد تا نوروز اکرانش 

ادامه داشته باشد.

نخستین تجربه کارگردانی  فاتح گیشه‌ها

بعد از موفقیت خیره‌کننده فیلم »فسیل« در گیشه و همینطور 
فیلم‌های »سگ‌بند« و »سال گربه«، بهرام افشاری به‌احتمال 
زیاد در حال رقم‌زدن یک فروش فوق‌العاده دیگر است. هفتاد‌سی 
پنجمین همکاری بهرام افشاری و ابراهیم عامریان است که پیش 
از این در فسیل)پرفروش‌ترین فیلم تاریخ سینمای ایران( و 
فیلم‌های سینمایی »کارگر ساده نیازمندیم« و »مرد عینکی« با 
تهیه‌کنندگی او حضور داشته و پیش‌تر از آن به‌صورت مشترک با 
ابراهیم عامریان، فیلم‌کوتاه »خانه خاکستری« را کارگردانی کرده 
است. درباره این فیلم که هنوز داستانی از آن منتشر نشده است، 
گفته شده یک طنز اجتماعی است. بازیگران آن هم از این قرارند: 
هوتن شکیبا، الهه حصاری، صدف اسپهبدی، حسین پاکدل، 
مهدی حسینی‌نیا، سیاوش طهمورث و ناهید مسلمی. عکس‌های 
متعددی هم از این فیلم منتشر نشده است، اما یکی دو عکس 
منتشرشده دست‌کم در مورد 2بازیگر اصلی یعنی بهرام افشاری 
و هوتن شکیبا نشان ‌می‌دهد با گریم‌های متفاوتی روبه‌رو هستیم. 
بهرام افشاری در نقش یک راننده اتوبوس با سری نیمه تراشیده، 
سبیل و با پیراهن و ژاکتی کهنه، چهره جدیدی نمایش داده و هوتن 
شکیبا هم با موی یک‌طرفه شانه‌شده و سیبیل و با کت و پیراهن 
کثیف، پیش از این دیده نشده است. فیلم به دلایلی از جشنواره 
سال قبل خط خورد و برای بسیاری این سؤال را ایجاد کرد که 
با وجود فیلم‌های ضعیف جشنواره، فیلم افشاری چه مشکل 

بیشتری داشته که از نظر هیأت انتخاب پذیرفته نشده است.‌

 شقایق عرفی‌نژادگزارش
روزنامه‌نگار

 سعید روستایی یک تئاتر 
روی صحنه می‌برد

سعید روستایی که 3 فیلم اول او یعنی »ابد و یک روز«، 
»متری شیش و نیم« و »برادران لیلا« با استقبال 
تماشاگران و منتقدان مواجه شدند، حالا قصد دارد 

تهیه‌کنندگی در تئاتر را هم امتحان کند. 
نمایش »با خشم به گذشته نگاه کن« را فضل‌الله 
عمرانی کارگردانی می‌کند و مرجان اتفاقیان، خسرو 
 پسیانی، ندا جبرائیلی و مازیار سیدی بازیگران این اثر

نمایشی هستند.
نمایش »با خشم به گذشته نگاه کن« را محمد زارعی 
نوشته و دراماتورژ و مشاور کارگردان آن مازیار سیدی 
است. این نمایشنامه براساس متن »با خشم به گذشته 

بنگر« اثر‌ جان آزبرن نوشته شده است. 
»با خشم به گذشته نگاه کن« این روزها در حال تمرین و 
آماده‌سازی اجر است و در روزهای پایانی آبان‌۱۴۰۳ روی 

صحنه می‌رود.

البته این تنها فعالیت سعید روستایی در این روزها نیست. 
گویا او فیلمنامه جدیدی را هم در دست تولید دارد که 
البته موضوع آن چندان به مذاق عده‌ای خوش نیامده 
و هنوز حتی با اینکه تولید این فیلمنامه شروع نشده و 
خط داستانی‌اش هم مشخص نیست، شروع به حمله به 

آن کرده‌اند. 
گویا نام این فیلم »زن و بچه« است و قبلا نام 2 بازیگر 
آن پریناز ایزدیار و لیلا حاتمی عنوان شده بود. ایزدیار 
در 2فیلم اول روستایی با او همکاری کرده و اگر در فیلم 
جدید او هم جلوی دوربین برود، این سومین همکاری 
آنها خواهد بود. اما لیلا حاتمی نخستین باری است که با 

روستایی همکاری می‌کند.
فیلم آخر سعید روستایی »برادران لیا« بود که 
 امکان اکران در ایران نیافت و به‌صورت غیرقانونی

منتشر شد‌.
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حافظ
اگر به زلف دراز تو، دست ما نرسد

گناه بخت پریشان و دست کوته ماست

سوژه روز گرینویچ

کفش‌ الهام‌بخش 
آقای‌راننده

کارکردن و تلاش برای کسب روزی حلال، ثوابی 
معادل جهاد در راه رضای خدا دارد؛ به‌خصوص که 
در برخی شغل‌ها، افراد آن‌قدر مستقیم و بی‌واسطه 
با مخلوقات خدا در ارتباطند که خداوند از زحمت 
اینگونه مشاغل آگاه است و پاداش زحمات‌شان را 
هم حتما خواهد داد؛ مثل شغل سخت و خسته‌کننده 
رانندگی با وسایل نقلیه عمومی مثل  اتوبوس یا 

تاکسی!
اما گاهی آن راننده عزیز از دود و بوق و ترافیک آن‌قدر 
خسته می‌شود که وسیله‌ای‌ نیاز دارد تا روحیه‌اش 
را حفظ کند. این روزها این تصویر در شبکه‌های 
اجتماعی‌، حسابی دست به‌دست شده است؛ به‌نظر 
می‌رسد کفش‌های ناز فرزند این راننده محترم، همان 
وسیله انگیزه‌بخش است و او هم آنها را روی داشبورد 
ماشین و جلوي دیدش چسبانده تا لحظه به لحظه از 
آنها انرژی مثبت بگیرد و به قلب مسافرانش هم آن 

انرژی مثبت را انتقال دهد.‌

گرینویچ

دفتر عزیزم؛ امروز 
تولد طاها بود، طاهای 
جان‌سخت، طاهای 
بی‌مانند، طاهای صبور! اصلا نمی‌توانم خودم را جای 
طاها بگذارم. طاها زندگی خوبی داشت؛ خانواده‌ای گرم 
و صمیمی، پدر، مادر و برادر کوچکش! اما یکهو زندگی، 
روی زشتش را به او نشان داد و کرونا به فاصله یک‌سال، 
پدر و مادرش را از او گرفت و او ماند و برادرش و یک جهان، 
غم. اما طاها از غم، عبور کرد، آن را چشید و انکارش نکرد، 
حتی گوشه دلش نگه داشت، اما اجازه نداد لبخندش خشک 
شود، اجازه نداد همه وجودش را فرا بگیرد؛ نمی‌دانم؛ شاید 

هم برادرش، برادر قشنگش، بمب انرژی او شد.
البته در مدرسه ما، برگزاری جشن تولد، محال بود؛ حتی 
اگر فکرش هم به ذهن کسی می‌رسید، آقای رستمی، ناظم 
باوقار مدرسه به آن خیال چنان می‌نگریست که ابر خیال، 
ناگهان به تیرگی می‌زد و گریه می‌کرد و زار زار می‌بارید و 
تمام! اما روز تولد طاها رسیده بود و طاها کسی را جز ما 
نداشت. از چند روز پیش، با ابتکار من و بچه‌ها، طرحی نو 
درانداختیم. جوری که نه طاها بو ببرد و نه آقای رستمی، 
به‌جای کیک و شیرینی، قرار شد کاهو و هویج و خیار سر 
کلاس بیاوریم و همینطور که من درس می‌دهم، بچه‌ها 
هم در انتهای کلاس، کاهو خرد کنند و خیار پوست بکنند 
و هویج رنده کنند. سپس با سس صورتی فراوان، سالادی 
کیک‌گونه بسازیم و چنان تولدی برای طاها بگیریم که 

تا‌به‌حال مرغان آسمان هم برای هم نگرفته باشند.
همه‌‌چیز خوب پیش ‌رفت؛ به مبحث فعل و فاعل رسیده 
بودیم که ردیف‌های جلو، فقط گوش می‌دادند و ردیف‌های 
عقب، هم گوش می‌دادند و هم رنده می‌کردند. چون تهیه 
سالاد، هیچ ربطی هم به تولد نداشت، معلوم بود طاها هم 
شک نکرده و آن را به‌حساب خُل‌بازی‌های معمول کلاس 

ادبیات گذاشته.
قرار شد همه سالادها را هم‌ چنان بخوریم که حتی آقای 
رستمی باوقار هم بویی از تولد‌ بازی ما نبرد. 15دقیقه به 
پایان کلاس، آن هم وسط بحث، آهنگ تولد‌مبارک از 
گوشی تلفن همراه من پخش شد و بچه‌ها دو انگشتی دست 

زدند و سینی کیک‌سالادی را به طرف طاها بردند.
اشک شوق طاها را هیچ‌گاه فراموش نمی‌کنم. شاید باورش 
نمی‌شد که این همه رفیق شفیق داشته باشد. از ترس آقای 
رستمی باوقار، بدو بدو سالادها را در ظرف‌های یک‌بار 

مصرف ریختیم و هر آنچه را که می‌شد خورد، خوردیم.
اما امان از ظرف‌های یک‌بار مصرف که خوردنی نبودند! 
وقتی زنگ خورد، کوهی از ظرف‌های سسی، سطل زباله 
کلاس را پوشانده بود و در نهایت ناباوری، وقتی هنوز کسی 
از کلاس خارج نشده بود، آقای رستمی باوقار، دم کلاس 
سبز شد. هر دو دستش را هم پشت کمرش، گره کرده بود و 
به من و بچه‌ها و کوه ظرف‌های سسی و بوی خیار پیچیده 

در کلاس نگاه می‌کرد.
نگران طاها بودم؛ نکند رستمی باوقار، بزم شاهانه ما را 
خراب کند و خنده را از روی لب‌های طاها بردارد. طاها را 
صدا زد. رنگم پرید. گفت: »بیا این‌جا ببینم!« و بیشتر پرید. 
می‌خواستم گناه را گردن بگیرم که ناگهان، دست‌های 
آقای رستمی‌ باوقار از پشت قلبش بیرون آمد و کادویی 
 را به طرف طاها گرفت و گفت: »تولدت مبارک پسر

پس کیک من کو؟«‌

خط خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارهادر 
روزنامه، قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که 
می‌خوانید. اینها برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم 

ساده است و یک روزنامه‌نگار خط‌خطی.‌‌

سیدسروش طباطبایی‌پور

‌کیک تولد سبزیجات

گرینویچ

اسباب‌بازی‌ها همیشه برای پرکردن اوقات‌فراغت نیستند؛ 
گاهی می‌توانند با همان اندازه‌های کوچک خود پا به دنیای 
واقعی بگذارند و کارهای جدی را در اندازه‌های مینیاتوری 
انجام دهند. نمونه‌اش، کوچک‌ترین بیل‌مکانیکی 
شش‌موتوره جهان است که »جاناتان ابوت« آن را طراحی 
کرده و ساخته است. این بیل‌مکانیکی مینیاتوری که از راه 
دور کنترل می‌شود، می‌تواند حفاری‌هایی را انجام دهد 
که بیل‌مکانیکی‌های بزرگ و سنگین واقعی در دنیای 
حفاری از پس آنها بر‌نمی‌آیند. این اسباب‌بازی جدی، 
استانداردهای جهانی ماشین‌های حفاری را هم گرفته و 
می‌تواند در صنعت‌ به مهندسان کمک کند. ابوت می‌گوید 
که وقتی ایده ساخت این اسباب‌بازی جدی به ذهنش 
رسیده، بعد از طراحی، آن را با پرینترهای سه‌بعدی تولید 
کرده و تصویر طرح اجرا‌‌شده را در شبکه‌های اجتماعی 
گذاشته و از دنبا‌ل‌کنندگانش خواسته برای ساخت واقعی 
آن از او حمایت کنند. در این کمپین، مبلغ 268هزار دلار 
جمع شد و او توانست این بیل‌مکانیکی کوچک کاربردی 

را در 70روز بسازد.

عکس خانه

بیل‌مکانیکی مینیاتوری

گرینویچ

پیتزا با کوکائین اضافه

 

اگر تا همین چند روز پیش به یک پیتزا‌فروشی در شهر 
دوسلدورف آلمان زنگ می‌زدید و یا حضوری پیتزای 
شماره40 را سفارش می‌دادید، همراه با سفارش شما یک 
چاشنی اضافه هم داده می‌شد که در هیج پیتزافروشی‌ای 
در‌ دنیا پیدا نمی‌شود: چند گرم کوکائین. البته بساط 
قاچاقچیان به هم ریخت، زیرا آن‌قدر حجم سفارش پیتزای 
شماره40 افزایش یافت که بازرسان مواد غذایی شهر 

مشکوک شدند و خلاصه کد مخفی را کشف کردند.
البته پلیس آلمان در مرحله اول، تنها مدیر پیتزا‌فروشی 
را دستگیر کرد، اما برای پیدا کردن همدستانش، او را 
بعد از 2روز بازداشت به قید وثیقه آزاد کرد و قاچاقچی 
خوش‌خیال هم دوباره رستوران را باز کرد و سفارش‌های 
کد40 را به‌ دست مشتریانش رساند. سرانجام پس از 
تحقیق یک گروه 150نفره از کارآگاهان، دست همدستان 
قاچاقچی پیتزافروش رو شد و طی عملیاتی، آنها و 2مزرعه 
کاشت گیاهان مخدرشان لو رفت و خلاصه همه دستگیر 
شدند. البته طبق قوانین حریم خصوصی کشور آلمان، نام 
متهمان این پرونده هنوز فاش نشده و پلیس قیمت پیتزای 

کد40 همراه با مخلفاتش را اعلام نکرده است.

کمپین خروسی

 

اخیرا موضوع یک شکایت خنده‌دار از زوجی فرانسوی و 
طرح آن در دادگاه این کشور سوژه شبکه‌های اجتماعی 
شده؛ طرح شکایت از خروسی به نام ریکو! در این شکایت 
که از سوی همسایه 25ساله این زوج مطرح شده، آمده 
صدای بلند خروس آنها خواب خوش را از شاکی گرفته 
و ماجرایی غیرقابل تحمل برای اهالی محل پیش آورده. 
البته فرانک، صاحب این خروس خوش‌صدا اتهام‌ها را 
نمی‌پذیرد. مهم‌ترین موضوعی که فرانک طرح می‌کند 
آن است که سال‌ها پیش او و همسرش برای اینکه بتوانند 
حال و هوای خوش روستا را تجربه کنند و خروس‌شان هم 
راحت و آزاد باشد به حومه شهر بورگوآن -ژیلو در جنوب 
غربی فرانسه که حال و هوایی روستایی داشت، مهاجرت 
کردند و به استناد قانونی با عنوان قانون حفاظت از میراث 
حسی روستاهای فرانسه، آنها می‌توانند از خروس و دیگر 

حیوانات اهلی نگهداری کنند. 

عروسی عشایر کرمانج عروسی عشایر کرمانج در خراسان شمالی، همیشه با شکوه و پر از رنگ و شادی و سرور است و هر مراسم، عکس روز
بازتابی از آیین ها و سنت های قدیمی و همیشه زنده این مردم سختکوش و بافرهنگ است.   عكس: ایرنا

امکان ندارد کسی از 
جاده چالوس عبور 
کند و وقتی به سد 
کرج می‌رسد، گردن نکشد که داخل آن را 
ببیند؛ مسافران غریبه برای اینکه شکوه 
سد و زیبایی دریاچه‌اش را ببینند و مسافران 
آشنا به جاده برای اینکه سطح آب پشت سد 
را ببینند و پیش‌بینی خود را از خشکسالی یا 

ترسالی پیش رو اعلام کنند.
این دیدزدن سد کرج به یک سنت برای 
مسافران دائمی این جاده تبدیل شده و 
بچه‌های کرج با ارجاع به رد آبی که در کنار 
دریاچه در طول این سال‌ها باقی مانده، 
خودشان را یک‌پا کارشناس‌ مسائل اقلیمی 

و خشکسالی می‌دانند.
چیزی که اما همه، چه مسافران‌ غریبه و چه 

مسافران آشنا تأیید می‌کنند، عظمت و شکوه 
این سد است. سد کرج  با نام رسمی امیرکبیر، 
در چنین روزی در سال1340 افتتاح شد و 
نخستین سد چند‌منظوره ایران است. علاوه 
بر تامین آب شرب ابرشهر تهران و اطراف، 
سد کرج اهمیت زیادی هم در تولید انرژی 
برقابی شهرهای اطراف دارد. کار مطالعات 
ساخت سد به سال‌های دهه‌30 بر‌می‌گردد و 
ابوالحسن ابتهاج، رئیس وقت سازمان برنامه‌ 
از دعوا بر سر انتخاب پیمانکار آن گفته است؛ 
گویا‌ ابتدا مجری طرح شرکتی فرانسوی بوده 
اما در ادامه، پروژه از آنها گرفته شده و به یک 

شرکت آمریکایی داده شده است.
سد امیرکبیراز نظر فنی بتنی و دو‌قوسی 
است و ارتفاع آن از پی 180متر و طول تاجش 
390متر است. مخزنش هم 205میلیون 

مترمکعب گنجایش دارد. اما کمتر کسی وقتی 
خودش را به دریاچه پشت سد می‌رساند، به 
این اعداد و ارقام فکر می‌کند. برای چند نسل 
از تهرانی‌ها و کرجی‌ها و مسافران عبوری، 
سد کرج یک تفرجگاه سخاوتمند بوده که 
همه اقشار را مهمان خودش کرده است. از 
هتل معروف بالای سد با نام واریان گرفته 
تا بالا‌دست دریاچه که جای مناسبی برای 
پیک‌نیک است، سد کرج همیشه جایی برای 
خوش‌گذرانی‌های خانوادگی و دسته‌جمعی 
بوده است. هتل واریان البته سال‌هاست 
برای جلوگیری از آلودگی آب سد تعطیل 

شده است.
در دهه‌های گذشته، اردوگاه تکاوران ارتش 
هم یکی از جذابیت‌های جنبی کرج بود و 
عابران، همیشه چند ارتشی غیور را می‌دیدند 

که از کابل‌های بالای سد آویزان هستند و 
مانورهای سخت اجرا می‌کنند. این اردوگاه 
کلاه‌سبزها هم البته سال‌هاست به‌دلیل 
مشابه تعطیلی هتل واریان، تعطیل شده‌است. 
در خیلی منابع آمده که به‌خاطر ساخت سد، 
روستاهای رزکان و واریان زیر آب رفته‌اند 
اما چیزی که خیلی‌ها نمی‌دانند این است که 
واریان، همچنان آن سوی دریاچه است و تنها 
راه رسیدن به آن، یک قایق است که هر کسی 
نمی‌تواند سوار آن شود مگر اینکه با یکی از 
محلی‌ها آشنا باشد. مردم روستای رزکان، 
در همان سال‌هابه جایی در جنوب کرج کوچ 
داده شدند که حالا رزکان نو خوانده می‌شود. 
در کنار این محله در 2دهه اخیر یک محله 
جدید هم احداث شده که نامش واریان شهر 

گذاشته شده است.

جواد نصرتی

برای تفریح ها و ورزش های آبی بوده. این عکس متعلق به دریاچه سد کرج، برای چند دهه یکی از اصلی ترین محل‌ها 
دهه 50 است.

در کنار سد داشتند و مردم، دهه ها شاهد تمرین و کلاه سبزهای غیور ارتش، یک اردوگاه برای رزم کوهستان 
مانورهای آنها بودند .

دریاچه واریان در آن سوی دریاچه پشت سد؛ تنها راه 
رسیدن به این دریاچه، همین قایق خسته و راهگشاست.

مهندس همایون خرم، یکی از 
معروف‌ترین آهنگسازان ایران، یکی از 
مهندسان نام‌آشنای سد کرج است و 
سال‌ها در این سد کار می‌کرده است.

خاطره‌بازی با سد کرج 
فخر جاده چالوسدر سالروز افتتاح آن 

ساخت سد کرج در دهه 30
هتل واریان که به خاطر جلوگیری از آلوده شدن آب سد 

کرج تعطیل شده، سال‌ها یکی از تفریحگاه های محبوب در 
سراسر جاده چالوس بود.

هلی‌کوپترش  به کابل ها گیر کرد و با همراهانش کشته شد.حال ساخت مستندی با نام باد صبا درباره ایران بود که از معروف‌ترین کارگردانان مستند تاریخ است. او در سد کرج، محل کشته‌شدن آلبرت لاموریس، یکی 
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شهریور 1347؛ اولین قایق 
موتوری ساخت ایران در دریاچه 

سد امیر کبیر به آب انداخته و 
آزمایش شد.
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بيگانه
با برد آسيايی

سپاهان به شارجه امارات هم باخت؛ 
ششمین باخت در 7بازی اخیر آسیایی 
که معلوم نیست چطور لرزه‌ای به جایگاه 

مورایس نمی‌اندازد
عصر سه‌شنبه، درست ساعتی قبل از شکست 
استقلال مقابل النصر در لیگ نخبگان، یک نماینده 
دیگر از ایران هم در لیگ دوم قهرمانان به میدان 
رفت که کارش را با شکست مقابل شارجه امارات 
به پایان رساند؛ یعنی در فاصله 24ساعت و طی 
روزهای دوشنبه و سه‌شنبه 3نماینده ایران مقابل 
نمایندگان 3کشور مختلف عربی به میدان رفتند 
و همگی به نوبت شکست خوردند. پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان به‌ترتیب مقابل نماینده‌های 
قطر، عربستان و امارات باختند و البته این باخت 
آخری کمی سنگین‌تر و کمی هم عجیب‌تر بود. 
عجیب از آن لحاظ که لااقل انتظار موفقیت مقابل 
نماینده کشوری که ستاره‌های لیگش بازیکن‌های 
تیم ملی ایران هستند، انتظار زیادی از نمایندگان 
ایران نیست. اما سپاهان که در پلی‌آف لیگ 
نخبگان هم در زمین خودش مقابل نماینده امارات 
تسلیم شده بود این بار هم به یک تیم اماراتی دیگر 
باخت. این ششمین باخت سپاهان در 7بازی اخیر 
آسیایی‌اش بود که نتیجه‌ای عجیب برای این تیم 
صاحب امکانات و مدعی فوتبال ایران محسوب 
می‌شود. به‌خصوص با سرمربی صاحب‌نامی که 
دستیار ژوزه مورینیو بوده و در قامت سرمربی هم 
لیگ‌های عربستان و کره‌جنوبی را درنوردیده و 
قاعدتا با فضای فوتبال آسیا آشناست. مورایس 
در ماه‌های ابتدایی حضورش در فوتبال ایران، 
سرمربی موفق‌تری بود. او آن روزها سپاهان را تا 
مرز قهرمانی در لیگ پیش برد و در آسیا هم اگرچه 
از گروه خودش موفق به صعود نشد اما لااقل با 
بردن، بیگانه نبود. سال بعد هم در شروع لیگ 
برتر و همینطور در شروع لیگ قهرمانان، کارنامه 
سپاهان سرشار از موفقیت و پیروزی بود. در لیگ 
برتر بردهای پی‌درپی به نام سپاهان ثبت می‌شد و 
در آسیا هم بعد از یک مساوی با نیروی هوایی عراق 
و اتفاقات عجیب دیدار با الاتحاد که به باخت 3بر 
صفر انضباطی انجامید، سپاهان در 3بازی بعدی 
به 3برد متوالی رسید و 13گل زد. اما از همان روزها 
و دقیقا بعد از برد یک بر صفر مقابل نیروی هوایی 
عراق، روزهای بد سپاهان و مورایس در آسیا آغاز 
شد. زردها به الاتحاد عربستان 2بر یک باختند اما به 
پشتوانه همان 3برد متوالی به یک‌هشتم رسیدند. 
در این مرحله 2باخت متوالی در 2بازی رفت و 
برگشت مقابل الهلال انتظار آنها را می‌کشید که هر 
دو باخت هم با نتیجه 3بر یک رقم خورد. امسال هم 
که با شکست 4بر یک مقابل شباب‌الاهلی امارات 
در پلی‌آف آغاز شد و با شکست‌های 2بر یک مقابل 
الوحدات اردن و 3بر یک مقابل شارجه امارات ادامه 
یافت. در این بین، برد 4بر صفر مقابل استقلال 
تاجیکستان یک استثنا بود که در فولادشهر و زیر 
نور موشک‌های پرتاب‌شده در آسمان فولادشهر 
به‌دست آمد. آیا به آینده این سپاهان با نتایجی که 
این تیم را از صعود در لیگ درجه2آسیا هم ناامید 

کرده، امیدی هست؟

موتور روشن تراکتور
تراکتور در تاجیکستان تیم روشن را 

شکست داد و با 6امتیاز از 2بازی صعودش را 
از گروه سه‌تیمی قطعی کرد

در جریان رقابت‌های لیگ دوم قهرمانان آسیا، 
تیم تراکتور با برتری مقابل روشن تاجیکستان به 
6امتیاز کامل از 2بازی رسید و با قاطعیت در صدر 
جدول گروهA قرار گرفت. تراکتور در حالی 2بازی 
رفت را برده که هر 2بازی در زمین حریفان برگزار 
شده و در 2بازی برگشت سرخپوشان تبریزی 
میزبان خواهند بود. اگرچه فعلا از میزبانی در ایران 
خبری نیست اما لااقل تراکتوری‌ها می‌توانند از 
رفتن به زمین حریفان معاف باشند. در حالی که 
3نماینده دیگر ایران پشت سر هم مشغول باختن 
در ‌2لیگ آسیا هستند، تراکتور از قرعه خوبش 
بیشترین استفاده را کرده و با حضوری پرقدرت 
در مقابل 2رقیب همگروهش از همین الان صعود 
به مرحله یک‌هشتم نهایی را قطعی کرده است. تیم 
اسکوچیچ دیشب با ترکیب علیرضا بیرانوند، شجاع 
خلیل‌زاده، عارف آقاسی، دانیال اسماعیلی‌فر، محمد 
نادری، ایگور پوستونسکی، ریکاردو آلوز، مهدی 
ترابی، مهدی هاشم‌نژاد، امیرحسین حسین‌زاده و 
تومیسلاو اشترکالی مقابل نماینده تاجیکستان قرار 
گرفت. برخلاف بازی‌های لیگ برتر که تراکتور در 
هر مسابقه یک محروم دارد، اسکوچیچ در این بازی 
تمام نیروهایش را در اختیار داشت و بدون محروم و 
مصدوم بازی کرد. امیرحسین حسین‌زاده دقیقه26 
گل اول مسابقه را زد و همین بازیکن 6دقیقه بعد 
نتیجه را 2 بر صفر کرد. نیمه مربیان اما یک - یک 
مساوی تمام شد. دقیقه80 توماس اشترکالی روی 
پاس آلوز بازی را 3 بر صفر کرد اما دروازه بیرانوند 
تا پایان بسته نماند و در وقت‌های تلف‌شده یک بار 
باز شد. تراکتور حالا از 2بازی صاحب 6امتیاز، 6گل 
زده و یک گل خورده است. از این گروه نماینده هند 
حذف شده و از بین 3تیم 2تیم صعود خواهند کرد.

گزارش‌بازی

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی
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لیگ اروپا

فنرباغچه

منچستریونایتد
22:30

آاس رم

دیناموکیف
20:15

تاتنهام

آلکمار
22:30

لیون

بشیکتاش
22:30

جمعه 4 آبان 1403

نساجی

استقلال خوزستان
17:45

ذوب آهن

گل‌گهر
17:45

ليگ برتر ايران - هفته 9

فولاد

سپاهان
18:15

پرسپولیس

شمس آذر
19:15

تراکتور

آلومینیوم
17:00

مس رفسنجان

ملوان
18:00

خیبر

استقلال
16:45

هوادار

چادرملو
18:00

شنبه 5 آبان 1403

یکشنبه 6 آبان 1403

منچسترسیتی

ساوتهمپتون
17:30

لیگ برتر انگلیس
شنبه 5 آبان 1403

بولونیا

آث میلان
19:30

سری آ  ایتالیا
شنبه 5 آبان 1403

رئال مادرید

بارسلونا
22:30

لالیگا اسپانیا

شنبه 5 آبان 1403

شهريار مغانلوشهريار مغانلو که امسال به فوتبال  که امسال به فوتبال 
امارات رفته، از حال‌خودش و تيمش امارات رفته، از حال‌خودش و تيمش 
 مي‌گويد و وعده‌اي هم براي  مي‌گويد و وعده‌اي هم براي 
مديران سپاهان داردمديران سپاهان دارد

 به وقتش درمورد
ژوزه مورایس و مدیران 
سپاهان صحبت می‌کنم

امیدوارم  روزی امیدوارم  روزی بهبهپرسپولیسپرسپولیس

 برگردم برگردم
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نكته بازی

فقط برای رقبا بد است؟
استقلال در بازی با النصر، برای گرفتن یک مساوی به میدان رفته 
بود و هرچه از زمان مسابقه می‌گذشت، این تیم به هدفش نزدیک‌تر 
می‌شد. در همین راستا اواخر مسابقه، در یک صحنه حسین حسینی 
بدون اینکه اتفاق خاصی برایش رخ داده باشد احساس درد کرد و 
روی زمین نشست؛ کاری که در یکی، دو سال گذشته زیاد از حسینی 
دیده بودیم و همیشه هم گناهش می‌افتاد گردن جواد نکونام. این بار 
اما در غیاب جواد هم حسینی چنین کرد. جالب اینجاست که پیمان 
یوسفی به‌عنوان گزارشگر بازی در این زمان، جملاتی با این مضمون 
به زبان آورد: »از این کارها معمولا تیم‌های کشورهای عربی انجام 
می‌دهند، حالا اگر از حد نگذرد ما هم می‌توانیم یکی، دو بار انجام 
بدهیم.« معنی سرراست حرف پیمان این است که هر کار بدی را اگر 

ما انجام بدهیم، خوب است. به همین راحتی!

هاشمی‌نسب؛ قسمت هزارم
دوستان یک جوری تیتر می‌زنند »بغض هاشمی‌نسب ترکید« که 
انگار نخستین بارش است قصد دارد در مورد داستان‌های انتقالش 
از پرسپولیس به استقلال حرف بزند. بیشتر از 20سال است همین 
داستان ادامه دارد و او گاه و بیگاه در موردش به‌اصطلاح »افشاگری« 
می‌کند. حتی همین ماجرای حمله فیزیکی به مادرش را هم بارها و 
بارها گفته و تأکید کرده پس از آن تصمیم گرفت به انتقام‌گیری از 
قرمزها بپردازد؛ حال آنکه عاقلانه‌تر بود اگر در کنار این کار، دست به 
شکایت می‌زد و ضارب احتمالی مادرش را مجازات می‌کرد. حتی اگر 
این ماجرای عجیب صحت داشته باشد، تکرار هر چند‌ماه یک‌بار آن 
زیبا نیست. آقا شما زمانی که میلیون‌ها نفر از هواداران فعلی فوتبال 
ایران هنوز به دنیا نیامده بودند، از یک تیم به یک تیم دیگر رفتی و 
تمام. دیگر ولش کن. مخصوصا آن داستان سوزناک اهانت به مادر 
گرامی‌ات را این همه تکرار نکن؛ حتی اگر راست باشد، قبح چنین 

رفتارهای شنیعی را از بین می‌برد.

فصل نحس
آنچه امسال بر مهرداد محمدی می‌گذرد، مصداق بارز »فصل 
نحس« است. او ابتدای لیگ بیست‌وچهارم به‌خاطر محرومیتی که 
از پایان فصل گذشته برایش به ارث مانده بود نتوانست استقلال را 
همراهی کند. این ماجرا کلی هم حاشیه درست کرد، چرا که بعدتر 
قرار شد از میزان محرومیت مهرداد کم کنند و رقبا به موضوع 
عارض شدند. به هر جهت اما او برگشت و مقابل هوادار گل هم زد 
اما در کمال بدشانسی در نخستین دقایق بازی با النصر عربستان 
مصدوم شد. شاید آن زمان به‌نظر نمی‌رسید شدت مصدومیت 
محمدی اینقدر زیاد باشد اما حالا معلوم شده او 2 تا 3 ماه قادر به 
حضور در میادین نیست و حداقل تا نیم‌فصل بیرون خواهد ماند. 
به این ترتیب محمدی فرصت اثبات شایستگی‌هایش به سرمربی 

جدید را هم از دست می‌دهد که اتفاق غم‌انگیزی است.

وز سوژه ر

سدهای آهنین
عملکرد گلرهای سرخابی، از معدود نقاط 

امیدوارکننده این هفته لیگ نخبگان برای ما بود
پرسپولیس و استقلال مسابقات هفته سوم لیگ نخبگان آسیا را با 
شکست‌های یک بر صفر پشت سر گذاشتند. به‌طور کلی در مورد 
کیفیت نمایش‌های این دو تیم تحلیل‌های زیادی وجود دارد؛ 
برخی عقیده دارند پرسپولیس برخلاف استقلال فوتبال خوبی 
بازی کرد و بعضی دیگر می‌گویند قدرت النصر عربستان را نباید با 
السد قطر مقایسه کرد. با همه اینها اما دست‌کم یک نکته هست 
که روی آن اجماع وجود دارد؛ اینکه دروازه‌بان‌های پرسپولیس و 

استقلال روز خوبی داشتند.
الکسیس گوندوز از ابتدای فصل توانسته تا حدی خیال هواداران 
پرسپولیس را بابت خط دروازه راحت کند. نمایش‌های خوب این 
سنگربان موجب شد او حتی به ترکیب اصلی تیم ملی الجزایر هم 
برسد. به‌نظر می‌رسد گوندوز اعتمادبه‌نفس بیشتری هم پیدا کرده 
و حالا کاملا در ترکیب قرمزها جا افتاده است. او مقابل السد هم 
روز خوبی داشت و چندین بار در مقابل ضربات بازیکنان حریف 
ایستادگی کرد. شاید گوندوز به‌خاطر قد و قواره‌اش در خروج‌ها 
کمی مشکل داشته باشد و شاید بعضی توپ‌ها را هم دو‌ضرب 
بگیرد اما دروازه‌بان نامطمئنی نیست. او مخصوصا روی شوت‌های 
ناگهانی و از راه دور عملکرد خوبی دارد و کاملا پیداست که از 

آگاهی محیطی بالایی سود می‌برد.
از آن سو اما اختلاف مدیران استقلال با حسین حسینی هم در 
بهترین زمان ممکن پایان یافت. اگرچه کاپیتان آبی‌ها بهترین 
فصلش را پشت سر نمی‌گذارد اما غیبت او در مسابقه با ذوب‌آهن 
به‌خوبی نشان داد همچنان یک مهره کلیدی برای تیم محسوب 
می‌شود؛ جایی که محمدرضا خالدآبادی تقریبا هر چه توپ روی 
دروازه استقلال آمد، خورد! الحق هم که حسینی مقابل النصر 
بازگشت خوبی به میادین داشت. او چندین مهار تماشایی رقم 
زد و در یک صحنه هم با خروج متهورانه‌اش از دروازه، موقعیت 
را از حریف عربستانی گرفت. شاید می‌شد حسینی پاداش این 
درخشش را با کلین‌‎شیت بگیرد اما النصری‌ها در آخرین دقایق 
بازی زهرشان را ریختند تا همچنان تنها کلین‌شیت حسینی در 

این فصل )لیگ و آسیا( مربوط به دیدار با الغرافه قطر باشد.

بهروز رسایلی |  بعد از شکست پرسپولیس 
مقابل السد قطر و باخت سپاهان مقابل الشارجه 
در سطح دوم مسابقات باشگاهی آسیا، استقلال 
هم با یک گل از النصر عربستان شکست خورد. 
چنین نتایجی در شرایط طبیعی باید بحث در 
مورد افول کیفی کل فوتبال ایران را به‌دنبال 
بیاورد، اما افسوس که فضای هواداری در 
کشورمان هر روز بیش از دیروز به قهقرا می‌رود. 
باورکردنی نیست که در پی چنین نتایجی، هنوز 
برخی حامیان پرسپولیس و استقلال دنبال 
این بودند که با »بهتر باختن« خود برای رقیب 
کری بخوانند! این حال و روز فوتبالی است 
که چندده سال از آخرین موفقیت چشمگیر 
بین‌المللی‌اش می‌گذرد اما عمده مجادلاتش در 
سطحی‌ترین لایه‌ها در جریان است؛ اینکه ما 
اینطوری باختیم اما شما آنطوری باختید و اینها 

با هم فرق دارد!

   این شکست، افتخار دارد؟
بعد از باخت استقلال به النصر، سهراب 
بختیاری‌زاده، سرمربی موقت آبی‌ها که آخرین 
بازی‌اش را در این سمت پشت سر می‌گذاشت، 
به تمجید از عملکرد بازیکنانش پرداخت و 
گفت: »همه دیدند که ما امروز بد بازی نکردیم. 
با شرایطی که داشتیم استراتژی درستی اتخاذ 
کردیم.« کدام استراتژی؟ کدام بازی خوب؟ 
استقلال از ابتدا فقط و فقط برای دفاع محض 
به میدان رفت. در ترکیب این تیم حتی یک 
مهاجم نوک هم دیده نمی‌شد و عجیب‌تر آنکه 
وقتی مهرداد محمدی به‌عنوان تهاجمی‌ترین 
بازیکن ارنج مصدوم شد، باز هم مثلا بلانکو به 
زمین نیامد و مهرداد جای خودش را به علیرضا 
کوشکی داد. استقلال 80دقیقه فقط دفاع 
کرد و در بعضی صحنه‌ها حتی ابایی از اتلاف 
وقت نداشت اما در نهایت روی یک ضربه کرنر 

مغلوب شد و ترفندش برای کسب یک امتیاز 
از این دیدار ناموفق ماند. خب استقلال که تیم 
پرمهره‌ای است اما پرسش اینجاست که مثلا 
اگر یک تیم خیلی سطح پایین‌تر از کشوری با 
فوتبال ضعیف‌تر مقابل النصر قرار می‌گرفت، 
چه کاری غیر از این انجام می‌داد؟ آنها هم 
ممکن بود 90دقیقه دفاع کنند و آخرش با یک 
یا 2گل ببازند. درصورتی‌که درخشش حسین 
حسینی در چند صحنه یا لرزیدن دیرک دروازه 
استقلال در دقایق پایانی نبود، این باخت حتی 
می‌توانست برای استقلال سنگین‌تر باشد. 
خب الان جای چه افتخاری باقی مانده؟ 10شوت 
داخل چارچوب النصر در برابر فقط یک ضربه 

برای استقلال، مباهات و پز دادن دارد؟

   مدام کم‌توقع‌تر می‌شویم
به‌نظر می‌رسد ریشه برخی رضایتمندی‌ها از 
باخت یک‌گله در دوبی، این است که شاید انتظار 
می‌رفت تیمی که 3گل از ذوب‌آهن خورده، 
چند گل هم از النصر دریافت کند؛ پس همین 
که آبی‌ها فقط یک گل خورده‌اند خوب است! 
سطح توقعات ما از تیم‌های خودمان مدام به 
شکل ترحم‌برانگیزی پایین می‌آید و این هرگز 
جالب نیست. همین النصر که ما از باخت به آن 
خرسندیم، هفته اول لیگ نخبگان مقابل شرطه 
عراق با نتیجه مساوی یک - یک متوقف شد و 
در هفته دوم هم الریان قطر را به سختی، با نتیجه 
2 بر یک شکست داد. در حقیقت این تیم مقابل 
استقلال نخستین کلین‌شیتش در این تورنمنت 
را به ثبت رساند؛ بدون اینکه موقعیت جدی به 
حریف داده باشد. حالا باز مختارید این تحلیل‌ها 
را اسائه ادب به ساحت تیم‌های ایرانی بدانید یا 
هر چیز دیگری اما واقعیت عوض نمی‌شود. ما در 
حال پسروی هستیم و چنین ضایعه‌ای، قبل از 

هر چیز در ذهن‌مان اتفاق افتاده است.

برنامه استقلال برای بازی با النصر عربستان یک دفاع تمام‌عیار 
بود که البته هم منطقی بود و هم تا دقایق پایانی به‌خوبی اجرا 
شد. در تقابل با ستاره‌های بزرگ بین‌المللی که در قالب نماینده 
عربستان به دوبی آمده بودند، نماینده ایران که علاوه بر اختلاف 
فاحش طبقاتی با حریفش حتی توانایی میزبانی در زمین خودش 
را هم نداشت، قاعدتا چاره‌ای جز جمع‌شدن مقابل دروازه 
خودی و بسته نگه‌داشتن دروازه به هر قیمت ممکن نداشت. 
در این میان دروازه‌بان و کاپیتان بازگشته از محرومیت، یکی 
از بهترین روزهای دوران فوتبالش را گذراند و بهترین بازیکن 

تیمش بود. حسینی با سیوهای پرشمار خودش در این 
مسابقه نمره7.92 را از سایت متریکا دریافت کرد. او 
7مهار موفق داشت و حتی در صحنه گل هم برای 
ضربه رونالدو واکنش خیلی خوبی نشان داد اما ضربه 
دفع‌شده که قاعدتا باید به کرنر می‌رفت در زمین 
ماند و روی سر لاپورت فرود آمد. همین آقای لاپورت 
با گلی که زد نمره‌اش به 8.46 رسید و تنها بازیکن 
زمین بود که نمره‌ای بالاتر از حسین حسینی دریافت 
کرد. در واقع بهترین بازیکن میدان در همان صحنه 

مشخص شد و نامش از حسینی به لاپورت تغییر کرد.

   کریس و تالیسکا؛ 10شوت
کریستیانو رونالدو هم براساس نمرات متریکا یکی از 
برترین‌های میدان بود اما باز هم در گلزنی به تیم‌های 
ایرانی ناکام ماند. کریس با نمره7.70 دومین بازیکن 
برتر النصر و سومین بازیکن برتر میدان بود. او با 

6ضربه به دروازه از این لحاظ رکورددار بود و بیشتر 
از تمامی بازیکنان میدان شانس خودش را برای 
گلزنی آزمایش کرد. از 6ضربه رونالدو 3ضربه 
داخل چارچوب بود که مهار شد و البته کریس 
یک پاس کلیدی هم داشت. او مثل همیشه 

خودش بازی کرد و طبیعتا تعداد شوت‌های مؤثرش خیلی بیشتر 
از تعداد پاس‌هایش است. جالب اینکه بعد از رونالدو، بیشترین 
ضربه را برای النصر تالیسکا زد که بازیکن تعویضی بود و فقط نیم 
ساعت در میدان حضور داشت. او که از دقیقه65 به زمین آمده 
بود 4شوت زد که نیمی از آنها داخل چارچوب بودند و خیلی هم 
دروازه استقلال را به خطر انداختند. واقعا گل نخوردن از 
این تیم و این بازیکن‌ها کار آسانی نبود. کاری که البته 
پرسپولیس فصل گذشته در عربستان موفق به انجام 

آن شد و با یک تساوی بدون گل به خانه برگشت.

   حمله به چارچوب؛ 9 بر یک
النصر در این مسابقه 16شوت زد که 9شوت 
این تیم داخل چارچوب دروازه بودند. 7ضربه 
را حسینی مهار کرد، یک ضربه توسط سیلوا 
از روی خط بیرون کشیده شد و بالاخره 
یکی از ضربات هم تبدیل به گل شد. 
استقلال اما 6شوت زد که فقط یکی 
از آنها داخل چارچوب بود. امید گل 
عربستانی‌ها در این میدان 1.69 
و امید گل استقلال 0.46 بود. 
النصر نیمی از امید گلش را 
در جریان بازی و نیم دیگر را 
روی ضربات ایستگاهی به‌دست 
آورد. اما استقلالی‌ها در ضربات ایستگاهی 
توفیق چندانی نداشتند و فقط 0.16 امید 
گل به‌دست آوردند. اختلاف 2تیم در 
مالکیت توپ هم که طبیعتا اختلاف 
فاحشی بود. استقلال در 36درصد و 
النصر در 64درصد زمان بازی صاحب 

توپ بودند.

تغییر سرنوشت با یک مشت
استقلال قواعد دفاعی را مقابل النصر خوب اجرا کرد اما حسینی در یک لحظه به لاپورت باخت و بهترین بازیکن 

میدان تغییر کرد

امیرحسین اعظمی|  سامان تورانیان یکی 
از خریدهای جواد نکونام در فصل گذشته بود؛ 
بازیکنی که قرار بود در پست دفاع راست به 
استقلالی‌ها کمک کند. با این حال تورانیان در 
حضور صالح حردانی و کوین یامگا فرصتی برای 
بازی پیدا نکرد و در نهایت تصمیم به جدایی از 
استقلال گرفت. او برای خدمت سربازی راهی ملوان 
شده و امیدوار است با درخشش در این تیم، با 
شرایطی بهتر به استقلال برگردد. تورانیان 
در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات 

پاسخ می‌دهد.

   در 7بازی ابتدایی 
نتایج خوبی گرفتید. فکر می‌کردی 

ملوان شروع خوبی داشته باشد؟
بله، خوشبختانه نتایج خوبی گرفتیم و مهم این 
است که روند فعلی را ادامه دهیم. ما در این فصل 
هدف بزرگی داریم و می‌توانیم یک شگفتی بزرگ 

را رقم بزنیم.

   ملوان فصل گذشته بهترین 
رتبه‌خودش را در تاریخ لیگ به‌دست آورد. 

منظورت از شگفتی بزرگ چیست؟
ما دنبال این هستیم که حتی در پایان فصل رتبه‌ای 
بهتر از سال گذشته کسب کنیم. می‌دانیم تیم‌هایی 
در لیگ هستند که از لحاظ هزینه، امکانات و... با 
ملوان قابل‌قیاس نیستند ولی ما تیمی متحد و همدل 

داریم و می‌توانیم کارهای بزرگی انجام دهیم.

   کار‌کردن با مازیار زارع چطور است؟
آقا‌مازیار مربی خوبی است، ما کادر فنی خوبی داریم 
و سرمربی تیم ارتباط خیلی خوبی با بازیکنان دارد. 
جو خوبی در ملوان حاکم است و این می‌تواند نقش 

مهمی در موفقیت ما داشته باشد.

   از شرایط خودت در این فصل راضی 
هستی؟ 

من از هفته دوم به‌عنوان بازیکن سرباز به ملوان 
آمدم و از هفته سوم بازی کردم. در شرایطی به ملوان 

آمدم که یک سال در استقلال بازی نکردم و هنوز 
از شرایطم به‌صورت کامل راضی نیستم. دوست 
دارم روزبه‌روز پیشرفت کنم و بازیکن مؤثری برای 

تیم باشم.

   هدف شخصی‌ات در این فصل 
چیست؟

من سال قبل به استقلال آمدم تا در این تیم بدرخشم 
و به تیم ملی برسم ولی این فرصت را پیدا نکردم. حالا 
فکر می‌کنم از ملوان هم می‌توانم به تیم ملی برسم 
و باید در این تیم بهترین عملکرد را داشته باشم. از 

اینجا هم می‌توانم به تیم ملی دعوت شوم.

   فکر می‌کنی چه عاملی باعث شد تا 
در استقلال به تو بازی نرسد؟

در پست من بازیکنانی مثل صالح حردانی و یامگا 
حضور داشتند و به‌نوعی در پست دفاع‌راست گزینه 
سوم بودم. حتی اگر گزینه دوم هم بودم، شانس بازی 
داشتم ولی با بودن یامگا و حردانی شرایط سخت شد.

   قبل از آمدن به استقلال فکر 
نمی‌کردی با چنین شرایط سختی مواجه شوی؟

من با کادر فنی استقلال صحبت کردم و قرار بود 
یامگا به‌عنوان هافبک بازی کند. من ‌40روز در 
اردوی تیم امید بودم، وقتی برگشتم نمی‌دانم چه 
اتفاقی رخ داد که یامگا هم دفاع راست شده بود. البته 
من از حضور در استقلال پشیمان نیستم، استقلال به 
من شخصیت داد و در این تیم از لحاظ فنی و اخلاقی 

چیزهای زیادی یاد گرفتم.

   با استقلال قرارداد داری؟
بله، من 2سال دیگر با استقلال قرارداد دارم و بعد از 
اتمام سربازی باید به این تیم برگردم. هدفم این است 
که در ملوان بهترین عملکرد را داشته باشم و با شرایطی 
متفاوت به استقلال برگردم تا فرصت بازی به من برسد.

   از نکونام بابت نیمکت‌نشینی در 
استقلال ناراحت نیستی؟
خیر، ناراحتی خاصی ندارم.

استقلال به من شخصیت داد
سامان تورانیان پس از یک‌فصل نیمکت‌نشینی در تیم نکونام راهی ملوان شده اما می‌خواهد بعد از خدمت در شرایطی متفاوت به جمع آبی‌پوشان 

برگردد و برای این تیم بازی کند

خوشحالی غم‌انگیزخوشحالی غم‌انگیز
بدتر از شکست استقلال مقابل النصر، رضایت نسبی عوامل تیم از چنین عملکردی بود
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بازهم 
مورینیو 
مقابل 

تیم سابق
آقای خاص بلد نیست شاگردان 

قدیمی خودش را ببرد

امشب هفته سوم لیگ اروپا برگزار می‌شود 
و مهم‌ترین بازی این هفته دیدار 2تیم 
فنرباغچه و منچستریونایتد است؛ 2تیمی 
که در وضعیت خوبی به‌سر نمی‌برند و 
مربیان آنها در خطر اخراج هستند. مورینیو 
در این بازی باید مقابل تیم سابق خودش 
بازی کند. به‌نظر می‌رسد دوران این مربی 
پرتغالی به‌سر آمده باشد، چرا که ترک‌ها 
به‌تدریج اعتمادشان به مورینیو را از دست 
می‌دهند. هواداران فنرباغچه فصل پیش 
که تیم‌شان 99امتیاز کسب کرد و دوم شد، 
سرمربی خود را تهدید به مرگ کرده بودند 
و حالا با مورینیو همه‌‌چیز بد است. ولکان 
دمیرل، دروازه‌بان اسبق فنرباغچه درباره 
عملکرد مرد پرتغالی گفته است: »تیم 
فنرباغچه ترکیبی از ناراحتی و ناامیدی 
است. همه ما انتظار داشتیم که مورینیو 
تغییر ایجاد کند اما تیم هیچ تغییری نکرد.«
مورینیو در 17بازی آخرش مقابل تیم‌هایی 
که قبلا هدایت آنها را بر عهده داشته، 
فقط 2برد به‌دست آورده، 4تساوی و 
11شکست. یکی از این دو برد، پیروزی 
با منچستریونایتد مقابل تاتنهام در اکتبر 
سال2020 بود. مورینیو در حالی مقابل 
منچستر قرار می‌گیرد که در این تیم هم 
کسی به اریک تن‌هاخ اعتماد ندارد اما 
پیروزی این هفته مقابل برنتفورد تا حدودی 

بحران را از این مربی هلندی دور کرد.
فنر در 6رویارویی قبلی با یونایتد یکی در 
میان بازی‌هایش را برده و باخته. آخرین 
بار آنها سال 2016 و در مرحله گروهی لیگ 
اروپا با هم بازی داشتند که تیم ترکیه‌ای 
2 بر یک به پیروزی رسید و حالا نوبت برد 
منچستر است. منچستر در هر دو سفر اخیر 
خود به زمین فنرباغچه شکست خورده 
است؛ دسامبر 2004 با نتیجه 3 بر صفر و 

نوامبر2016 با نتیجه 2 بر یک.
فنر در 7دیدار خانگی آخر خود در لیگ 
اروپا نباخته، آنها 4برد و 3مساوی داشته‌اند 
و هر 4بازی آخر خانگی خود را برده‌اند. 
منچستر در 10بازی اخیر در رقابت‌های 
اروپایی با سلطان تن‌هاخ تنها یک برد 
کسب کرده و 5بازی را باخته. این تیم در 
5بازی آخر خود نیز برنده نبوده و فقط 
2مساوی به‌دست آورده است. یونایتدی‌ها 
آخرین بار بین سال‌های 1980 تا 83 و در 
یک دوره طولانی‌تری، بازی‌های بدون برد 

پیاپی داشتند؛ 6بازی.

پولیسیک از روی نقطه کرنر برای میان گل زد تا این غول 
ایتالیایی به روند نتایج سینوسی خود ادامه دهد. درست 
100سال از نخستین گل ثبت‌شده از روی نقطه کرنر در 
تاریخ فوتبال می‌گذشت. نخستین گل از روی نقطه کرنر روز 
دوم اکتبر سال 1924و توسط سزارئو اونزاری آرژانتینی به 
اروگوئه‌ای زده شد که به تازگی قهرمان المپیک1924شده بود.

    پولیسیک در 10بازی اخیر با پیراهن میلان موفق به زدن 
7گل و ساختن 3گل شده است؛ یک مشارکت در هر بازی.

    در پیروزی 3بر یک میلان مقابل کلوب بروخه، تیجانی 
ریندرز هلندی هم دبل کرد. هافبک ۲۶ساله به سومین 
هلندی تاریخ میلان تبدیل شد که در یک دیدار لیگ 

قهرمانان اروپا ۲گل به ثبت می‌رساند، بعد از مارکو فان‌باستن 
در سال۱۹۹۲ )۴گل به گوتبورگ( و کلارنس سیدورف در 

سال۲۰۰۷ )۲ گل به شاختار(.
    در این بازی تیم بلژیکی از دقیقه۴۰ و با اخراج رافائل 

اونیدیکا 10نفره شده بود.
    در این دیدار کاماردا با ۱۶سال و ۲۲۶روز سن به 
جوان‌ترین بازیکن تاریخ میلان و ایتالیا در لیگ قهرمانان 
تبدیل شد. رکورد جوان‌ترین ایتالیایی این رقابت‌ها در دست 
مویزه کین، مهاجم یوونتوس با ۱۶سال و ۲۶۹روز بود. یامال 
با ۱۶سال و ۸۳روز همچنان جوان‌ترین بازیکن تاریخ لیگ 

قهرمانان است.

هواداران یوونتوس که از رفتن آلگری خوشحال بودند، چند 
وقتی است باز هم نگران شده‌اند. تیم محبوب آنها با تیاگو 
موتا بهتر از قبل بازی می‌کرد و باز هم عملکرد دفاعی تیم 
از هجومی آن بهتر بود اما در بازی با اشتوتگارت در لیگ 
قهرمانان همین دو حسن هم از دست رفت. با شکست یک بر 
صفر مقابل اشتوتگارت، روند ۱۰بازی بدون باخت یوونتوس 
در این فصل قطع و نخستین شکست موتا در یووه ثبت شد. 
همچنین بانوی پیر، برای اولین‌بار در ۸ماه اخیر در خانه 
نتیجه بازی را از دست داد. آخرین بار در ‌ماه فوریه اودینزه در 
سری آ، یک بر صفر یووه را در آلیانز شکست داده بود. حالا با 
باخت یووه، منچسترسیتی و موناکو تنها تیم‌هایی هستند که 

در تمامی رقابت‌های این فصل شکست‌ناپذیر بوده‌اند.
اشتوتگارت برای این پیروزی که مستحق آن هم بود، تا 
وقت‌های تلف شده صبر کرد. در 10دقیقه پایانی ابتدا با اخراج 
دنیلو اشتوتگارت 10نفره شد و بعد هم پنالتی از دست داد ولی 
در دقیقه دوم وقت‌های اضافه‌ با گلی که توره زد، تیمی که همین 
هفته از بایرن 4گل خورده بود، مقابل یووه به برتری رسید. از 
5گل خورده یوونتوس تا اینجای فصل، 3گل در 15دقیقه آخر 
بازی وارد دروازه این تیم شده. اگر پرین نبود و 9موقعیت ازجمله 
یک پنالتی را مهار نمی‌کرد، یووه شکست مفتضحانه‌ای متحمل 
می‌شد. در آستانه دربی ایتالیا که یکشنبه مقابل اینترمیلان 

قدرتمند برگزار می‌شود، نتیجه و بازی ناامیدکننده‌ای بود.

توپچی‌ها یک بازی دیگر را در لیگ قهرمانان بردند؛ این‌بار 
از شاختار دونتسک اوکراین و با نتیجه سخت یک بر صفر، 
اما این بازی هم برای آرسنالی‌ها تلفات تازه‌ای دربرداشت. 
تک گل بازی را دقیقه۲۹ بازیکن حریف برای آرسنال زد، 
تروسار یک پنالتی خراب کرد و کالافیوری هم در این بازی 
مصدوم شد و بازی حساس یکشنبه مقابل لیورپول را از دست 
داد. این نخستین‌بار بعد از فصل 08-2007 بود که آرسنال 
3بازی پیاپی اروپایی را بدون گل خورده پشت‌سر می‌گذارد. 
در 7بازی اخیر خانگی در لیگ قهرمانان تحت هدایت 
آرتتا، آرسنال 6بار کلین‌شیت کرده و در این مدت فقط از 

بایرن‌‌مونیخ گل خورده است‌)تساوی ۲-۲(.
    با توجه به دوری تیمبر از میادین، محرومیت سالیبا و 
مصدومیت تومیاسو، کالافیوری و زینچنکو، آرتتا برای بازی 

یکشنبه فقط گابریل و بن‌وایت را در خط دفاعی در دسترس 
دارد. ساکا و اودگارد هم مصدوم و از ترکیب دور خواهند بود.

    در این فصل دیمیترو ریزنیک، سومین گل‌به‌خودی یک 
دروازه‌بان را در لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رساند. این فصل 
دروازه‌بان‌ها بیشترین گل‌به‌خودی را بعد از فصل 2002-03 

و 2016-2015 داشته‌اند.
    آرسنال 4پنالتی از 8پنالتی اخیر خود در لیگ قهرمانان 
اروپا را از دست داده، درحالی‌که از 12پنالتی قبلی، 11تا را 

گل کرده بود.
    دیمیترو ریزنیک سومین بازیکنی شد که در یک بازی 
لیگ قهرمانان اروپا، هم گل‌به‌خودی می‌زند و هم پنالتی 
مهار می‌کند. آخرین‌بار در اکتبر2017 سویلار مقابل 

منچستریونایتد و برای بنفیکا این کار را انجام داده بود.

گل کرنر، 100سال بعد
نتايج سينوسي ميلان كماكان ادامه دارد

بدتر از تیم آلگری
هواداران يووه حالا دوباره نگران آينده شده‌اند

توپ پنچرچی‌ها
کسی حریف آرسنال در مصدوم‌دادن نمی‌شود

نمانمایشیش
توپ طلاییتوپ طلایی

وینیسیوس اندک منتقدانی را هم که مانده بودند، ساکت کرد
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ادر سارابیا، سرمربی الچه در توییتی به یکی از 
پیچیده‌ترین پدیده‌های جهان اشاره کرد و نوشت: 
»برای هر چیزی در این جهان توضیحی وجود دارد، غیراز 
رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان اروپا!« این تعریف خوبی 
از کاری بود که رئال به سبک خودش در اروپا کرد؛ ابتدا 
2بر صفر از دورتموند عقب افتاد و سپس با درخشش 
وینیسیوس و دیگران 5بر 2بازی را برد. این کاری است که 
فقط رئال‌مادرید می‌تواند انجام بدهد. همین 2 سال پیش و 
در بازی با لیورپول کلوپ هم این اتفاق افتاد و در آن دیدار 

هم قهرمان بازگشت رئالی‌ها همین وینیسیوس بود.
کارلو آنچلوتی درباره هت‌تریک وینی و گل دوم او که بعد 
از 80متر پابه‌توپ شدن به ثمر رسید، گفته: »این گل‌ها 
برای گرفتن توپ طلای سال آینده به وینی کمک می‌کند، 
چون او برای توپ طلای امسال قبلا کارهایی را که باید، 
انجام داده بود.« درخشش خیره‌کننده وینی در این بازی 
و در فاصله 6روز مانده تا مراسم توپ طلا )اکنون 4روز 
مانده( و در آستانه ال‌کلاسیکوی شنبه، تمجید همگان 
را به‌دنبال داشت، ازجمله جیمی کرگر، بازیکن سابق 
لیورپول و کارشناس تلویزیونی و دشمن همیشگی رئال 
که گفت: »رئال به خیال خودش بهترین بازیکن جهان 
-امباپه- را جذب کرده، درحالی‌که بهترین بازیکن جهان 

-وینیسیوس- عضو تیم خودشان بود.«
    وینیسیوس با سال‌های بازی به‌مراتب کمتر از لوییس 
سوارس به اندازه او )24( در لیگ قهرمانان اروپا گل 
زده و چیزی نمانده به رکوردهای کاکا، نیمار و دیگران 
برسد. او در جدول بازیکنان برزیلی با بیشترین مجموع 
گل و پاس گل در لیگ قهرمانان در رده سوم قرار دارد؛ 
‌نیمار با ۷۶اثرگذاری در ۸۱بازی، کاکا با ۵۲اثرگذاری در 
۸۵بازی و وینیسیوس با 46اثرگذاری در ۵۹بازی )24گل 

و 22پاس‌گل(.
    با زدن ۳گل مقابل دورتموند، وینی سومین‌ هت‌تریک با 
پیراهن رئال )لوانته و بارسلونا( و نخستین هت‌تریک خود 

در لیگ قهرمانان را ثبت کرد.
    وینیسیوس در واکنش به شایعه‌هایی که درباره انتقالش 
به عربستان پخش شده بود، گفت تا ابد در رئال‌مادرید 
می‌ماند. او با این پیراهن 91گل و 64پاس گل و تأثیر 

مستقیم روی 155گل داشته.
    به عملکرد فوق‌العاده این بازیکن در بازی‌های 

مهم و حیاتی سال2024 نگاه کنید: هت‌تریک 
مقابل بارسا )سوپرکاپ(، یک گل و 2پاس‌گل 
مقابل خیرونا )لالیگا(، 2پاس‌گل مقابل 
منچسترسیتی )یک‌چهارم نهایی(، 
2گل مقابل بایرن‌مونیخ )نیمه‌نهایی 

چمپیونزلیگ(، گل به دورتموند )فینال 
چمپیونزلیگ(...، قهرمانی لالیگا، 
قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا، برنده 
سوپرجام اسپانیا، برنده سوپرجام 
اروپا، بهترین بازیکن فصل لیگ 
قهرمانان اروپا، بیشترین دریبل 
موفق در لیگ قهرمانان اروپا و... . 

اگر گردانندگان توپ طلا از حذف 
نام مسی در لیست 30نفره پشیمان 
نشوند و دوباره جایزه را به او ندهند، 
این‌بار نوبت وینیسیوس است که 

توپ طلا را ببرد.
    از فصل 22-2021 وینیسیوس در لیگ قهرمانان اروپا 
بیشترین دریبل موفق را ثبت کرده؛ 127بار در 38مسابقه. 

در این مقطع هیچ بازیکنی بیش از 80دریبل نداشته.
    نکته جالب این است که پاس‌گل چهارم رئال که وینی 
80متر توپ را حمل کرد و چندین نفر را دریبل زد، به نام 

بلینگام ثبت شده.
    بیشترین مشارکت تأثیرگذاری گل در لیگ قهرمانان 
ازآغاز فصل 21-2020؛ وینیسیوس با 38مشارکت، 
امباپه با 31، لواندوفسکی با 26، هالند با 24 و بنزما با 22 

مشارکت.
    کارلو آنچلوتی به رکورد ۲۱۴برد سر الکس فرگوسن در 

لیگ قهرمانان اروپا رسید.
    فقط در 2بازی تاریخ لیگ قهرمانان، یک تیم در ابتدا 
2گل دریافت کرده و سپس با اختلاف 3گل به برتری 
رسیده: پیروزی 5بر 2رئال مادرید مقابل لیورپول در 
یک‌هشتم نهایی فصل ۲۳-۲۰۲۲ و پیروزی 5بر 2رئال 

مادرید مقابل دورتموند در دور گروهی فصل ۲۰۲۴-۲۵.
    دورتموند، بهترین مهمان ممکن برای رئال است؛ 
۸بازی، ۶شکست و ۲مساوی. هیچ تیمی در تاریخ لیگ 
قهرمانان به اندازه دورتموند، در یک ورزشگاه خاص بدون 

پیروزی نبوده است.
    در نیمه‌اول این بازی 5شوت به چارچوب دروازه رئال 
زده شد که بیشترین تعداد در کنار بازی خانگی مقابل 
موناکو در مارس2004 و مقابل بایرن در آوریل2012 بود. 
5گل نیمه‌دوم بیشترین تعداد گلی است که رئال در 

نیمه‌دوم یک بازی اروپایی ثبت کرده.
    آخرین باری که رئال‌مادرید در یک بازی چمپیونزلیگی 
2گل عقب افتاد و بازگشت زد، به بازی با رم در 

سپتامبر2004 برمی‌گردد که 4 بر 2پیروز شد.
    رودیگر در 3بازی اخیر خود در لیگ قهرمانان اروپا 2گل 
زده است، همان تعداد گل‌هایی که در 56بازی اول خود در 

این رقابت‌ها به ثمر رسانده بود.
    رودریگو در این بازی دچار آسیب‌دیدگی همسترینگ 

شد و ال‌کلاسیکوی شنبه را از دست داد.
    جیمی گیتنز با 20سال و 75روز سن، جوان‌ترین بازیکن 
انگلیسی شد که مقابل رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان اروپا 
گل می‌زند. او از آلن اسمیت که مارس2001برای لیدز 

یونایتد )20سال و 129روز( گل زده بود، پیشی گرفت.
    رئال در فاصله 105ثانیه نتیجه 2بر صفر را 2-2کرد؛ 
رودیگر در دقیقه59:17گل زد و وینیسیوس 

دقیقه61:02.

خبر بد برای كورتوا و رئال
هنوز چند ساعتي از برد شيرين رئالي‌ها مقابل دورتموند نگذشته بود 
كه خبر مصدوميت كورتوا، كام آنچلوتي و هواداران اين تيم را تلخ 
كرد. باشگاه رئال‌مادريد روز گذشته خبر مصدوميت دروازه‌بان 
بلژكيي را تاييد كرد؛ مصدوميتي كه او را براي 2 تا ‌3هفته از 
ميادين دور خواهد كرد. به اين ترتيب او حداقل الك‌لاسكيو را 
از دست داده و احتمال رسيدنش به بازي والنسيا و ميلان هم 
كم خواهد بود. او حتي شايد بازي با اوساسونا را هم از دست 
بدهد. به اين ترتيب لونين بار ديگر بايد خودش را آماده حضور 
در چارچوب دروازه رئال كند. اين دروازه‌بان تا به حال ‌3بار در 
الك‌لاسكيو به ميدان رفته و ‌3برد را مقابل بارسا تجربه كرده 

است. او در اين ‌3بازي ‌4گل خورده اما ‌13سيو موفق داشته است.
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افقی:
1- سبک ادبی یا هنری - مراسم 
سوگواری برای میت - از ظروف 

آشپزخانه
2- خردمند - موسیقیدان عصر 

ساسانی - نام قدیم تایلند
3- قصر - پروردگار ما - گلی 

آپارتمانی
4- رودخانه‌ای جاری در استان 
گلستان - از اجزای مهم موتور 
خودرو - قوم زردپوست جنوب 

شرق آسیا
5- اصول و مبانی - رشک بردن 
- هر یک از اخاط چهارگانه 

طب قدیم
6- ترس - مرطوب - علم شعبده

7- من و شما - مشهورترین 
گردشگاه جنوب شهر مشهد 

- رفیق
8- امتحان - برگ برنده - پیکره 

نمایش مدل لباس
9- از اجزای پیراهن - تکنیکی 
در شیوه اجرای نقاشی – 

تخم‌مرغ انگلیسی
10- جرقه آتش - درخت خرما 

- از اقوام ایرانی
11- پوستین - لاغر و نحیف 

- شهری در شهرستان کاشان
12- اشتباه -‌ ساز بادی موسیقی 

کلاسیک غربی - خداوندی
13- چند ورق - سکرتر - 

حشره‌ای گزنده
14- به یکدیگر ساییده شده 
- نمادی یونانی که در ریاضی 
نشانه عملگر جمع است - شهر 

روی آب
15- هوشیار و دقیق - سنگی 

قیمتی - هجران
  

عمودی:
1- واحدی برای وزن معادل 
707گرم - تغییر حالت مایع به 

جامد - ناگواری
2- تاج پرندگان - رمانی به 
قلم توماس هاردی، نویسنده 

انگلیسی
3- راحت‌طلب - گذرگاه - 

ردیف، طبقه
4- مغرب - مخزن چربی شتر - 

حیوان نجیب
5- حالا - روزی‌دهنده

6- بولتن - گوشه‌ای در دستگاه 
شور - رودی در فرانسه

7- قدرت و تحمل - تغییر 
متناوب - نوعی طاق در فضای 

معماری
8- شهرستانی در آذربایجان 
شرقی - کاشف اشعه ایکس - 

طفیلی
9- به سن بلوغ رسیده - تنها 
حیوانی که اهلی نمی‌شود - 

چراغ شاعرانه

10- بلندی اندام - نوعی مار سمی - از 
باشگاه‌های فوتبال اسپانیا

11- جوانمرد - شکست خورده
12- بسیار زیاد - مدفن عارف قزوینی - 

شهری در کرمانشاه
13- نرمی و روانی - ذره باردار - زن 

خانه‌دار
14- وسیع‌ترین جزیره آفریقا - آسان

15- گردهمایی - فقیر و بی‌چیز - 
زندگی کن

بتاکمرانکربنک
ینیزاوهلوادرم
هدبدبنمهبلمر
باهوافیانبگیب
رلرتنکهلدکین
هسردمسکیاهرود
هراسینامانای

یناخریمنسحدیس
خابرقورهراکب
انانالاوانراو
لهودنادازامد
یساسامدانمنمن

باندرایوجددم
نیتارگزیرباکل
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4886
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

187436952
369852741
254917863
692184375
438275196
715369284
943628517
526791438
871543629

متوسط

3     6 5 7  
1   4   6   
 7    2  8  
      9 5  
4        3
 6 2       
 3  2    1  
  4   7   6
 8 1 3     7746138952

318925674
529476183
295647831
467813529
183592746
831259467
952764318
674381295

ساده

متوسط

348196572
125478639
976532184
713624958
459781263
862953741
637249815
594817326
281365497

سخت

 8    6 9   
 6        
2 5   1  8   
6   1  4    
         
   3  9   4
  3  2   1 7
       3  
  1 5    2  

ساده

7 4   3   5 2
  8 9  5 6   
  9    1   
2    4    1
   8  3    
1    9    6
  1    4   
  2 7  4 3   
6 7   8   9 5

در امارات مدافعان از قائدی می‌ترسند
برای من موفقیت تیم مهم است و اگر تیم موفق باشد عملکرد 
بازیکنان هم به چشم می‌آید. تا الان 2گل زده‌ام و 2پاس‌گل 
داده‌ام و تلاش می‌کنم باز هم برای تیمم بازیکن مؤثری باشم. 
اینجا مهدی قائدی را هم داریم که ‌70درصد تیم است. او جزو 
بازیکنان تاپ فوتبال امارات است و برای من عجیب است که 
همه مدافعان در لیگ این کشور از قائدی می‌ترسند. قائدی سال 
گذشته خیلی به اتحاد کلبا کمک کرد. سامان قدوس هم به تیم 

اضافه شده که واقعا اتفاق خوبی است.

ما توانایی صعود به مرحله 
باید  ولی  داریم  را  حذفی 
یک برنامه‌ریزی خوب برای 
باشیم.  داشته  جام‌جهانی 
متأسفانه فوتبال ایران از لحاظ 
امکانات، سخت‌افزار، زمین 
بازی و تمرین و... شرایط خوبی 
ندارد. این مشکلات جلوی 
پیشرفت فوتبال ایران را می‌گیرد 
ولی تیم‌های عربی به سرعت 
پیشرفت می‌کنند. خیلی زشت 
است که در سال2024 مشکل 

زمین داشته باشیم.

Mehdi GhayediShahriyar Moghanlou
Saman Ghoddos

امیرحسین اعظمی|  شهریار مغانلو چند سال بعد 
از درخشش در لیگ برتر ایران، سرانجام تصمیم 
به لژیونر شدن گرفت تا این بار در فوتبال امارات 
دنبال چالش‌های جدیدی باشد. او در مقطعی از 
دوران فوتبالش راهی پرتغال شد ولی بازگشت 
زودهنگامی به فوتبال ایران داشت تا راهی سپاهان 
شود و درخشش در این تیم در نهایت منجر به حضور 
این بازیکن در لیگ امارات شد. مغانلو تأکید می‌کند 
که حضور در اتحاد کلبا فقط به‌دلیل مسائل مالی نبوده 
و سطح فنی لیگ امارات باعث پیشرفت او خواهد 
شد. مغانلو در گفت‌وگو با همشهری به سؤالات پاسخ 

می‌دهد.

   اتحاد کلبا از ‌4بازی ابتدایی فصل ‌7امتیاز 
گرفته و شروع خوبی در لیگ امارات داشته است.

بله، ما عالی شروع کردیم و خوشبختانه شرایط خوبی 
داریم. با یک بازی عقب افتاده ‌7امتیاز داریم که اگر 
این بازی را هم ببریم با تیم سوم جدول هم امتیاز 
می‌شویم. ما فقط یک باخت دادیم که آن هم برابر 
شارجه صدرنشین لیگ امارات بود، تیمی که سپاهان 

را این هفته شکست داد.

  سطح فنی اتحاد کلبا در حدی هست که 
امسال بین بالانشین‌ها باشد؟

با ادامه این روند می‌توانیم در بین 3 یا ‌4تیم بالای 
جدول باشیم. امسال در جام‌حذفی هم مدعی هستیم 
و اتحاد کلبا تیمی است که سخت شکست می‌خورد 
و حالا شخصیت خوبی گرفته است. خیلی تیم‌ها از 
اتحاد می‌ترسند و ما در ‌3بازی اخیر هم گلی دریافت 
نکرده‌ایم. دیگر نگاه‌ها به تیم ما طوری نیست که انگار 
تیم ضعیفی هستیم و امیدوارم این روند خوب را ادامه 

دهیم.

  سرمربی شما تفکرات تدافعی دارد؟
سرمربی تیم ما صربستانی است و تفکرات تدافعی هم 
ندارد. او مربی خوبی است و به خوبی بازیکنان را درک 

می‌کند که این نکته مثبتی است.

  چه عاملی باعث شد فوتبال ایران را ترک 
کنی؟

من چند سال خوب در فوتبال ایران داشتم و در 
نهایت تصمیم گرفتم چالش جدیدی را تجربه کنم. 
برخی تصور می‌کنند بازیکنان فقط برای تفریح به 

فوتبال امارات می‌روند ولی شما می‌بینید پرسپولیسپرسپولیس
که فوتبال امارات چقدر پیشرفت کرده 
است. اینجا باشگاه‌ها دنبال بازیکنان 
خارجی با کیفیت هستند و سطح 
فنی فوتبال امارات پیشرفت کرده 
است. طبیعتا در امارات نسبت به 
فوتبال ایران از لحاظ مالی درآمد 
بیشتری دارم ولی این موضوع 
تنها دلیل حضور من در اتحاد 
کلبا نبود. من به امارات آمدم تا 
هم چالش جدیدی را تجربه کنم 

و هم اینکه پیشرفت کنم.

  بعد از جدایی از سپاهان، 
از پرسپولیس هم پیشنهاد داشتی؟

من از خیلی تیم‌ها پیشنهاد داشتم.

  پرسپولیس هم بین آنها بود؟
بله. من پیشنهادهای خوبی داشتم ولی ترجیح دادم 
لیگ امارات را انتخاب کنم. من در سپاهان شرایط 
خوبی داشتم و همیشه نهایت تلاشم را انجام دادم تا 
هواداران این تیم را خوشحال کنم. به موقع در مورد 
برخی مسائل صحبت خواهم کرد، الان زمان مناسبی 
نیست ولی به وقتش در مورد مدیران سپاهان و ژوزه 

مورایس صحبت می‌کنم.

  فکر می‌کنی یک روز به پرسپولیس برگردی؟
چراکه نه. امیدوارم یک روز به پرسپولیس برگردم.

  در تیم ملی با وجود مهدی طارمی و سردار 
آزمون، شاید شانس کمی برای بازی کردن به تو برسد. 
آیا این موضوع با توجه به اینکه جزو بهترین مهاجمان 

فوتبال ایران هستی، برای تو آزار‌دهنده نیست؟

طارمی و آزمون مهاجمان تاپی هستند که نیاز به 
تعریف ندارند. خدا را شکر می‌کنم که در تیم ملی با 
آنها هم‌بازی هستم و سعی می‌کنم چیزهای زیادی 
از این 2بازیکن یاد بگیرم. به‌اندازه خودم هم این 
شانس را داشتم تا بازی کنم و این را هم بگویم که برای 
من موفقیت فردی مهم نیست و موفقیت تیم ملی از 

همه‌‌چیز مهم‌تر است.

  شاید بدشانس هستی که در حال حاضر 
طارمی و آزمون در تیم ملی حضور دارند.

نه، این کلمه خوبی نیست! من خوش‌شانسم که 
با طارمی و آزمون هم‌بازی هستم. آنها بازیکنان 

باکیفیتی هستند.

  بعد از بازی با قطر، برخی از بازیکنان و 
همچنین امیر قلعه‌نویی نسبت به انتقادهایی که از تیم 
ملی شد موضع گرفتند. در این مورد چه صحبتی داری؟
ما 4گل به تیم قطر که سال قبل قهرمان آسیا شد زدیم 
و این نتیجه باارزشی بود. برخی تحت هر شرایطی 
می‌خواهند از تیم ملی انتقاد کنند که این درست 

نیست. تیم ملی نیاز به حمایت دارد.

  ولی وقتی بد بازی کنید، باید تحمل انتقاد 
هم داشته باشید. قبول داری؟

ما با انتقاد مشکلی نداریم به شرطی که تخریبی 
نباشد. هر تیمی ممکن است روز خوب و بد داشته 

باشد.

  در لیگ برتر ایران فکر می‌کنی کدام تیم 
شانس اول قهرمانی باشد؟

4تیم پرسپولیس، سپاهان، استقلال و تراکتور 
مدعیان اصلی هستند ولی از حالا نمی‌توان چیزی را 

پیش‌بینی کرد.

جام جهانی و انتظارات

امیدوارم  روزی امیدوارم  روزی بهبه

شهریار مغانلو که امسال به فوتبال امارات رفته، از حال‌خودش  برگردم برگردم
و تیمش می‌گوید و وعده‌ای هم برای مدیران سپاهان دارد

ش در مورد مورایس 
به وقت

ان سپاهان صحبت 
و مدیر
می‌کنم

ــی نیاز به حمایت 
تیم مل
دارد

رای پول به امارات 
فقط بــ
نیامدم
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پریسا نوری: روزنامه نگار

ضرب‌الاجل برای 
نوسازی بیمارستان پیر

20 بوستان و زمین بازی کودکان در شرق تهران 
ایمن‌سازی و تجهیز شده است

 فاز اول  این  پروژه اوایل سال‌آینده 
به بهره‌برداری  می‌رسد

چراغ بوستان‌های منطقه 14 
روشن شد

پیشرفت سریع  در ساخت 
آزادراه درون‌شهری

توسعه فضاهای تفریحی برای خدمت‌رسانی به خانواده‌ها

پروژه آزادراه شوشتری به کجا رسیده است؟

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌14

با آغاز روند ایمن‌سازی بیمارستان بوعلی 12 سازه‌ 
ناایمن این مرکز درمانی تخریب و نوسازی می‌شود

»چهارشنبه‌های کرامت« در شرق تهران
آخر هر هفته زهرا شمس‌احسان، عضو شورای اسلامی شهر تهران با برگزاری 
نشست »چهارشنبه‌های کرامت« راهی یکی از مناطق 22گانه شده و در جمع 
فعالان اجتماعی و خیران پایتخت حاضر می‌شود و ضمن شنیدن صحبت‌های آنها  
راهکارهای خدمات‌رسانی بیشتر به آنها را پیشنهاد می‌دهد. در قالب این برنامه 
که روز گذشته در هشتمین تکه پایتخت برگزار شد، شمس‌احسان در حضور 
فاطمه تنهایی، شهردار منطقه8 و معاونانش، درباره موضوع‌های قابل‌توجهی 

صحبت کرد. 

یکی از مشوق‌های مدیریت شهری برای مؤسسه‌ها و سازمان‌هایی که در راستای 
مسئولیت اجتماعی فعالیت فرهنگی و اجتماعی می‌کنند، اجرای بند۶ ماده۵۵ قانون 
شهرداری‌هاست که شهرداری با مصوبه شورای شهر می‌تواند اراضی و ابنیه خود را با حفظ 

مالکیت به‌صورت رایگان یا با شرایط معین در اختیار این مؤسسات قرار دهد. 
 به‌رغم تأکید بر اتخاذ تدابیر لازم برای اجرای مصوبه از ابتدای دوره ششم 
مدیریت شهری تاکنون، هنوز این مهم محقق نشده که لازم است این اقدام 
فورا انجام و دغدغه شورای شهر، شهروندان و کارآفرینان و مؤسسات مربوطه 

مرتفع شود. 
مراکز مهارت‌آموزی کوثر باید از نگاه تجاری خارج شوند و به رسالت قبل خود 
بازگردند. بهره‌برداران این مراکز باید مسئولیت توانمندسازی، تصمیم‌سازی‌ و 

تصمیم‌گیری جامعه هدف را مهم‌ترین اولویت خود قرار دهند. 
ضروری است مدیریت شهری با تنظیم لایحه‌ای برای رایگان شدن مراکز 
بهره‌برداری کوثر با قید اشتغال جامعه هدف و توانمندسازی آن برای ورود این 

افراد به پروسه کار و اشتغال، زمینه فعالیت آنان را سهل و آسان کند. 

اتوبوس‌های دست و صورت شسته
با مردم در اتوبوس‌های پایتخت گشت زدیم و پیگیر  روند نظافت این وسایل نقلیه شدیم

در روزهای اخیر تعدادی از مسافران نسبت به تمیزی و آراستگی 
برخی از اتوبوس‌ها گلایه کرده‌اند و معتقدند که جداره اتوبوس‌ها سیاه 
و صندلی‌ها کثیف‌اند. به همین بهانه به بعضی خطوط اتوبوس رانی سر 
زدیم تا ضمن همراهی با مردم، پیگیر مشکلات‌شان باشیم و درادامه 

مشکلات مطرح شده را با مسئولان در میان گذاشتیم.

 بهتر از یک سال قبل
یکی از همان اتوبوس‌های تک‌کابین جدید است و به‌نظر 
همه‌‌چیز تمیز. از صندلی‌ها هم نمی‌توان ایراد گرفت. کیومرث 
احمدی، از مسافران همیشگی خط هم می‌گوید: من با اتوبوس 
زیاد تردد می‌کنم، از خط میدان‌های انقلاب و امام‌حسین)ع( 
گرفته تا تجریش. طبق تجربه شخصی خودم اتوبوس‌ها تمیز و 
مرتب هستند. البته تا یک سال پیش نظافت اتوبوس ها  خیلی 
خوب نبود، اما این اواخر خیلی بهتر شده و شاید یکی از دلایلش 

اضافه‌شدن اتوبوس‌های نو به خطوط باشد.

صندلی اتوبوس کثیف و معیوب است 
مسافران آقا مانند خانم‌ها سختگیر نیستند، اما خب 
آنها هم از وضعیت اتوبوس رضایت 100درصدی ندارند. 
محمدرضا فرجیان می‌گوید: اگر بخواهم از 20 به نظافت 
اتوبوس‌ها نمره‌ای بدهم، 17 یا 18 است. چون چیز واقعا 
کثیفی به چشمم نخورده است. از او علت کم‌کردن 
3-2 نمره را جویا می‌شویم که ادامه می‌دهد: 2-3 
نمره‌ای هم که کم کردم به‌خاطر صندلی‌هاست. کف 
اتوبوس و بخش‌های دیگر نسبتا تمیز است، اما در مورد 
شست‌وشوی صندلی‌ها نمره خوبی نمی‌دهم. روکش 
بعضی از صندلی‌ها حسابی سیاه و مستهلک و ابر یا 

روکش بعضی از آنها کنده شده است.

 چرا اتوبوس‌ها سطل زباله ندارد؟ 
علی فتحعلی، یکی دیگر از مسافران هم با این نگاه که تمیزی فقط 
مختص اتوبوس‌های جدید است می‌گوید: اتوبوس‌های جدید 
تمیزترند، اما اتوبوس‌های قدیمی اینگونه نیست. صندلی‌ها و 
روکش‌هایشان سیاه و پاره شده و ابر صندلی‌ها بیرون زده است. کف 
اتوبوس‌های قدیمی هم خرابی‌هایی دارد که باعث می‌شود شکل و 
ظاهر بدی پیدا کنند. او انتقادی هم دارد: اگر یک سطل یا نایلون زباله 

هم در اتوبوس باشد دیگر کسی زباله‌اش را روی زمین نمی‌اندازد.

 ناراضی از اتوبوس‌های قدیمی 
در میدان آزادی خط را تغییر داده و سوار اتوبوس‌های دوکابین می‌شویم. 
شرایط در اینجا متفاوت به‌نظر می‌رسد. خانم‌ها اغلب ریزبین و سختگیرترند. 
فهیمه احمدی از نظافت صندلی و شیشه اتوبوس گله دارد: همانطورکه 
خودتان هم می‌بینید نظافت اتوبوس زیاد خوب نیست. او شیشه اتوبوس را 
نشان می‌دهد و می‌افزاید: شیشه‌ها اغلب کثیف و پر از لک هستند. روکش 
بعضی از صندلی‌ها هم پاره شده یا سیاه شده‌اند. البته این موضوع شامل 

اتوبوس‌های جدید نمی‌شود.

  1323
اتوبوس ملکی در حال حاضر متعلق 
به شهرداری تهران است که شامل 

اتوبوس‌های بی‌آرتی و تعدادی 
اتوبوس عادی می‌شود.

 ۱۲۷۰
اتوبوس به بخش 

خصوصی تعلق دارد.

 مسئولان
 چه می‌گوید؟

روابط‌عمومی شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهر تهران درباره برخی از گلایه‌ها 
و درخواست‌های شهروندان درباره 
صندلی‌ها و همچنین نبود سطل زباله 

داخل اتوبوس‌ها اینگونه پاسخ می‌دهد.

1
2
3

اتوبوس‌ها 
روزانه نظافت 

می‌شوند
مهدی علیزاده، 
شرکت  مدیرعامل 
اتوبوسرانی  واحد 
تهران:نظافت  شهر 
اتوبوس‌های شهر تهران 
روزانه انجام می‌شود. 
ملکی  اتوبوس‌های 
شهرداری هر شب پس از 
بازگشت راننده به توقفگاه، 
سوخت‌گیری و برای روز 
بعد آماده می‌شوند. در این 
راستا نظافت و کارواش 
هم انجام می‌شود. ما به 
رانندگان و شرکت‌های 
خصوصی درصورت 
رعایت نشدن نظافت، 
به‌صورت شفاهی و کتبی 
تذکر می‌دهیم. ناظران 
ما در مناطق مختلف نیز 
بر این موضوع نظارت 
می‌کنند و به شرکت‌ها 
تذکر می‌دهند که 
نظافت را رعایت کنند. 
با این حال، ممکن است 
در  بخش خصوصی 
این زمینه کمتر دقت 
کند و بیشترین گلایه 
شهروندان نیز از این 
اتوبوس‌های خصوصی 

است.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

184
 مجموع 

بیمارستان‌های 
تهران است که 
ارزیابی ایمنی 

شده‌اند

120
 بیمارستان 
نتایج ارزیابی 
ایمنی‌ شان  
تحلیل و نهایی 
شده است 64

 بیمارستان‌ تا ماه آینده  
وضعیت ارزیابی ایمنی‌ شان 

تعیین تکلیف می‌شود

1

2
3
4

جنوب تهران میزبان اعضای کمیسیون برنامه‌ و بودجه شورای شهر تهران بود 
که با اجرای طرح رصد ۳ از پروژه‌های مهم بازدید کردند

14

 مخزن زباله: مخازن زباله به تعداد زیاد در ایستگاه‌ها و پایانه‌ها وجود 
دارد. وجود سطل یا کیسه زباله خودش می‌تواند باعث بروز مشکل 
شود و شاهد سرریز شدن زباله یا انتشار بوی نامطبوع در داخل اتوبوس 
باشیم. از طرفی راننده وظیفه نظافت اتوبوس را ندارد، پس گذاشتن 

سطل توجیهی ندارد.

 شست‌وشو: تمام بخش‌های اتوبوس ازج مله صندلی‌ها در پایان 
سرویس‌دهی روزانه با مواد شوینده و ضد‌عفونی‌کننده شست‌وشو 
و نظافت می‌شود. دلیل سیاهی و تیرگی برخی از صندلی‌ها به‌دلیل 
فرسودگی آنهاست که این نوع صندلی‌ها پس از شناسایی تعویض یا 
تعمیر می‌شود. البته گاهی به‌دلیل لزوم سرویس‌دهی به موقع و امکان 

از سرویس خارج کردن اتوبوس این فرایند کمی طولانی می‌شود.

اعلام شکایت: مسافران می‌توانند مشکلات اتوبوس‌ها را با ذکر 
شماره اتوبوس به سامانه137 اعلام کنند تا اگر موردی از چشم ناظران 

پنهان مانده شناسایی و صندلی تعویض یا تعمیر شود.
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زینب زینال‌زادهگزارش2
روزنامه‌نگار

ضرب‌الاجل برای نوسازی بیمارستان پیر 
با آغاز روند ایمن‌سازی بیمارستان بوعلی 12سازه‌ ناایمن این مرکز درمانی تخریب و نوسازی می‌شود 

فرخنده رفائی گزارش1
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237
تسهیل‌گری بخش خصوصی در تکمیل پروژه‌های شهری 

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: موانع بیش از ۲۳پروژه بزرگ‌مقیاس شهری با همراهی 
بخش خصوصی در 3سال گذشته رفع شده که مجموع ارزش این پروژه‌ها بیش از ۷۵هزار میلیارد تومان 

ارزیابی می‌شود. تسهیل‌گری برای ورود بخش خصوصی به پروژه‌های زیرساختی یک  اولویت است.

قدردانی  از پویایی‌ مجموعه واگن‌سازی‌فتح‌آباد
سیدجعفر تشکری‌هاشمی، عضو شورای شهر تهران: سرپا‌نگه‌داشتن مجموعه عظیمی مانند واگن‌سازی‌ 
نیازمند روحیه انقلابی و جهادی است؛خوشبختانه شاهد روحیه انقلابی در مجموعه واگن‌سازی‌ و تعمیرگاه 

فتح‌آباد هستیم. پویایی‌ای که اکنون در مجموعه وجود دارد جای قدردانی دارد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه‌نگارفضای سبز 

پریسا نوری؛ روزنامه‌نگارعمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

محله‌های اراج و ازگل نونوار شدند
همان‌قدر که اجرای پروژه‌های کلان برای ارتقای کیفیت 
زندگی شهروندان مؤثر است، انجام پروژه‌های کوچک 
در مقیاس محله هم در افزایش سرانه خدمات شهری و 
برخورداری ساکنان از خدمات محیطی تأثیرگذار است؛ 
از این‌رو شناسایی چالش‌های محلی و برنامه‌ریزی برای 
رفع آنها در قالب پروژه‌های توسعه محله‌ای در دستور کار 

مدیران مناطق قرار دارد.
 در تازه‌ترین این برنامه‌ها ۸پروژه توسعه محله‌ای در 
محله‌های اراج و ازگل منطقه یک با حضور شهروندان 
به بهره‌برداری رسید که هریک مشخصات و امکانات 

خاصی دارند. 

توسعه فضاهای تفریحی برای خدمت‌رسانی به خانواده‌ها

‌چراغ بوستان‌های منطقه 14
روشن شد

این روزها اگر گذرتان به بوستان‌های منطقه 14بیفتد، 
شاهد تغییر و تحولاتی خواهید بود که برای حضور امن 
و ایمن خانواده‌ها در فضای سبز و استفاده از امکانات 
بوستان‌ها رخ داده است. بهسازی شبکه روشنایی، 
رسیدگی به فضای سبز و ایمن‌سازی برخی از اقداماتی 

است که در بوستان‌های منطقه 14انجام شده است.
اقدامات مهم انجام شده در این زمینه 

تعویض کفپوش‌های قدیمی و فرسوده
نصب پایه‌چراغ‌های جدید
بهسازی مبلمان بوستان‌ها

 نصب و تعویض وسایل ورزشی
 نصب و ترمیم آبخوری‌ها 

عنوان پروژه: بازسازی سرویس بهداشتی 
بوستان کیمیا

جزئیات: 5چشمه

عنوان پروژه: مرمت و بهسازی آبنمای 
بوستان کامران 

جزئیات: مرمت آبنمای این بوستان 
به‌متراژ ۱۹۰متر مربع )اجرای کاشی ‌با 

طراحی ویژه و سنگ بدنه(

عنوان پروژه: توسعه، بهسازی و نورپردازی 
شاخص باغ‌راه کوچه شیری 

جزئیات: بهسازی مسیر باغ‌راه به متراژ 
۳۵۰مترمربع )نصب کفپوش بتنی و 
لوله‌گذاری و آبرسانی به این مسیر، 

نورپردازی با 6پایه چراغ برج نوری(

عنوان پروژه: احداث سپتیک خیابان گلچین 
جزئیات: راه‌اندازی چاه برای آبیاری محور 

فضای سبز بابایی

عنوان پروژه: توسعه، بهسازی و نورپردازی 
بوستان گندمزار

جزئیات: نصب 5پایه چراغ روشنایی 
کف‌سازی‌ و پیاده‌راه‌سازی‌، ساخت زمین 

بازی و نصب وسایل بازی کودکان 

عنوان پروژه: بازپیرایی فضای سبز انتهای 
خیابان گلچین، کوچه گلها 

جزئیات: کاشت درخت‌، بهسازی فضای سبز 

عنوان پروژه: مرمت و بازسازی آبنمای 
گندمزار 

جزئیات: نصب کاشی استخری و سنگ 
بدنه و ایجاد آبنمای رنگی

عنوان پروژه: بازسازی سرویس بهداشتی 
بوستان ازگل 

جزئیات: 8چشمه 

کهنگی حس غالبی است که در بدو ورود به 
بیمارستان پیر و قدیمی بوعلی احساس می‌شود. با 
گذر از ورودی بیمارستان و ساختمان اورژانس، به 
حیاط می‌رسیم. اینجا 2چیز جلب توجه می‌کنند؛ 
یکی دانشجوهایی با روپوش‌ سفید که در حال 
ترددند و دیگری حفاری‌های حیاط که از نوسازی‌ها 
حکایت دارند. بخش‌های مختلف حیاط بیمارستان 
را کنده‌اند و لوله‌ قطور سیاهی در دل آن دیده 
می‌شود که می‌گویند برای آبرسانی و ایمن‌سازی 
آتش‌نشانی بیمارستان کار گذاشته شده‌است. 

ایمن‌سازی سازه بیمارستان هم تقریبا از یک‌ماه 
قبل شروع شده‌است. همراه با علی 

نصیری، رئیس سازمان پیشگیری 
و مدیریت بحران شهر تهران 
و جمعی از اصحاب رسانه 
از روند مقاوم‌سازی‌ 
بوعلی  بیمارستان 

بازدید کردیم. 

 بودجه ، 
مشکل اصلی بیمارستان 

بعد از بازدیدهای رسمی چرخی در حیاط 
بیمارستان می‌زنیم. 2نفر از کارکنان، نزدیک 

حفاری‌های مربوط به لوله‌‌گذاری، گرم صحبت‌اند؛ یکی 
کارمند کتابخانه است و دیگری از کارکنان آزمایشگاه. آنها 

از حدود 20سال پیش در این بیمارستان مشغول کارند. وقتی 
از آنها درباره مقاوم‌سازی‌ها و مشکلات بیمارستان می‌پرسیم، 
یکی می‌گوید: ساختمان بیمارستان قدمت زیادی دارد؛ اما ارتفاع 
آن زیاد نیست و محوطه خوبی هم دارد که در شرایط اضطرار 
افراد راحت‌تر می‌توانند خود را نجات دهند. اما برای افزایش 
ضریب ایمنی بیماران و کارکنان، بازسازی‌ لازم است که 

خوشبختانه چند‌ماه قبل این روند آغاز شده و 
می‌گویند اگر مشکل بی‌پولی نبود، زودتر 

انجام می‌شد. 

 تخریب ساختمان ناایمن 
آنژیوگرافی 

بیمارستان بوعلی 13بخش سازه‌ای دارد که براساس 
ارزیابی‌ها 12سازه با درجه‌های مختلف، ناایمن تشخیص داده 

شده‌است. با راهنمایی علی مظاهری، معاون اجرایی بیمارستان 
بوعلی به انتهای حیاط می‌رویم؛ جایی که زمانی ساختمان 
آنژیوگرافی بوده و حالا نیست. او می‌گوید: ‌ایمن‌سازی بیمارستان قرار 
است در 3بازه زمانی 6ماهه انجام شود؛ به این معنا که تا پایان بهمن 
سال آینده همه ساختمان‌های بیمارستان براساس میزان ناپایداری، 
مقاوم‌‌سازی یا درصورت نیاز، تخریب و نوسازی می‌شوند. برای 
‌6ماه اول ساختمان‌های آنژیوگرافی، فیزیوتراپی، داروخانه 

و پاویون استادان در برنامه قرار گرفته که از این میان 
ساختمان آنژیوگرافی تخریب و 3بخش دیگر 

پلمب شد.  

 تخریب و نوسازی 
سازه‌های بیمارستان در 3گروه 

نصیری با نشان‌دادن سازه‌ها درباره وضعیت ایمنی 
بیمارستان بوعلی می‌گوید: جز ساختمان نسبتا نوساز 

مسجد که آن هم با درجه ایمنیC نیاز به مقاوم‌سازی دارد، 
بقیه 12سازه بیمارستان باید تخریب و نوسازی شوند. درجه‌های 
ناایمنی یکسان نیست و بعضی شرایط وخیم‌تری دارند. با کمک 
دادستانی برای متوقف‌نشدن ارائه خدمات به مردم، سازه‌ها را به 
3گروه تقسیم کردیم و برای تخریب و نوسازی هر گروه ‌6ماه مهلت 
دادیم. این بازه زمانی از اول شهریور۱۴۰۳ شروع شده و تا 

پایان بهمن۱۴۰۴ باید کل ساختمان‌های ناامن تخریب 
شوند. ضمن اینکه ساخت یک بیمارستان جدید 

۲۴۰تختخوابی هم اینجا در دستور 
کار است. 

 120
بیمارستان نتایج 

ارزیابی ایمنی‌‌شان 
تحلیل و نهایی 

شده‌است.

64
بیمارستان‌ تا ماه آینده 

وضعیت ارزیابی ایمنی‌‌شان 
نهایی می‌شود. 

   سازه های درجه AوB ایمن هستند
   سازه‌های درجه C نیازمند مقاوم سازی هستند
   سازه‌های درجه D باید تخریب و نوسازی شوند

آرامش و امنیت شهروندان 
در بوستان‌ها فراهم است

امیر شهرابی، شهردار 
منطقه14:ارائه خدمات مطلوب 
رفاهی و حفظ آرامش و امنیت در 
شب برای شهروندان در فضاهای 
عمومی و سرانه‌های سبز از 
اولویت‌های فعالیت شهری منطقه است. در این راستا 
و برای خدمت به مردم و ایجاد منظر زیبا، امن و مناسب 
برای خانواده‌های عزیز از هیچ تلاشی دریغ نخواهد شد. 
بوستان‌ها به‌عنوان مکان فرهنگی و تفریحی در شهرها 
شناخته می‌شوند و روشنایی‌شان برای ایجاد آرامش و 

امنیت شهروندان از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.

اجتماعی افزایش نشاط ویژه کودکان و هدف: اکران فیلم گنجایش: ۲۵۰ نفرجزئیات پروژه

بوستان در منطقه 14مورد بهسازی 
شبکه روشنایی قرار گرفتند.

پایه چراغ جدید در بوستان‌های این 
منطقه نصب شده است.

بوستان و زمین بازی کودکان در منطقه14 
ایمن‌سازی و تجهیز شده است.

پروژکتور در بوستان‌ها و فضای سبز 
منطقه 14جانمایی شده است.
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اختصاص بودجه‌ به مناطق جنوبی و کم‌برخوردار باعث 
شده تا در این دوره فاصله جنوب و شمال پایتخت کاهش 
یابد. در راستای همین رویکرد امسال 1100میلیارد تومان 
بودجه به منطقه۱۹ اختصاص داده شد و به واسطه این 

اعتبار پروژه‌های مهمی مانند ساخت نخستین سینمای 
تخصصی کودکان جنوب تهران در منطقه عملیاتی شد 
و به بهره‌برداری رسید. دیروز طرح رصد۳ در این منطقه 
کلید خورد و محمد آخوندی، میثم مظفر و احمد صادقی 
اعضای کمیسیون برنامه و بودجه از برخی پروژه‌ها 
بازدید کردند، با نخبگان منطقه گپ زدند و در جریان 

برخی از چالش‌ها و کمبودها قرار گرفتند.

سینمای اختصاصی برای کوچولوها
جنوب تهران  میزبان طرح رصد۳ و اعضای کمیسیون برنامه‌ و بودجه شورای شهر 

تهران بود که از پروژه‌های مهم بازدید کردند

 اکران فیلم ویژه کودکان
مدیریت شهری در این دوره توجه ویژه‌ای به نیاز های کودکان داشته و 
دارد. ایجاد بوستان مادر و کودک، توسعه و ایجاد زمین‌بازی در بوستان‌ها 
و در نهایت احداث نخستین سینمای تخصصی 
کودکان جنوب تهران در منطقه۱۹ )سرای 
محله شریعتی شمالی( اهم اقدامات انجام شده 
در راستای محقق‌شدن نیاز کودکان است؛ 
سینمایی که در آن به‌طور اختصاصی فیلم 

برای کودکان اکران می‌شود.

 تصفیه پساب در پروژه خلیج‌فارس
این پروژه با هدف تصفیه پساب و استفاده از آن برای آبیاری فضای سبز 
عملیاتی شده است. فاز اول آن با ظرفیت تصفیه 
روزانه ۲هزار مترمکعب پساب سال گذشته 
راه‌اندازی و فاز دوم پروژه هم اواخر تیر امسال 
در قالب صدوسی‌وسومین رویداد امید و افتخار 
افتتاح شد. این پروژه به کاهش برداشت 
آب‌های زیرزمینی و مدیریت درست پساب‌ها 

کمک می‌کند.

ساخت مخزن بتنی
 مخزن ذخیره آبرسانی اضطراری در بوستان ۲۲ بهمن ازجمله پروژه‌هایی 
بود که اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه از 
آن بازدید کردند. این مخزن در زمینی به 
مساحت ۲۶۰مترمربع در حال احداث است. 
پیش‌ازاین مخزن ذخیره آبرسانی اضطراری 
در بوستان‌های بهشت، ولایت، مرجان و امام 

علی)ع( هم اجرا شده است.
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فضای سبزهدف: آبیاری مترمکعبظرفیت: ۷ هزار جزئیات

بحرانی ازجمله زلزلهشرب در مواقع هدف: تأمین آب ۴۳۰مترمکعبظرفیت: ذخیره‌سازی جزئیات

بهبود کیفیت در خلازیر
محله خلازیر در محدوده ناحیه۳ قرار دارد و درگذشته 
به‌دلیل وجود ضایعات‌فروشان، ساکنان با مشکلات عدیده 
شهری و زیست‌محیطی مواجه بودند. پس از ساماندهی 
ضایعات‌فروشان، بهسازی خیابان و عملیاتی‌شدن شبکه 
فاضلاب‌  در دستور کار شهرداری منطقه قرار گرفت. تأمین 
روشنایی، رفع مشکل فاضلاب و ساماندهی زباله‌گردها و 
آسیب‌دیدگان اجتماعی، سبب بهبود کیفیت زندگی اهالی 

شده است.

بیان مشکلات توسط نخبگان
اعضای کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران در 
پایان بازدید با نخبگان و معتمدان محلات دیدار کردند 
و به گفت‌وگو پرداختند. البته شهروندان در جریان بازدید 
از پروژه‌ها برخی مشکلات را مطرح کردند و خواستار 
رسیدگی شدند. نخبگان به‌عنوان نماینده ساکنان منطقه 
در این نشست صمیمی از کمبودها و نیازهای محلات 
سخن گفتند. نظافت و نگهداشت شهر، توجه به موضوعات 
ترافیکی، کمبود سرانه‌های ورزشی و فرهنگی و... مواردی 
بود که بیان شد و اعضای شورای شهر تهران هم قول دادند 

این موارد را در بودجه‌ریزی مشارکتی لحاظ کنند.

مهم‌ترین پروژه‌های 
توسعه محلی

 مرمت و
  بهسازی بیش 
از ۴۶۸مترمربع 

از معابر

ساخت
 مرکز کارآفرینی 

برای زنان سرپرست 
خانوار در مساحت 

۱۳۰مترمربع 

مرمت
 و بهسازی 

۱۰۲کیلومتر 
کانیو و جدول

۵چالش 
مهم منطقه چیست؟

کمبود بیمارستان و مراکز درمانی
 کمبود مراکز آموزشی و تفریحی 
 نبود فاضلاب شهری در ناحیه3

 حاشیه‌نشینی و وجود معضلات اجتماعی
 وجود اراضی موقوفه و توجه نداشتن 

به مسائل شهرسازی

اقدامات ساده اما مهم
میثم مظفر، رئیس کمیته 
بودجه شورای شهر تهران: 
بازسازی نهرها و کانیوها شاید 
به‌ظاهر اقدام ساده‌ای باشد، 
اما اگر این اقدامات انجام نشود 

شاهد بوی نامطبوع در سطح محله‌ها خواهیم بود. 
همچنین کار مهم دیگری که در این منطقه انجام 
شده لوله‌گذاری در خیابان سهیل مرکزی است که 

منجر به کاهش مشکلات زیست‌محیطی می‌شود.

اقدامات بزرگ شهرداری باید دیده شود
 احمد صادقی، رئیس 
کمیته هوشمندسازی و 
شفافیت شورای شهر 
تهران:ترافیک شهر، آلودگی 
هوا و مشکلات دیگر را هم به 

همراه دارد؛ ازاین‌رو اگر بتوانیم مشکل ترافیک را تا 
حدودی حل کنیم نشان می‌دهد که مدیریت شهر 
کارآمد بوده است. گزارش‌هایی داریم از اقدامات 
انجام شده که گفته نشده و باید این اقدامات بزرگ 

شهرداری دیده شود.

همراهی شورای شهر برای حل مشکلات
حسین اخگرپور، شهردار 
منطقه ۱۹ : در طرح رصد با 
شناخت دقیق مشکلات، ارائه 
راه‌حل و اجرای برنامه‌های 
عملیاتی، اقدامات لازم برای 

انجام مطالبات مردم صورت می‌گیرد. در این دوره 
شورا و به‌صورت ویژه‌ کمیسیون برنامه و بودجه 
همیشه با مناطق جنوبی پایتخت همراه بودند که 

همین همراهی به حل مشکلات کمک می‌کند.

برزیل

مکزیک
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محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237
2تالار یاس در آستانه افتتاح

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: تالار یاس منطقه۱۶ 
در آستانه افتتاح ‌ و تالار یاس منطقه۱۷ نیز آماده است. مراحل بهره‌برداری تالارهای یاس این 2 منطقه در 

روزهای آتی انجام خواهد شد. 

اولویت نوسازی پل های مجاور مراکز درمانی
هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: در پایتخت ۸۰۰ پل و ۱۱۰ پل عابر مکانیزه ساخته شده که 
این پل‌ها ۴۴۸یونیت دارند و سال گذشته هم حدود ۵۰درصد پل‌های مکانیزه به‌دلیل تامین نشدن تجهیزات 

و نقص فنی غیرفعال بود. پل‌های در مجاورت مراکز درمانی و آموزشی در اولویت ‌نوسازی قرار دارند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مهدی اسماعیل‌پور ؛ روزنامه‌نگار داده نما
تعیین تکلیف همه 

بیمارستان‌ها تا یک‌ماه آینده 
علی نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و 
مدیریت بحران شهرداری تهران: ارزیابی‌ 
میدانی بیمارستان‌ها به پایان رسیده و 70درصد 
نتایج استخراج شده‌است که به‌زودی اطلاع‌رسانی 
می‌کنیم. به‌این‌ترتیب در یک‌ماه آینده همه 
بیمارستان‌های تهران تعیین‌تکلیف می‌شوند و 
مشخص می‌شود که کدام سازه ناایمن و کدام 
ایمن است؛ درجه‌های ناایمنی بیمارستان‌ها هم 
مشخص می‌شود و اینکه هرکدام باید چه کاری 

برای مقاوم‌سازی انجام دهند. 

زمان شروع مقاوم‌سازی: شهریور1403
زمان پایان ایمن‌سازی: بهمن1404 

زمان پیش‌بینی‌شده برای ساخت 
بیمارستان جدید 240تختخوابی: 5سال 

بیمارستان‌ها 
برای پروانه نوسازی پول 

نمی‌دهند 
یکی دیگر از کارکنان بیمارستان هم وارد بحث می‌شود 

و می‌گوید: هزینه‌های نگهداری بیمارستان بالاست و کمبود 
منابع باعث شده ایمن‌سازی، تامین تجهیزات و امکانات بیشتر 

برای بخش‌های تخصصی و حتی رسیدگی به فضای سبز بیمارستان 
با مشکلاتی همراه باشد؛ اما همین که این کارها شروع شده قدم بسیار 
خوبی است. موضوع کمبود منابع مالی بیمارستان در حالی مطرح شده 
که رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران می‌گوید: 
شهرداری با تعاملاتی که در زمینه اعطای پروانه با مراکز درمانی دارد، 
روند مقاوم‌سازی را تسهیل کرده‌است؛ مثلا مقاوم‌سازی بیمارستان 
بوعلی در قالب تهاتر در حال انجام است و درواقع پولی برای 

صدور پروانه نوسازی از دانشگاه آزاد گرفته نمی‌شود 
که این کمکی به مراکز درمانی دولتی است. 

 بیماران 
چه می‌گویند؟ 

از ورودی اورژانس و با گذر از راهروها به 
درمانگاه می‌رسیم. در اورژانس و درمانگاه همه‌‌چیز 

عادی است؛ نه اثری از ناایمنی آشکار مثل ترَک دیوار هست و 
نه خبری از بازسازی. یکپارچه‌نبودن سازه بیمارستان باعث شده 

بخش‌های تخریب یا پلمب‌شده در معرض دید مراجعان نباشد. از 
چند نفر از مراجعان درباره وضعیت ایمنی بیمارستان و مقاوم‌سازی‌ها 
می‌پرسیم؛ تقریبا در جریان نیستند. بالاخره یک‌نفر پیدا می‌شود که تا 
حدودی از وضعیت ناایمنی‌ بیمارستان مطلع است. او که 2سال است 
به‌خاطر سرطان در این بیمارستان رفت‌وآمد دارد، می‌گوید: ‌به 
‌خاطر مراجعه زیاد به این بیمارستان اخبارش را دنبال می‌کنم 
و شنیده‌ام که جزو بیمارستان‌های ناایمن تهران معرفی 

شده‌است. در جریان تخریب‌ بخش‌ها نیستم؛ اما 
دیده‌ام که فضای بین ساختمان‌ها را 

کنده‌اند. 
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ایمنی شده‌اند. 

رسول اکرم‌ص
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فجر
ایمن‌سازی‌ کدام 
بیمارستان‌ها آغاز 
شده است؟

13
تعداد سازه‌های 

موجود در بیمارستان 
بوعلی 

12
تعداد سازه‌های 

بیمارستان بوعلی با 
درجه ایمنیD که باید 

تخریب و نوسازی 
شوند

 

 وضعیت 
کلی ایمنی 
بیمارستان 

بوعلی 

 اگر بیمارستان‌ها ایمن‌سازی نکنند، چه می‌شود؟ 
  محرومیت از برخی خدمات شهری مثل پایان‌کار 
  معرفی به دادستانی برای اقدام قضایی 
  افت درجه در سیستم اعتباربخشی وزارت بهداشت 

ژاد
س ن

عبا
د 
حم

ی/ م
هر

مش
س: ه

عک
پیشرفت سریع  در ساخت  آزاد راه 

درون‌شهری
آزادراه شهید شوشتری یکی از ابرپروژه‌های 
درون‌شهری تهران است که پس از نیمه‌کاره‌ماندن در 
دوره قبلی مدیریت شهری، در این دوره دوباره فعال 
شد و با وجود معارضان متعدد شخصی، نظامی و دولتی 
پیشرفت خوبی داشته و طبق برنامه قرار است فاز اول آن 

اوایل سال آینده به بهره‌برداری برسد. 

پروژه شهید شوشتری ویژگی‌های یک 
محور آزادراهی را دارد 

سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: 
پروژه آزادراه شهید شوشتری با وجود موانع متعدد 
ازجمله معارضان جدی، در چند‌ماه گذشته به میزان 
چند سال پیشرفت داشته‌است. بزرگراه بسیج یکی 
از محورهای بسیار پرتردد شهر تهران با ترکیبی از 
بار سبک و سنگین است. با وجود این بزرگراه بسیج 
کارکرد کمربندی خودش را به‌طور کامل از دست 
داده است و منطقی نیست از یک معبر شهری و 
مسکونی، تردد ناوگان تجاری داشته باشیم. پروژه 
شهید شوشتری با تدبیر شهردار تهران و به همت 
معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران در دستور کار 
قرار گرفته است و از آنها بابت این پروژه تشکر می‌کنم. 
این پروژه ویژگی‌های یک محور آزادراهی را دارد و 
یکی از شاهراه‌های جدی اتصال‌دهنده بار ترافیکی 
شرق کشور به شمال و مرکز کشور محسوب می‌شود.

زمان بهره‌برداری: تا فروردین1404 مسیر آسفالت شده است میزان پیشرفت: 80درصد از اتصال به بزرگراه بسیج امام‌رضا)ع( تا بلوار هجرت و مسیر فاز اول: از بزرگراه طول فاز اول: 9.3کیلومتر مناطق عبوری: 13، 14 و 15طول پروژه: 16کیلومترزمان شروع: حدود 10سال قبل مشخصات پروژه

ویژگی‌های پروژه 
  تکمیل کمربندی شهر تهران با بهره‌برداری از پروژه 

آزادراه شهید شوشتری و شهید بروجردی 
  اتصال بزرگراه امام رضا)ع( در جنوب‌شرق به اتوبان یاسینی 
  عبورومرور جریان ترانزیتی بدون نیاز به عبور از معابر 

درون‌شهری 
  تنها آزادراه درون‌شهری تهران 

 کلان‌پروژه اولویت‌دار شهر تهران در رینگ شرقی شهر 

پس از چند سال 
متوقف‌شدن 
و معطل‌ماندن 
در دوره قبلی 

مدیریت شهری، 
در این دوره دوباره 

فعال شد. 

با رفع معارضان پرشمار 
شخصی، دولتی، نظامی و... 
ازجمله توافق صورت‌گرفته 
با وزارت ورزش‌وجوانان برای 
تملک بخشی از زمین مورد 
نیاز ورزشگاه تختی، راه برای 

تکمیل پروژه هموار شد. 

30درصد
ترافیک بزرگراه بسیج 

را کاهش می‌دهد

5.5 درصد
ترافیک شرق تهران 

کمتر می‌شود 

آسیب به طبیعت و فرونشست در شهر‌ها
چگونه پایین رفتن سطح زمین زندگی شهری را تهدید می‌کند

مشکل فرونشست خاک بسیاری از کلانشهر‌های ایران و جهان 
را تهدید می‌کند و دلیل آن عموما بهر‌ه‌برداری نادرست از منابع 
طبیعی و تخریب محیط‌زیست است که اکنون در کشور‌های 

مختلف تبدیل به بحران شده است.

برزیل

اندونزیمکزیک

تونل‌های نمک ریزش کردند
بعد از 50سال، تونل‌هایی که زمانی معدن استخراج نمک بودند خراب شدند و 
ساختمان‌‌های شهر ماسیو در برزیل به‌دلیل فرونشست زمین در حال ترک خوردن 
هستند. این اتفاق به شکل یک زلزله ناگهانی رخ نداد بلکه ابتدا ترک‌های کوچکی در 
دیوار‌ها بروز کرد و سپس ترک‌ها بزرگ‌تر شدند و پی تعداد زیادی از ساختمان‌های 
مسکونی شکاف خورد. شرکت پتروشیمی براسکم که مالک معادن نمک است با شهرداری 
ماسیو توافق کرده تا به مالکان غرامت پرداخت کند اما صاحبان خانه‌ها می‌گویند که 
میزان این غرامت خیلی کمتر از خسارت فرونشست زمین است. بعد از اینکه گزارش 
سازمان زمین‌شناسی برزیل منتشر شد، شهرداری 5محله شهر را غیرقابل سکونت اعلام 
کرد. مردم که متوجه بحران شده بودند مهاجرت کردند و محله‌ها متروک شدند. نزدیک 
60هزار نفر از جمعیت این شهر ساحلی در مناطقی زندگی می‌کنند که روی معادن نمک 

قدیمی ساخته شده است.

شهرداری این شهر یک میلیون نفری به‌دنبال ساختمان‌هایی که بیمه نمی‌شوند
راهی برای احیای جمعیت است اما محله‌ها 
ایمنی کافی ندارند. بدتر اینکه شرکت‌های 
بیمه وقتی مشاهده کنند که در یک خیابان 
فرونشست ناشی از ریزش معدن نمک بروز 
کرده است، هیچ ساختمانی تا فاصله یک 
کیلومتری آن را بیمه نمی‌کنند.بزرگ‌ترین 
حادثه پاییز سال 2023در محله موناژ این 
شهر رخ داد که قسمتی از خیابان ناگهان 2متر 
فروریخت. اخطار قبلی شهرداری و تخلیه 
ساختمان‌ها باعث شد که کسی کشته نشود 
اما این اتفاق باعث ترس بقیه ساکنان شهر شد.

رودخانه‌ها نابود شدند؛ زمین پایین رفت
فرونشست در بعضی از خیابان‌های مکزیکوسیتی با چشم قابل مشاهده است و گفته می‌شود که 
به باند فرودگاه شهر هم رسیده است.کلیسای جامع شهر که یکی از مشهورترین ساختمان‌های 
تاریخی این کشور و محل بازدید گردشگران است دچار فرونشست و آسیب شده است. دلیل ریزش 
خاک در نقاط مختلف مکزیکوسیتی برداشت بیش از حد و طولانی‌مدت آب از منابع زیرزمینی این 
شهر است. قسمت‌هایی از این شهر سال گذشته تا 40سانتی‌متر هم فرونشست کرده‌اند. افزایش 
جمعیت و برداشت آب از 500سال قبل شروع شده است و نمی‌شود شخص یا دوره تاریخی خاصی 
را به‌عنوان مقصر آن اعلام کرد اما فرونشست خاک از چند دهه قبل خود را نشان داد. قبلا در نقاط 
مختلف شهر رودخانه‌های فصلی وجود داشتند ولی حدود 60سال قبل این رودخانه‌ها در جریان 
ساخت‌وساز شهری از بین رفتند. در بستر بعضی از رودخانه‌های فصلی لوله‌های سیمانی نصب 

شد و روی آن را خاکریزی و آسفالت کردند.

موج شکن‌ها فرو  ریخت؛‌سیل آمد
اندونزی چند ‌ماه قبل پایتخت خود را از جاکارتا به نوسانتارا انتقال داد. در کنار همه مشکلات جاکارتا، 
فرونشست زمین آنقدر در این شهر سرعت گرفته است که میزان آن هر سال به 30سانتی‌متر هم می‌رسد. 
گودی‌هایی که در نقاط مختلف شهر ایجاد شده مستعد آب‌گرفتگی در فصل باران هستند و اگر فرونشست 
همینطور ادامه پیدا کند در سال‌های آینده نیمی از شهر در خطر سیل و هجوم آب دریا قرار می‌گیرد. جاکارتا 
روی رسوبات رودخانه‌ای ساخته شده است و شهرداری این شهر سعی می‌کند نظم طبیعی این منطقه را با 
لایروبی دائمی رودخانه‌ها، ایجاد سیل‌بند‌های بتنی بزرگ و نوسازی محله‌های فرسوده و زاغه‌نشین برقرار 
کند. جاکارتا شهر پیشرفته‌ای با تعداد زیادی آسمانخراش است اما شبکه آب آشامیدنی آن در محله‌های 
فقیرنشین ناقص مانده است و ساکنان از چاه‌های شخصی و غیرمجاز آب برداشت می‌کنند. شهرداری از 
شرکت‌های خصوصی دعوت کرده که آبرسانی به واحد‌های مسکونی در کنار قطع برداشت آب از چاه‌های 

زیرزمینی را انجام دهند.

که با قطعی مکرر آب روبه‌رو هستند.آشامیدنی را به محله‌هایی می‌فرستد می‌کند. شهرداری تانکر‌های توزیع آب و به زیرساخت‌های شهر فشار وارد حالا بیشتر از 20میلیون نفر است قبل فقط چند میلیون نفر بود جمعیت شهر که نزدیک نیم قرن و حدود 40درصد آن‌ نشتی دارد. شبکه آب‌‌ آشامیدنی قدیمی شکسته‌ و از جای دیگری تامین می‌کند. نیاز ساکنان را با هزینه زیاد پمپاژ شهرداری از مدتی قبل آب مورد  قطعی مکرر آب

محله موآرا‌بارو در شمال شهر بیشترین  ساخت موج‌شکن
میزان فرونشست را دارد. با پایین رفتن 
کرده است اما بعضی از دیوار‌های بتنی هنوز سطح زمین، آب دریا به این محله نفوذ 

پابرجا هستند. دیوار موج شکن که برای 
محافظت از این محله در مقابل امواج دریا 
و سیل محله را پر کرد. سال 2020سیل ساخته شده بود در سال 2007فروریخت 

ساختمان‌های این محله نیست.بعدی آمد و حالا دیگر امیدی به احیای 
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»پرنده عصبانی« به کنگان رسید
بوتیمار بزرگی که در فصل مهاجرت به بوشهر رسید در فضای مجازی »انگری برد« نامیده شد

پنجشنبه  پنجشنبه  33 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92379237

ردپای شیرهای سنگی بختیاری در 
کشورهای عربی 

انتشار گزارش قاچاق شیرهای سنگی گورهای بختیاری در 
گورستان‌های ایذه خوزستان به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس با 
هدف تزئین ساختمان‌ها و ویلاهای شیوخ عرب با واکنش جعفر 

مهرکیان، باستان‌شناس و متخصص الیمایی مواجه شد. 
جعفر مهرکیان، باستان‌شناس و متخصص الیمایی که مسئولیت 
مستندنگاری شیرهای سنگی منطقه ایذه و خوزستان را برعهده 
داشته و پژوهش‌های زیادی در این حوزه کرده است، با تأیید سرقت 
و قاچاق شیرهای سنگی بختیاری گفت: شیرهای سنگی بختیاری 
گورستان‌های ایذه نه‌تنها به کشورهای حاشیه خلیج‌فارس قاچاق 
می‌شود که در خانه‌های اشرافی شهر تهران نیز برای تزئین منازل 
استفاده می‌شود.  مهرکیان گفت: سابقه تجارت شیرهای سنگی 
خوزستان به اوایل دهه۸۰ بازمی‌گردد و به‌شدت افزایش یافته است. 
او با ابراز تأسف از اینکه نگهبانی برای حفاظت از شیرهای سنگی 
خوزستان وجود ندارد، افزود: هر شیر سنگی بیانگر رویدادهای 
تاریخی منطقه بختیاری است. مثلا 3شیر سنگی در دریاچه سد 
کارون۳ نجات‌بخشی کردیم که همه آنها پسوند »کاهد« دارند. 
کاهدان، افراد خاصی در میان بختیاری‌ها بوده‌اند و بسیار متأسفم  
زمانی که برای نخستین‌بار در ایران برنامه نجات‌بخشی سدها را آغاز 
کردیم - که البته بنده به‌شدت با عنوان نجات‌بخشی مخالفم - برای 
نخستین‌بار و درست زمانی که یک‌سال بیشتر به آبگیری این سد 

نمانده بود، شیرهای سنگی این منطقه را با قایق منتقل کردیم. 
این باستان‌شناس گفت: واقعا از این اقدام پشیمانم و ‌‌ای کاش 
اجازه می‌دادم شیرهای سنگی آن منطقه زیر آب سد بروند تا لااقل 
نسل‌های آینده چند عدد از شیرهای سنگی بختیاری را زیر آب 

داشته باشند. 
متخصص دوره الیمایی که مدتی نیز مدیر پایگاه میراث‌فرهنگی 
آیاپیر ایذه بوده است، با اشاره به قاچاق شیرهای سنگی در 
گورستان‌های ایذه و انتقال آنها به شهرهای ایران و خارج از کشور 
افزود: بنده خودم در خانه یکی از ثروتمندان شیراز یک شیر سنگی 
دیدم؛ درحالی‌که خاستگاه شیرهای سنگی در مناطق بختیاری 
است و فقط محدود به ایذه نیست. مرکز ساخت شیرهای سنگی 
بختیاری نیز سال‌ها در منطقه‌ای به نام »هفشگان« بود و استادکاران 

ماهر ساخت این نماد همگی در این منطقه بودند. 
این باستان‌شناس با بیان اینکه شیرهای سنگی، گورسنگ‌هایی 
استثنایی و مخصوص بزرگان، دلیرمردان و نام‌آوران بوده‌اند و در 
منطقه بختیاری هر فردی شیر سنگی ندارد، تأکید کرد: گورستان 
شیرهای سنگی شهسوار ثبت ملی شده‌است و می‌توان تک‌تک 

شیرهای سنگی را که سرقت یا قاچاق شده‌اند، ردگیری کرد. 

جزئیات بیمه حیوانات در معرض 
خطر انقراض

 مدیرعامل صندوق ملی محیط‌زیست با تشریح جزئیات بیمه 
حیات‌وحش گفت: در یک فراخوان بیمه‌گرها و شرکت‌های 
تحت مجوز بیمه مرکزی را دعوت کردیم که پیشنهادهای 

خود را برای بیمه حیات‌وحش به ما ارائه کنند.
علی عبدی‌زاده در گفت‌وگو با همشهری افزود: ایده »بیمه 
حیات‌وحش« برآمده از حساسیت‌هایی است که سازمان 
حفاظت محیط‌زیست درباره گونه‌های در معرض خطر 
انقراض دارد. خطر ازبین‌رفتن جانوران به‌دست باغداران 
یا کشاورزان برای حفاظت از محصولات کشاورزی از 
دیگر عوامل آسیب‌زننده به‌گونه‌های در حال انقراض 
است. شرایطی وجود دارد که باغدار، کشاورز یا دامدار برای 
جلوگیری از آسیب‌دیدن محصولات توسط جانوران، چاره‌ای 

جز مقابله با حیوانات پیدا نمی‌کند.
او ادامه داد: طبق اساسنامه صندوق ملی محیط‌زیست، 
درصورتی‌که گونه‌های جانوری در معرض خطر انقراض به 
مزارع و دام‌ها یا محصولات باغی خسارت وارد کنند، مشمول 
بیمه حیات‌وحش هستند. این اقدام ۲سال است که با هدف 

حفاظت از این گونه‌ها اجرا می‌شود.

به‌روزرسانی حریم بافت تاریخی 
اصفهان 

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
اصفهان گفت: به‌روزرسانی و بازنگری در حریم بافت تاریخی 
شهر اصفهان و زاینده‌رود به‌منظور حفاظت هرچه بهتر از 

آنها انجام می‌شود.
به گزارش ایرنا، امیر اکرم‌زاده افزود: در بسیاری از محورهای 
بافت تاریخی اصفهان به‌ویژه در محدوده زاینده‌رود و 5پل 
تاریخی شاهد ناهمگونی بسیار در ساخت‌وسازهای دهه‌های 

اخیر هستیم.
او اضافه کرد: بازنگری حریم بافت تاریخی اصفهان ازجمله 
پل‌های شهره این شهر طرحی است که اداره‌ کل میراث‌ 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان اصفهان قصد 
اجرای آن را دارد. به دوستداران میراث فرهنگی اصفهان 
اطمینان می‌دهیم طرح بازنگری حریم بافت تاریخی اصفهان 
با حضور کارشناسان ارشد و زبده در سطح ملی و با بودجه 

اداره کل میراث فرهنگی استان انجام می‌شود.
گفتنی است، اصفهان از جمله شهرهای غنی از لحاظ آثار، 
محوطه‌ها و ابنیه تاریخی است؛ این خطه در 3 دوره تاریخی 
مهم ایران یعنی آل بویه، سلجوقی و صفوی پایتخت ایران 
بود، در آن عمارت‌ها، باغ‌ها، مساجد، پل‌ها و کاروانسراها شکل 
گرفت و به واقع هنر معماری در اصفهان در هر دوره‌ای روند 
تکوین، تغییر و تکامل خود را داشت تا اینکه در دوره‌ صفویه 
معماری و تزئینات وابسته به آن به همراه سایر هنرها به اوج 

و تارک کمال و جمال خود رسید.

میراث فرهنگی

حیات وحش

جشنواره شکرگزاری انبه و یاسمین گل میناب ثبت ملی شد 
محمد محسنی، مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان هرمزگان: جشنواره شکرگزاری 
انبه و یاسمین گل میناب در فهرست رویدادهای گردشگری کشور ثبت شد. در جشنواره انبه و یاسمین گل 

علاوه بر ارائه انبه و فرآورده‌های آن، نمایشگاه صنایع‌دستی و آیین‌های سنتی و فرهنگی نیز برگزار می‌شود.

بازداشت ۶ حفار غیرمجاز در سرخه 
یدالله یحیی‌پور، رئیس اداره حقوقی و املاک اداره‌کل میراث‌فرهنگی استان سمنان: با اقدام و همکاری 
بموقع یگان حفاظت شهرستان سرخه و نیروی انتظامی، دستگیری ۶حفار غیرمجاز حین حفاری در خانه‌ 

مسکونی در شهرستان سرخه، یک فقره حفاری غیرمجاز در این شهرستان نافرجام ماند. 

خطر انقراض بیخ گوش 2400 گونه گیاهی کشور
تاکنون 8600هزار گونه گیاهی در ایران شناسایی شده  است

عدد خبر

محیط زیست

گردشگری

 سد بخش‌آباد افغانستان
 تیر خلاص به پیکر »هامون« است 

مدیرکل دفتر حفاظت و احیای تالاب‌های سازمان حفاظت 
محیط‌زیست با بیان اینکه ساخت سد بخش‌آباد افغانستان 
تیر خلاص به پیکر تالاب هامون است، گفت: افغانستان از 
3سال پیش مسیر رودخانه هیرمند را به سمت شوره‌زار 
گودزره منحرف کرده و مانع از این شده که سیلاب‌ها در 
مسیر طبیعی خود به تالاب هامون برسند. در مسیر رود فراه 

نیز در حال ساخت سد بخش‌آباد هستند. 
آرزو اشرفی‌زاده افزود: تالاب هامون به منابع آبی بالادست 
از کشور افغانستان وابستگی کامل دارد. آبگیری این 
تالاب به‌صورت تاریخی و طبیعی از سیلاب‌های رود 
هیرمند و رودخانه فراه و چند رود دیگر از افغانستان انجام 
می‌گرفته‌است. دولت افغانستان طرح‌های کوچک و بزرگ 

کنترل منابع آب را روی این رودخانه‌ها اجرا کرده است. 

رقم ورود گردشگر خارجی به ایران 
هنوز پایین است

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی وزارت 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی گفت: در سال 
گذشته 6میلیون و 400هزار نفر گردشگر ورودی به ایران 

داشتیم که با توجه به پتانسیل ایران رقم پایینی است.
به گزارش فارس، مسلم شجاعی افزود: چند نکته در رابطه با 
زیست‌بوم و اکوسیستم گردشگری ما وجود دارد که با بقیه 
نقاط دنیا متفاوت است. نخستین موضوع القای منفی از ایران 
است که این موضوع عامدانه است. موضوع ایران‌هراسی است 

که تصویر ایران را مخدوش کرده است.
او ادامه داد: در رسانه‌های بین‌المللی القا می‌کنند که ایران 
امنیت و زیرساخت لازم را ندارد. بسیاری از گردشگران با 
ورود به ایران تعجب می‌کنند که زیرساخت‌های کشور را 
می‌بینند. موضوع بعدی که مهم است بحث زیرساخت است 
که باید به آن توجه شود. برای ورود گردشگر بحث داشتن 
ایرلاین‌‎ مناسب بسیار مهم است. شجاعی گفت: مهم‌ترین 
مزیت رقابتی ما مردم هستند، از نظر ثبت جاذبه ملموس ما 
در رتبه 10 دنیا هستیم ولی از نظر جاذبه‌های ناملموس در 
رتبه 5 دنیا قرار داریم. همچنین طبیعت چهارفصل، سواحل 

بکر، جنگل‌های هیرکانی و گونه‌های بومی خاص داریم .

هکتار از 3/5میلیون هکتار اراضی تالابی 
در اثر خشکسالی مستعد تبدیل‌به 
کانون‌های گردوغبار هستند. کشاورزی 
ناپایدار در حوضه آبخیز بسیاری از تالاب‌ها 
و برداشت غیرمجاز آب به همراه تغییرات 
اقلیمی از عوامل مؤثر بر خشکی این 

پهنه‌های آبی‌اند. 

1/4
میلیون  

فرهنگی و تاریخی موزه‌های کشور مرمت 
و بازسازی شدند. به‌گفته هادی میرزایی، 
مدیرکل موزه‌ها، سال گذشته با همکاری 
مدیران و کارشناسان در استان‌ها و 
موزه‌ها، مرمت‌گران و پیمانکاران بالغ بر 
۳۵۰۰ اثر را مرمت کردند و برای امسال 
مرمت ۵هزار اثر در دستور کار قرار دارد. 

3500
اثر  

عوارض آلایندگی برای توسعه ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی و اجرای کمربند سبز، 
مدیریت پسماند و کاهش آلودگی هوای 
همان شهر صرف می‌شود. براساس لایحه 
بودجه ۱۴۰۴، شهرداری‌ها موظفند گزارش 
عملکرد این بند از لایحه بودجه را هر ‌3ماه 
یک‌بار به شورای برنامه‌ریزی، سازمان 

مدیریت و  محیط‌زیست ارائه کنند.

35
درصد  

اخیرا فیلمی در شبکه‌های اجتماعی از پرنده‌ای 
منتشر شده که هنگام نزدیک شدن فیلمبردار، 
در لاک دفاعی می‌رود و قیافه‌ای ترسناک به‌خود 
می‌گیرد. »پرنده عصبانی« نامی بود که شبکه‌های 
مجازی برای آن انتخاب کردند. این پرنده که در 
کنگان استان بوشهر مشاهده شده، از خانواده 
حواصیل‌هاست و برای ما ایرانی‌ها به‌دلیل حضور 

پر‌رنگش در ادبیات فارسی ‌ناشناس نیست.
بوتیمار بزرگ )EurasianBittern( نام پرنده‌ای 
است از خانواده حواصیلان که در تالاب‌ها و 
نیزارها زندگی می‌کند و نسبت به سایر اعضای 
خانواده حواصیان، جثه‌ای تنومندتر دارد. 
اگر توانستید این پرنده را در نیزار ببینید 
بر خود ببالید چون اینگونه به استتار معروف 
است. نام دیگر او غم‌خورک است. بیشتر از 
۱۵گونه آن شناسایی شده‌اند. 2زیر گونه‌ای که 
در ایران شناخته شده‌اند و با نام‌های بوتیمار 
 بزرگ و بوتیمار کوچک شناخته می‌شوند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

بوتیمار بزرگ عمدتا در مناطق تالابی، نیزارها و مرداب‌هایی 
با گیاهان متراکم زندگی می‌کند. این پرنده در بخش‌هایی از 
اروپا، آسیا و شمال آفریقا یافت می‌شود و در ایران نیز به‌ویژه 

در تالاب‌های کشور از تالاب‌های انزلی و میانکاله، گندمان، 
تا آب‌بندان‌هایی مثل عشق‌آباد تهران و استان‌های فارس، 

خوزستان، هرمزگان و بوشهر دیده می‌شود.

زیستگاه بوتیمار کجاست؟

وقتی بوتیمار احساس خطر می‌کند، به‌جای فرار، ساکن 
می‌ماند و سر و گردن خود را به‌صورت عمودی بالا می‌گیرد. 
این رفتار باعث می‌شود که با نی‌های اطرافش همخوانی 
داشته باشد و تقریبا در میان گیاهان گم شود. بوتیمار در این 
حالت ممکن است به آرامی همراه با وزش باد تکان بخورد تا 
بیشتر شبیه به نی‌های اطرافش شود. اما یکی از ویژگی‌های 
زیستی بوتیمار رفتار دفاعی اوست. در این حالت، بوتیمار 
پرهای گردن و سینه‌اش را پف می‌دهد و آنها را تا حد امکان 
باز می‌کند تا بزرگ‌تر و ترسناک‌تر به‌نظر برسد. این عمل 

باعث می‌شود که بدنش به شکل یک توده حجیم‌تر به‌نظر 
بیاید و مهاجم احساس خطر کند. همزمان با این رفتار، 
ممکن است منقار خود را نیز باز و صدایی از خود تولید کند 

که تهدیدآمیز به‌نظر برسد.
بوتیمار در ادبیات فارسی نماد حسرت و غمخواری است، 
به همین دلیل یکی از نام‌های این‌گونه غم‌خورک است. از 
سوی دیگر در فرهنگ‌لغت دهخدا »نام مرغی است که او را 
غم‌خورک نیز گویند و او پیوسته در کنار آب بنشیند و از غم 

آنکه مبادا آب کم شود با وجود تشنگی آب نخورد.«

ویژگی‌های زیستی 

طول بدن
 ۷۰ تا ۸۰سانتی‌متر

طول بال
 ۱۰۰ تا ۱۳۰سانتی‌متر

وزن
 حدود ۱کیلوگرم

مسیر مهاجرت
در فصل‌های سرد جمعیت‌هایی که در 

اروپای شمالی زندگی می‌کنند به سمت 
جنوب اروپا، شمال آفریقا و جنوب غربی 
آسیا )از جمله ایران( مهاجرت می‌کنند. 

جمعیت‌های شمال آسیا هم به بخش‌هایی از 
شبه جزیره عربستان، شبه قاره هند و شرق 

چین مهاجرت می‌کنند.

نام‌های دیگر
کیلان

ماهی‌خوار

  مرغ غصه

غم‌خورک

هوقار

زوفا
پراکنش این گیاه در غرب ایران و اوایل بهار، 
فصل گل‌دهی آن است. از این گونه گیاهی 
علاوه بر مواد معطر مختلف، ترکیبات روغنی 
نیز استخراج می‌شود. اسانس موجود در 
قسمت‌های مختلف گیاه منبع خوبی از خواص 
ضد‌باکتریایی و آنتی‌اکسیدانی است. زوفا 
به‌دلیل برداشت‌های بی‌رویه و کاربردهای 
درمانی که دارد در زمره گیاهان در معرض خطر 

انقراض قرار گرفته است.

بادرنجبویه
 راسته نعناسانان 70گونه دارد. به‌سرعت رشد می‌کند و بومی جنوب اروپا، خاورمیانه، آسیای مرکزی است و در 
شمال و شمال‌شرق ایران می‌روید. بر سیستم عصبی تأثیر دارد ‌و موجب آرامش می‌شود. 

گونه8600 
گیاه در ایران شناسایی شده است

گونه1500
تعداد گیاهان آندمیک ایران

گونه2300 
تعداد گیاهان دارویی ایران 

گونه2405 
تعداد گیاهان در معرض تهدید انقراض  ایران 

سوسن 
چلچراغ

حدود ۴ تا ۱۰گل دارد. تنها 
در بخش‌هایی از اردبیل، 
گیلان و مازندران و بخش 
جمهوری  از  کوچکی 

آذربایجان می‌روید.

 لاله 
واژگون
۱۵گونه لاله واژگون 
در ایران شناسایی 
شده‌ که زیستگاه 
آنها غرب ایران و در 
زاگرس است. 

تاکنون 8600 گونه گیاهی در ایران 
شناسایی شده که 2هزار و 405گونه 
آن در معرض تهدید هستند و از این 
تعداد ۲۰گونه گیاه در معرض انقراض 
قرار دارند. برداشت‌های غیراصولی 
مهم‌ترین دلیل تهدید و در معرض 
انقراض قرارگرفتن گیاهان است. 
برخی گیاهان، نیازمند طی چند 
سال زمان هستند تا بتوان به خوبی 
از آنها بهره‌برداری کرد، اما تیغ‌زنی 
زودتر از موعد، استفاده از شیوه‌های 
نادرست و غیراصولی در برداشت 
گیاهان طبیعی موجب از بین رفتن 
پوشش گیاهی شده است. رفتار 
غیرحرفه‌ای در طبیعت در مواجهه 
با گیاهانی که بیشتر آنها خاصیت 
دارویی دارند علاوه بر وارد آوردن 
خسارت به طبیعت منجر به افت 
کیفی گیاهان دارویی در عرصه‌های 
طبیعی ایران می‌شود. غیر از آفت 
هجوم انبوه برای برداشت گیاهان 
دارویی به عرصه‌های طبیعی ایران، 
حضور گردشگران و برداشت 
بی‌رویه گل‌ها و گیاهان توسط آنها و 
له‌شدن برخی گونه‌ها از دیگر عوامل 
تهدید گیاهان است. چرای بی‌رویه 
دام هم عامل دیگری است که بر 
گونه‌های گیاهی ایران فشار وارد 
کرده و برخی گونه‌ها همچون لاله 
واژگون را در معرض انقراض قرار 
داده است، اما گیاهان در معرض 

انقراض ایران کدام‌ها هستند؟ 

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

بافت تاریخی



هیولاهای دریایی
زیردریایی‌ها نقش بسیار مهمی در دکترین نظامی کشورهای مختلف ایفا می‌کنند

نیروی دریایی روسیه زیردریایی »دیمیتری 
دونسکوی«، آخرین زیردریایی فعال از 
کلاس تایفون و بزرگ‌ترین زیردریایی 
ساخته شده در جهان را از خدمت خارج 

کرده است. این زیردریایی که در ابتدا در 
سال1981 با نام TK-208 وارد خدمت شد، 
کشتی پیشروی پروژه 941کلاس آکولا بود 
که پس از یک بازسازی اساسی، در سال 

2002 با نام جدید خود دوباره به خدمت 
بازگشت. بزرگ‌ترین زیردریایی‌های جهان 
معمولا به‌دلیل اندازه، قدرت، تسلیحات و 
فناوری‌های پیشرفته‌ای که دارند، شناخته 

می‌شوند. درباره زیردریایی‌ها نکته مهم 
توجه به کلاس آنهاست. در اینجا قصد 
داریم بزرگ‌ترین کلاس‌های زیردریایی‌های 

جهان را معرفی کنیم.

یه
وس

ش ر
 ارت
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س
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ی 
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زی
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معرفی آئودی محبوب
آئودی S5 یک خودروی اسپرت است که 
به‌عنوان نسخه ارتقایافته مدل آئودی A5 شناخته 
می‌شود. آئودی S5 به‌لطف طراحی پیشرفته، 
عملکرد قدرتمند و استفاده از فناوری‌های مدرن، 
محبوبیت زیادی بین علاقه‌مندان به خودروهای 

اسپرت پیدا کرده است.

 اتصال استارلینک 
به هواپیمای بوئینگ

شرکت هواپیمایی قطر ایرویز نخستین پرواز 
خود را با اینترنت ارائه‌شده توسط سرویس 
اینترنت ماهواره‌ای استارلینک متعلق به 
ایلان‌ماسک با موفقیت انجام داد. به گزارش 
اسپیس، این شرکت هواپیمایی می‌گوید تمامی 
هواپیماهای بوئینگ777 آنها ظرف یک سال 
از این سرویس برخوردار خواهند شد. به‌گفته 
این شرکت بزرگ هواپیمایی دسترسی داخل 
هواپیما به اینترنت مجهز به استارلینک کاملا 

رایگان خواهد بود.
ایلان‌ماسک، مدیرعامل شرکت فضایی 
اسپیس‌ایکس که مالکیت ماهواره‌های 
استارلینک را هم برعهده دارد، در یک تماس 
ویدئویی با مدیران قطر ایرویز با همین اینترنت 
در طول پرواز گفت: »به مرور زمان خواهید 
دید که اتصال بهتر و بهتر می‌شود. این کیفیت 
فعلا حداقل است و انتظار داریم که خیلی 
بهتر از این شود.« نخستین پرواز مجهز به 
استارلینک از دوحه به لندن در 22 اکتبر بود. 
اینترنت ماهواره‌ای استارلینک یک سرویس 
اینترنتی فضایی است که در هر جای دنیا فعال 
و با تجهیزات لازم قابل دسترس است. شرکت 
قطر ایرویز نیز نخستین شرکت هواپیمایی 
در منطقه مناست که اینترنت پرسرعت 

استارلینک را ارائه می‌دهد.
این شرکت هواپیمایی قرار است با معرفی 
12هواپیمای بوئینگ 300-777 که تا پایان 
سال2024 با این سرویس ارتقا یافته‌اند، از 
هدف اولیه خود یعنی  3فروند هواپیمای 
مجهز به استارلینک فراتر رود. این شرکت 
همچنین متعهد شده است که این فناوری را 
در تمام 64هواپیمای بوئینگ777 خود ظرف 
یک سال و در 58فروند ایرباس A350 خود در 
تابستان2025 عرضه کند. بدر محمد المیر، 
مدیرعامل گروه قطر ایرویز، این توافق را یک 
»نقطه عطف« خواند و گفت که این شرکت 
متعهد است به سرعت استارلینک را در کل 
ناوگان مدرن خود گسترش دهد. هواپیمای 
مجهز به استارلینک در مسیرهای منتخب 

کار خواهد کرد.

اینفوگرافیک

ادامه کار سازمان 
ملی هوش‌مصنوعی 
در عالی‌ترین سطح 

حاکمیت
حسین افشین، معاون 
علمی رئیس‌جمهور درباره 
رئیس‌جمهور  اخیر  حکم 
و اعطای ریاست سازمان 
ملی هوش مصنوعی به 
محمدرضا عارف، تأکید کرد: 
این سازمان نه‌تنها از ذیل 
معاونت علمی خارج نشده، 
بلکه در عالی‌ترین سطح 
حاکمیتی به فعالیت خود 
ادامه می‌دهد. رئیس‌جمهور 
اخیرا عارف، معاون خود را 
به سمت ریاست سازمان 
ملی هوش مصنوعی 

منصوب کرد.

‌خبر

   پنجشنبه    3 آبان  1403       20 ربیع‌الثانی    1446    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9237

تولید بزرگ‌ترین هواپیمای بدون سرنشین
شرکت هوافضای چینی »ایر وایت وال« 
)وال سفید( تولید یک هواپیمای باربری 
بدون سرنشین با ظرفیت حداکثر 5هزار 

کیلو را به‌پایان رسانده که بزرگ‌ترین نمونه 
از نوع خود محسوب می‌شود. هواپیمای 
W5000 از یک موتور توربوپراپ سنتی 
استفاده می‌کند. فاصله 2سر بال آن 

22.70متر، ارتفاع سکان عمودی 7.51متر 
و طول بدنه 22.89متر است. علاوه بر 

عملیات خودکار، خدمه زمینی می‌توانند 
 W5000 همزمان بر 7فروند هواپیمای

نظارت کنند.

عکس‌نوشت

سرعت
250
Km/h

گشتاور
500

نیوتن‌متر

صفر تا 100
4.5
ثانیه

قدرت
349
اسب‌بخار

حجم موتور
3000
سی‌سی

ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

وضعیت نقاط کور 
آنتن‌دهی بررسی 

می‌شود
ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات 
در نشست مشترک با 
اعضای کمیسیون عمران 
مجلس شورای اسلامی که 
با هدف بررسی وضعیت 
آنتن‌دهی تلفن همراه در 
جاده‌های اصلی و فرعی 
کشور برگزار شد، گفت: در 
دولت چهاردهم وضعیت 
آنتن‌دهی تلفن همراه را 
مجددا بازنگری کردیم. 
برخی از روستاها دارای 
پوشش آنتن بودند، اما 
کیفیت مناسبی ندارند؛ 
بنابراین مشکلات موجود 
احصا و برآورد مالی آن 
انجام شده است و به‌دنبال 

تأمین منابع آن هستیم.

هوآوی یک سیستم 
عامل جدید معرفی کرد

هوآوی به‌تازگی نسخه 
جدید سیستم‌عامل 
خود با نام هارمونی او‌اس 
 HarmonyOS(نکست
‌Next( را عرضه کرده است 
که رقیب سیستم‌عامل 
محسوب  اندروید 
می‌شود. هارمونی او‌اس 
نکست در واقع نخستین 
هوآوی  سیستم‌عامل 
است که کاملا مستقل از 
اندروید توسعه داده شده ‌و 
از اپلیکیشن‌های اندروید 
پشتیبانی نمی‌کند. این 
سیستم‌عامل روی تمام 
دستگاه‌های فعلی و آینده 
هوآوی در بازار چین اجرا 

خواهد شد.

 مدیرعامل اپل 
به چین رفت

تیم کوک، مدیرعامل اپل 
در سفر به چین با وزیر 
صنعت و فناوری اطلاعات 
این کشور دیدار کرد. 
جین، وزیر چینی، در این 
ملاقات به کوک گفت که 
امیدوار است اپل به تعمیق 
حضور خود در چین، 
افزایش سرمایه‌گذاری در 
نوآوری، توسعه همکاری با 
شرکت‌های چینی و تقسیم 
سود حاصل از توسعه با 

کیفیت بالا ادامه دهد.

15 37 26 48

مهم‌ترین تسلیحات: موشک‌های بالستیک هسته‌ای 
R-39 )با برد بیش از 8هزار کیلومتر(

وزن جابه‌جایی: 48هزار تن 
سرعت زیرآب: حدود 25گره دریایی )46کیلومتر بر 

ساعت(
توانایی‌ها: توانایی شلیک موشک‌های هسته‌ای و 
عملیات‌های بلندمدت زیر آب بدون نیاز به بازگشت به سطح

Typhoon
تایفونتایفون

175
متر
طول

23
متر

عرض

160
نفر

خدمه

0
فروند

تعداد فعال

مهم‌ترین تسلیحات: موشک‌های بالستیک Bulava )با 
برد 8هزار کیلومتر( و موشک‌های کروز

وزن جابه‌جایی: 24هزار تن
سرعت زیرآب: حدود 29گره دریایی )54کیلومتر بر 

ساعت(
توانایی‌ها: طراحی پیشرفته برای عملیات‌های مخفیانه و 

مجهز به سیستم‌های جدید صوتی و راداری

Borei 
بوریبوری

170
متر
طول

13.5
متر

عرض

107
نفر

خدمه

2
فروند

تعداد فعال

 Trident II مهم‌ترین تسلیحات: 24موشک بالستیک
)برد 11، 300کیلومتر(

وزن جابه‌جایی: حدود 18750تن
سرعت زیرآب: حدود 25گره دریایی )46کیلومتر بر 

ساعت(
توانایی‌ها: حمل کلاهک‌های هسته‌ای متعدد و 

عملیات‌های طولانی در دریاهای عمیق

Ohio
اوهایواوهایو

170
متر
طول

13
متر

عرض

155
نفر

خدمه

18
فروند

تعداد فعال

 مهم‌ترین تسلیحات: 24موشک ضدکشتی 
P-700Granit )برد بیش از 600کیلومتر(

وزن جابه‌جایی: حدود 24هزار تن
سرعت زیرآب: حدود 32گره دریایی )60کیلومتر بر ساعت(
توانایی‌ها: حمل و شلیک موشک‌های ضدکشتی با قابلیت 
حمل کلاهک‌های هسته‌ای یا متعارف. عملیات‌های تهاجمی 

علیه ناوهای هواپیمابر و کشتی‌های بزرگ دشمن

Oscar
اسکار اسکار 

154
متر
طول

18
متر

عرض

130
نفر

خدمه

10
فروند

تعداد فعال

مهم‌ترین تسلیحات: 16موشک بالستیک M51)با برد 
بیش از 10هزار کیلومتر و قابلیت حمل کلاهک‌های هسته‌ای(

وزن جابه‌جایی: 14335تن
سرعت زیرآب: 25گره دریایی )46کیلومتر بر ساعت(

توانایی‌ها: حمل موشک‌های بالستیک هسته‌ای استراتژیک. 
قابلیت عملیات‌های طولانی‌مدت زیر آب با سیستم پیشران 
هسته‌ای و توانایی پنهان‌کاری و عملیات‌ مخفیانه در اعماق دریا

Triomphant
تریومفانتریومفان

138
متر
طول

12.5
متر

عرض

110
نفر

خدمه

4
فروند

تعداد فعال

Delta IV 
دلتا دلتا 44

167
متر
طول

12
متر

عرض

135
نفر

خدمه

0
فروند

تعداد فعال

 مهم‌ترین تسلیحات: موشک‌های بالستیک 
R-29RMU Sineva )برد 11500کیلومتر(

وزن جابه‌جایی: حدود 18200تن
سرعت زیرآب: حدود 24گره دریایی )44کیلومتر بر 

ساعت(
توانایی‌ها: عملیات‌های استراتژیک و حمله‌های هسته‌ای 

در مواقع اضطراری

 Vanguard
ونگارد ونگارد 

150
متر
طول

12.8
متر

عرض

132
نفر

خدمه

4
فروند

تعداد فعال

 Trident II  مهم‌ترین تسلیحات: 16موشک بالستیک
D5)برد 11، 300کیلومتر(

وزن جابه‌جایی: حدود 15900تن
سرعت زیرآب: حدود 25گره دریایی )46کیلومتر بر 

ساعت(
توانایی‌ها: حمل و شلیک موشک‌های هسته‌ای در 

حالت‌های عملیاتی مختلف و ماندگاری طولانی زیر آب

 Jin
جینجین

135
متر
طول

12.5
متر

عرض

140
نفر

خدمه

6
فروند

تعداد فعال

مهم‌ترین تسلیحات: موشک‌های بالستیک JL-2)برد 
7200کیلومتر(

وزن جابه‌جایی: حدود 11000تن
سرعت زیرآب: حدود 20گره دریایی )37کیلومتر بر 

ساعت(
توانایی‌ها: عملیات‌های بلندمدت زیر آب و توانایی 

حمله‌های هسته‌ای دوربرد
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  شکستن قولنج‌ اصولا یک تیک عصبی یا 
عادتی برای رفع خستگی است. افرادی که برای 
نخستین‌بار به آن عادت می‌کنند، تصور می‌کنند 
اگر بند انگشت خود یا شانه‌‌شان را به جلو ببرند 
یا ستون فقرات‌شان را فشار دهند و صدایی از آن 

در‌آید، حال‌شان بهتر می‌شود و آرام می‌شوند. 
  علت صدای ناشی از شکستن قولنج به 
یک‌سری رباط‌ها و تاندون‌های عضات 
بازمی‌گردد. این ر‌وباط‌ها و تاندون‌ها از روی 
استخوان‌ها رد می‌شوند؛ دقیقا مانند طنابی که به 
درخت بسته‌اید و روی آن تاب می‌خورید. زمانی 
که گره این طناب به درخت گیر کند، باعث ایجاد 
ارتعاش در طناب می‌شود. زیادشدن این حرکت 
باعث سایش طناب و درنهایت پارگی آن می‌شود. 
  در بدن، هرچه بیشتر شکستن  قولنج  
تکرار شود، چون رباط و تاندون جسم‌های 
زنده هستند، آزرده‌تر و دچار التهاب می‌شوند. 

سایش آنها نیز بیشتر می‌شود و به استخوان‌ها 
گیر می‌کنند و در اینجا وضعیت پیچیده‌ای 
ایجاد می‌شود. به‌دلیل درشت‌ترشدن، رباط 
یا تاندون از دامنه عبوری خود رد نمی‌شود و 
ناگزیر در زمان حرکت و عبور، فشار بیشتری 

ایجاد می‌شود. 
  تکرار این کار به یک تیک و عادت تبدیل 
می‌شود. به‌عنوان مثال اگر زمانی یک گرفتگی 
در ناحیه کمر ایجاد شود، فرد از فرد دیگری 
درخواست می‌کند قولنج وی را بشکند. شکستن 
قولنج احساس خوشایندی در فرد ایجاد می‌کند؛ 
به‌طوری‌که از این پس به‌صورت یک عادت از 
دیگران درخواست می‌کند قولنجش را بشکنند. 
او با این کار درواقع وارد یک پروسه التهابی رباط 
یا تاندون می‌شود که به‌صورت فیزیولوژیک در 
آدم‌‌ها به‌دلیل تیک یا عادت به شکستن  قولنج 

‌ایجاد می‌شود. 

سلامت‌تان را نشکنید 
درباره شیوه‌های درمان و راه‌های جایگزین شکستن قولنج چه می‌دانید؟ 

10راهکار برای درمان سرفه 
در طب سنتی ایرانی توصیه‌های مختلفی برای درمان 
سرفه‌های خشک و خلط‌دار وجود دارد که البته با توجه به 
مزاج افراد و نوع سرفه متفاوت است. اما برخی توصیه‌ها 

ازجمله استراحت کافی، پرهیز از مصرف غذاهای 
سرخ‌شده و يا غذاهای چرب و خوراکی‌های بسیار سرد، 
سیگار نکشیدن و نوشیدن مایعات کافی برای انواع 

سرفه‌ها کاربرد دارد. همچنین در هوای سرد یا خشک، 
سینه و گلو نباید بدون پوشش مناسب باشد. بخشی از 

این توصیه‌های عمومی را در ادامه می‌خوانید.

درمان آسیب‌های ورزشی در 
کودکان

شایع‌ترین آسیب‌های ورزشی در کودکان پیچ‌خوردگی 
مچ پا، شکستگی استخوان، ضربه مغزی، پارگی یا 
کشیده‌شدن رباط‌ها و شکستگی یا لق‌شدن 
دندان‌هاست؛ این در حالی است که بچه‌ها   قوی هستند، 
اما بدن آنها هم ممکن است مانند بزرگسالان دچار 
ساییدگی شود. درواقع، جوانان حتی بیشتر در معرض 
آسیب‌های ورزشی هستند؛ زیرا بدن‌هایشان در حال 
رشد است؛ به‌عنوان مثال، یک بازیکن جوان فوتبال که 
هر هفته ساعت‌ها تمرین می‌کند، ممکن است صدها‌بار 
حرکات واحدی را با پاهایش انجام دهد و باعث آسیب 

دیدن عضلات، تاندون‌ها یا اعصاب آنها شود.

نادیده گرفتن وسایل حفاظتی 
آسیب‌ دیگر زمانی اتفاق می‌افتد که بچه‌ها از وسایل حفاظتی 
ورزشی به‌درستی استفاده نمی‌کنند یا استفاده از آنها را کلا 
نادیده می‌گیرند؛ به‌عنوان مثال، آسیب‌های مغزی ممکن است 
زمانی اتفاق بیفتد که کلاه ایمنی به‌درستی روی سر کودکان 
قرار نگرفته باشد. هنگامی که محافظ‌های دهان در محل خود 
قرار نگیرند، دندان‌های دائمی ممکن است ترک بخورند یا از 
بین بروند. همچنین بدون استفاده از عینک محافظ آسیب‌های 

چشمی در برخی ورزش‌ها به‌طور رایج رخ می‌دهد.

درمان اورژانسی آسیب‌ها 
اگر فرزند شما سن کمی دارد در این موارد نیازمند اقدامات 

اورژانسی و مراجعه به پزشک هستید:‌
   برای نفس کشیدن تقلا می‌کند.

   پس از ضربه شدید یا سقوط بیهوش، گیج یا ضعیف 
شده است.

   خونریزی شدید یا سرفه خونی دارد.
   علائم شکستگی استخوان، دندان یا مفاصل را نشان 

می‌دهد.
   قادر به حرکت روی هر دو پا یا راه رفتن بدون درد نیست.

   احساس بی‌حسی، سوزن سوزن شدن، ضعف یا احساس 
سرما در هر نقطه از بدن دارد.

   احساس ضربان سریع قلب که کند نمی‌شود.

 درمان در خانه
بسیاری از آسیب‌های ورزشی را می‌توان با استراحت، 
گذاشتن کیسه یخ، فشار آوردن و بالا بردن عضو مبتلا درمان 
کرد. یک کیسه یخ را به‌مدت ۱۵ تا ۲۰دقیقه چندبار در روز 
روی ناحیه آسیب‌دیده قرار دهید و سپس از باند فشاری 
استفاده کنید. برای تسکین تورم پا، بازو یا دست آسیب‌دیده 

را با استفاده از بالش بالای قلب کودک خود قرار دهید.

حمایت عاطفی را فراموش نکنید 
آسیب‌های ورزشی بر ذهن هم اثر دارند، ورزشکاران کم‌سن 
اغلب وقتی نمی‌توانند بازی کنند احساس ناامیدی، غمگینی 
یا اضطراب می‌کنند. آنها ممکن است تصور کنند زندگی‌شان 
ویران شده است. شما می‌توانید با توضیح دادن واضح در مورد 
آنچه اتفاق افتاده به فرزند خود کمک کنید. به این نکته اشاره 
نکنید که می‌توانسته از آسیب جلوگیری کند؛ زیرا ممکن است 
باعث احساس گناه، عصبانیت یا احساس درماندگی شود. در 
عوض به فرزندتان اطمینان دهید که در هر مرحله از مسیر 
بهبودی‌ با او خواهید بود. درصورت مشاهده علائمی مبنی 
بر اینکه سامت روانی فرزندتان در معرض آسیب است هم 
با پزشک او صحبت کنید و تمرین‌هایی مانند تجسم، تمرکز 
حواس و تمرین تنفسی، همراه با دارودرمانی و گفتاردرمانی 

درصورت لزوم می‌توانند کمک کنند.

اهمیت ارتباط در دوران آسیب‌دیدگی 
فرزندتان را تشویق کنید تا در زمان بهبودی با دوستان و 
هم‌تیمی‌های خود در تماس باشد. شاید آنها مایلند به‌عنوان 
تماشاگر در بازی‌ها، جلسات یا اجراها شرکت یا چند دوست را 
برای حضور در آنجا دعوت کنند. گذراندن وقت با همسالان به 
آنها کمک می‌کند کمتر احساس انزوا داشته باشند؛ به‌خصوص 
اگر نتوانند فورا به مدرسه بروند. شاید کودک شما برای بازگشت 
به ورزش هم عجله داشته باشد، اما به او یادآوری کنید که بهبود 
به صبر، ثبات و ازخودگذشتگی نیاز دارد و کمک می‌کند که 

ورزشکاران خوبی شوند.

توصیه 

بیمه رایگان 2/1میلیون نفر در تهران
محمد غلام‌نژاد، مدیرکل بیمه سلامت استان تهران: در استان تهران حدود ۵میلیون نفر تحت پوشش بیمه 
سلامت قرار دارند و ۲میلیون‌و۱۰۰ هزارنفر از جمعیت دهک‌های یک تا 5 به‌صورت رایگان بیمه شده‌اند. بیش 

از ۱۲۸هزار بیمار هم تحت پوشش خدمات صندوق بیماری‌های صعب‌العلاج قرار دارند.

مشاوره تلفنی برای پیشگیری از مسمومیت 
فرشته میرزازاده، معاون توسعه و مدیریت منابع سازمان غذا و دارو: کارشناسان دارویی سازمان از ساعت 
‌۸صبح تا ۸ شب با شماره تلفن 190برای پاسخگویی به سؤالات مردم درخصوص نحوه مصرف داروها، عوارض 

دارویی و راهنمایی‌های دارویی ناشی از مسمومیت دارویی آماده هستند.

علی ملائکه  ؛ روزنامه‌نگار

نکته- دارو

عوارض استامینوفن برای کبد
الناز ذوقی، کارشناس امور خدمات بستری و سرپایی سازمان 
غذا و دارو با هشدار نسبت به افزایش موارد مسمومیت ناشی 
از مصرف خودسرانه و بیش از حد مسکن‌ها، بر ضرورت 
آگاهی و رعایت دوز مجاز داروها تأکید کرد. به‌گفته این 
کارشناس، استامینوفن به‌عنوان یکی از رایج‌ترین داروهای 
مسکن، درصورت مصرف بیش از حد می‌تواند عوارض 
جبران‌ناپذیری را به‌ویژه برای کبد به‌دنبال داشته باشد و 
این در حالی است که براساس آمارها، سالانه حدود ۵۰هزار 
تا ۶۰هزار مورد مسمومیت ناشی از استامینوفن گزارش 
می‌شود که این موضوع نیازمند توجه ویژه مردم و جامعه 

پزشکی است.
ذوقی با تأکید بر اینکه افراد باید از ترکیب استامینوفن با 
داروهای دیگر خودداری کنند، افزود: در بسیاری از موارد 
مسمومیت دارویی به‌دلیل مصرف بیش از حد بر اثر استفاده 
همزمان از چندین داروی حاوی استامینوفن رخ می‌دهد و 
عوارض اولیه ازجمله تهوع، استفراغ و درد شکم که ممکن 
است به آسیب شدید کبدی منجر شود. در موارد حاد، 

نارسایی کبد و حتی مرگ نیز ممکن است اتفاق بیفتد.

سرفه‌های خشک

   شست‌وشوی حلق و بینی با آب‌‌نمک
   مصرف شربت‌ها و دم‌نوش‌های 
مرطوب‌کننده ازجمله شربت به‌دانه، تخم 
بالنگو یا دم‌نوش‌های گرم مانند بابونه، آویشن، 

به‌لیمو و پنیرک 
   تريكب چای و عسل هم برای درمان سرفه 

خشک اثربخش است. 
   چرب کردن سینه و گلو با روغن بنفشه یا 

روغن بادام شیرین 
   خوردن غذاهایی مانند سوپ‌های گرم 
و آبکی و مصرف میوه‌های آبدار مانند سیب 

و گلابی 

سرفه‌های خلط‌دار

   نوشیدن آب ولرم ساده‌ترین درمان 
برای سرفه‌های خلطی است.

   دم‌نوش‌های رقیق‌کننده خلط 
ازجمله زنجبیل، گل‌ختمی، نعناع 

و آویشن 
   مصرف عسل طبیعی به‌ویژه همراه 

با لیموترش یا آب ولرم
   گرم نگه ‌داشتن سینه، ماساژ قفسه 
سینه، دوش گرفتن با آب گرم و بخور 
گرم به بهبود سرفه‌های خلط‌دار کمک 

می‌کند.

آرش نهاوندیگزارش
روزنامه‌نگار

 شکستن قولنج یا تولید صداهای خارجی از مفاصل بدن 
به‌عنوان یک عادت یا تیک یا کاری برای رفع خستگی 
بدن توسط بسیاری از افراد انجام می‌شود. این عمل 
معمولا با ترکیب 2مفصل یا استخوان در یک زاویه خاص انجام می‌شود و ممکن است باعث 
تولید صداهای خارجی شود. اما متخصصان فیزیوتراپی و ارتوپدی بر این باورند که شکستن 
قولنج کاری علمی نیست و با عوارض زیادی ازجمله پارگی تاندون‌ها، آسیب به اعصاب و 
عروق دست و عفونت همراه است. برای پی بردن به اینکه آیا شکستن قولنج کاری علمی و 
درست است و به‌منظور آگاهی از آسیب‌های این کار و شیوه‌های درمان عوارض ناشی از آن، 
گفت‌وگویی با دکتر سیدمرتضی کاظمی، متخصص ارتوپدی انجام داده‌ایم که نکته‌هایش را 

پیش رو دارید. 

عوارض شکستن قولنج 
تکرار زیاد شکستن 
قولنج امکان دارد 
پارگی تاندون یا رباط 

را در پی داشته باشد.

می‌تواند منجر به درد 
شدید در ناحیه دست 

و مچ شود.

در برخی موارد 
ممکن است به عروق 
و عصب‌های دست 

آسیب برساند.

امکان دارد منجر به 
نقص حرکتی دست و 

مچ شود.

اگر در کتف باشد، 
امکان پاره‌شدن 
تاندون‌های ظریف 
اطراف شانه وجود دارد.

باعث  می‌تواند 
محدودیت در حرکت 
دست و توانایی 

استفاده از آن شود.

می‌تواند منجر به 
کاهش احساس در 

دست و انگشتان شود.

باعث بازشدن پوست و 
ایجاد عفونت در محل 

پارگی پوست شود.

عادتی برای پول‌درآوردن 
چندی قبل در یک فیلم تبلیغاتی چند ورزشکار قولنج خود را می‌شکستند و مردم را نیز 
ترغیب به این کار می‌کردند. این کارها برای افرادی که به این تبلیغات مبادرت می‌کنند، 
صرفا جنبه تبلیغاتی، بازارگرمی و درآمدزایی دارد. شکستن قولنج عارضه‌ای است که فرد 
باید آن را کنار بگذارد؛ نه اینکه عده‌ای دیگر فرد را تشویق به این کار کنند. درواقع فرد مبتلا 
به عارضه قولنج نیاز به درمان این عارضه دارد. ‌شکستن‌قولنج اساسا کار اشتباهی است که 

نباید انجام شود.

شیوه‌های درمان 

فرد باید علت بروز عارضه را 
بپذیرد و برای درمان نباید 1

شکستن قولنج را ادامه دهد. 

 برای کاهش درد و عوارض نیز 
باید از داروهای ضد‌التهابی 2

به‌مدت 10تا 14روز استفاده کند. 

 درصورت مزمن‌شدن التهاب 
امکان دارد نیاز به تزریق موضعی 3

آمپول‌های ضد‌التهاب وجود داشته باشد. 

 گاهی استفاده از لیزرتراپی و 
و 4 فیزیکال‌تراپی  مدالیته‌های 

مگنت‌تراپی برای درمان این عارضه ناگزیر است. 

عدد خبر

تغذیه

سلامت

شیرین‌کننده‌های کم‌ضرر قهوه 

قهوه را برای سلامت بیشتر بدون شکر بخورید. این توصیه 
اغلب متخصصان تغذیه به علاقه‌مندان این نوشیدنی است. 
اما برخی هم مایل به خوردن قهوه با طعم تلخ آن نیستند و 
به همین دلیل می‌توانید شیرین‌کننده‌های طبیعی به آن 
اضافه کنید. اول دارچین که می‌توانید به شکل پودرشده 
یا چوب آن استفاده کنید. دومین شیرین‌کننده هم عسل 
است اما توجه کنید که این خوراکی در دمای بالا واکنش 
نشان می‌دهد و تولید سم می‌کند، به همین دلیل اجازه 
دهید کمی از حرارت نوشیدنی‌تان کم شود. خرما حاوی 
فیبر، آنتی‌اکسیدان و مواد معدنی است، می‌توانید آن را 
به قطعات کوچک تقسیم و به قهوه اضافه کنید. افزودن 
شکلات تلخ به قهوه هم باعث شیرین‌شدن طعم آن 
می‌شود. وانیل هم از دیگر شیرین‌کننده‌هاست؛ هم عطر 

خوشی دارد و هم خوش‌طعم است.

معجزه چند دقیقه پیاده‌روی 

نتایج یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که برای رسیدن به یک 
زندگی طولانی‌تر و سالم‌تر حتی یک پیاده‌روی روزانه و روتین 
10دقیقه‌ای هم مؤثر است. مدت‌هاست که مشخص شده ورزش 
منظم، خطر ابتلا به بیماری‌های مختلف مانند بیماری‌های 
قلبی، دیابت نوع2 و سرطان را کاهش می‌دهد. یافته‌های این 
مطالعه که در مجله ورزش و علوم سلامت در بریتانیا منتشر شد، 
نشان می‌دهد اگر شما بالای 60سال سن دارید، حتی 10دقیقه 
پیاده‌روی روزانه هم می‌تواند یک سال به طول عمر شما اضافه کند. 
پروفسور تام یتس درباره این مطالعه گفته: »10دقیقه پیاده‌روی 
سریع روزانه به‌طور متوسط 0/9سال به عمر زنان و 1/4سال به عمر 
مردان غیرفعال اضافه می‌کند. افزودن 30دقیقه پیاده‌روی سریع 
روزانه هم با افزایش طول عمر 1/4سال بیشتر در زنان و 2/5سال 

بیشتر در مردان مرتبط است.« 
این یافته‌ها همچنین نشان داد که سال‌های زندگی اضافی را 
می‌توان با افزایش میزان کلی فعالیت بدنی انجام شده )مانند 
پیاده‌روی طولانی‌تر( یا شدت فعالیت بدنی انجام‌شده )مانند 
تبدیل پیاده‌روی آهسته به پیاده‌روی سریع( به‌دست آورد. محققان 
امیدوارند این یافته‌ها منجر به پیام‌های بهداشت عمومی شود که 
اهمیت افزودن منظم فعالیت بدنی با شدت متوسط تا شدید را 

به بزرگسالانی که در حال حاضر غیرفعال هستند، یادآور شود.

مسمومیت ناشی از گاز منوکسیدکربن 
در مهر1403 نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته کاهش یافته است. 
براساس اعلام سازمان اورژانس، کل 
مسمومیت این گاز در‌ ماه گذشته 
۱۵۳مورد و این آمار در مهر سال 

گذشته ۲۸۵مورد بوده است.

46
درصد  

اعزام مسمومان گاز منوکسیدکربن 
نسبت به مهر سال گذشته کاهش 
داشته و در مهر امسال ۱۳۱مورد و در 
مدت مشابه سال گذشته ۲۰۸مورد 
بوده است. درمان در محل مسمومیت 
نیز در طول ‌ماه گذشته ۲۰مورد و در 
مهر سال گذشته ۶۶مورد بوده و روند 

کاهشی ۶۹درصدی داشته است.

37
درصد  

اینستاگرامی پزشکان و کلینیک‌ها 
به‌دلیل انتشار اطلاعات و تصویر بیماران 
مسدود شد. قوه قضاییه در این‌باره اعلام 
کرده، اخیرا انتشار اسناد و اسرار مربوط 
به بیماران در صفحات اینستاگرامی 
بسیار زیاد شده و حریم خصوصی 

بیماران را خدشه‌دار کرده است.

333
صفحه  
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بابای مدرسه کم داریم
مشکل کمبود 40هزار سرایدار برای مدیران مدارس دولتی دردسرساز شده و آنها در آگهی‌های اینترنتی دنبال نیروی نظافتچی مدرسه هستند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

راه و روش دریافت وام دانشجویی
دانشجویانی که در سال تحصیلی جدید مشغول درس خواندن 
پشت میزهای دانشگاه‌ هستند، می‌توانند با در دست داشتن 
مدارک دانشجویی و مدارک هویتی مثل کارت ملی برای گرفتن 
وام دانشجویی اقدام کنند. این وام که با همکاری صندوق رفاه 
دانشجویان و وزارت علوم به دانشجوها داده می‌شود، شامل 

وام‌های کوتاه‌مدت و بلندمدت است و کارمزد کمی دارد.

اخبار کوتاه عدد خبر

نرخ جدید سفر به عتبات‌عالیات
حمیدرضا محمدی، معاون امور عتبات‌عالیات سازمان حج 
و زیارت درباره علت و میزان افزایش قیمت نرخ سفرهای 
عتبات‌عالیات گفت: علت، افزایش نرخ ارز است. با توجه به 
تعیین نرخ ارز از سوی مرکز مبادله و افزایش میزان نرخ در این 
مرکز، هزینه سفرها نیز افزایش یافته است. او افزود: نرخ ارز 
تعیین شده از سوی مرکز مبادله حدود 47هزارو500تومان 
بود و اکنون به 53هزارتومان افزایش پیدا کرده است. محمدی 
با اشاره به اینکه میزان نرخ سفرهای زمینی حدود 10درصد و 
نرخ سفرهای هوایی حدود 5درصد افزایش یافته است، گفت: 
هزینه‌های ارزی سفر به عتبات شامل خدماتی مانند هتل‌ها، 
تغذیه و حمل‌ونقل است که از عراق دریافت می‌شود. با این حال 
سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت درباره رایزنی با 
بانک‌ها برای ارائه تسهیلات کم‌بهره به زائران عتبات خبر داد: این 
موضوع در دستور کارمان بوده و از بانک‌های عامل درخواست 
کرده‌ایم که برای مردم تسهیلاتی قائل شوند، اما تاکنون پاسخی 

دریافت نکرده‌ایم.

آموزبرگ به جای فلش‌کارت

فرهنگستان زبان و ادب فارسی، واژه فارسی »آموزبرگ« را 
معادل واژه فرنگی »فلش‌کارت« تصویب کرد. معاون واژه‌گزینی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی با اشاره به پرکاربرد بودن واژه 
فرنگی »فلش‌کارت« در زبان فارسی، گفت: همین پرکاربرد 
بودن، فرهنگستان را مجاب کرد تا برای آن، معادل فارسی 
برگزیند. نسرین پرویزی افزود: »فلش‌کارت« به برگه‌ای گفته 
می‌شود که اطلاعاتی را شامل عدد، مطلب یا شکل، به‌طور 
خلاصه، روی آن می‌نویسیم تا در یادگیری و تدریس و سخنرانی 
و موارد مشابه، از آنها استفاده کنیم.  پرویزی با بیان اینکه قبلا 
هم کلمه بیگانه »فیش« را به‌کار می‌بردند و اکنون فلش‌کارت 
و ایندکس‌کارت می‌گویند، افزود: چون فلش‌کارت غالبا برای 
آموزش به‌کار می‌رود، فرهنگستان در مقابل آن »آموزبرگ« را 

گذاشت؛ یعنی برگه‌ای برای آموزش.

پرونده دانشجویان اخراجی را یک به یک بررسی کردیم
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم: ما پرونده‌ دانشجویان اخراجی را مشاهده کردیم. موارد اخراجی که 
مربوط به حوادث1401 بود را یک به یک بررسی و نظرات را به دانشگاه‌ها ابلاغ کردیم. اگر موردی بود 

دانشجویان به دفتر بازرسی شکایات اعلام کنند.

هدیه وزیر به دانش‌آموزان مدال‌آور مسابقات جهانی
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش‌ و پرورش: همه دانش‌آموزان اعزامی به مسابقات جهانی۲۰۲۴ باید مورد 
تقدیر و تجلیل قرار بگیرند و علاوه بر هدیه نقدی به مدال‌آوران، تلاش خواهیم کرد تا شرایط پذیرش 

آنان در رشته‌های تربیت‌بدنی دانشگاه فرهنگیان را فراهم کنیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

مسئله‌ای به نام نظافت

اینها روایت چند مدیر مدرسه دولتی است که علاوه بر دست و پنجه نرم‌کردن با 
کمبودهای مدرسه، به‌خصوص کمبود معلم باید درباره نبود سرایدار و بابای مدرسه 

همفکری کنند. 
»تا چندسال پیش اگر کمبود معلم داشتیم و باید پله‌های اداره را بالا و پایین می‌رفتیم که 
به آقا یا خانم مدیر منابع انسانی بگوییم چند کلاس مدرسه ما بدون معلم مانده، حالا باید 
دنبال نیروی سرایدار و خدماتی باشیم و به همه التماس کنیم که برای ما نیرو بفرستید 

که نظافت و امنیت مدرسه در خطر است.«

نکاتی از زبان سخنگوی وزارت آموزش‌و‌پرورش

برای بررسی آخرین وضعیت »باباهای مدرسه« در مدارس کشور می‌توان به‌گفته‌های 
علی‌فرهادی، سخنگوی آموزش و پرورش تکیه کرد. او به 2نکته مهم پاسخ داده است.

1  چرا کمبود سرایدار به‌وجود آمد؟ در سال‌های گذشته، بخشی از نیروهای موجود 
پس از دریافت مدرک کارشناسی و بالاتر به مشاغل اداری و آموزشی منتقل شدند و به جای 

آنها نیروی جدیدی جذب نشد.
2  برای حل مشکل چه کارهایی انجام شد؟ آموزش و پرورش در حال مذاکره با 

سازمان اداری و استخدامی است.

دستبرد به مدرسه

»نبود سرایدار در مدرسه تنها محدود به کثیف ماندن کلاس‌های درس نیست و مسئله‌ای 
مانند امنیت مدرسه‌ها را هم دربرمی‌گیرد.« »وقتی مدرسه سرایداری ندارد که در آنجا 
سکونت داشته باشد و از اموال مدرسه محافظت کند، امکان دزدی و حتی کارتن‌خوابی 
در کنار آن بالا می‌رود؛ مخصوصا در محله‌هایی که فقر و بحران‌های اجتماعی مثل اعتیاد 
و کارتن‌خوابی زیاد است و این چهره اطراف مدرسه را زشت و محیط را برای عبور و مرور 
دانش‌آموزان ناامن می‌کند.« »من برای اینکه از مدرسه سرقت نشود، مجبورم چراغ‌های 
خانه کوچک سرایدار را الکی روشن کنم تا مردم نفهمند که شب‌ها کسی در مدرسه نیست 

و حتی مجبور شدم با پول شخصی خودم مدرسه را مجهز به دوربین مداربسته کنم.«

پای آگهی‌های استخدام به دیوار باز شد

شاید عجیب باشد اما مدیرهای مدرسه در جست‌وجوی سرایدار مدرسه دست به دامان دیوار 
هم شده‌اند، فقط کافی است کلمه »سرایدار مدرسه« را در این سایت جست‌وجو کنیم تا با 
آمار بالای آگهی سرایدار برای مدرسه روبه‌رو شویم. ماجرا وقتی پیچیده‌تر می‌شود که بسیاری 
از این آگهی‌ها برای 48ساعت گذشته هستند. یک مدرسه در منطقه18 برای توضیح آگهی 
استخدام سرایدار نوشته است:»یک سرایدار با حداقل یک سال سابقه، 12میلیون تومان 
حقوق از ساعت‌‌7تا‌18 نیاز است.«  این در حالی است که چنین روشی برای استخدام سرایدار 
برای مدرسه‌ای که دانش‌آموزان خردسال و نوجوان در آن حضور دارند خطرناک است، چون 

فرد سرایدار باید حداکثر صلاحیت اخلاقی و رفتاری را برای حضور در مدرسه داشته باشد.

چند روز پیش خبری در فضای مجازی و رسانه‌های رسمی داغ شد مبنی بر 
اینکه مدیر مدرسه‌ای، شرط ثبت‌نام دانش‌آموزی را انجام نظافت از سوی مادر 
دانش‌آموز گذاشته است؛ خبری که جزئیات منتشرشده پس از آن نشان داد 
اجباری در کار نبوده و مدیر مدرسه از آن مادر )طی یک فرایند همراهی و 
کمک طولانی‌مدت به او و فرزند دانش‌آموزش( چنین درخواستی که البته 
در اوج بی‌سلیقگی بوده داشته است. در این میان، مدیر مدرسه متهم برکنار 
شد اما کسی به این موضوع نپرداخت که ریشه این درخواست چه بوده است؟ 
داستان برمی‌گردد به کمبود 40هزار نیروی سرایدار یا همان بابای مدرسه 
که کار نظافت و نگهبانی از مدرسه را به شکل روزانه به‌عهده داشته و حالا 
مدیران به‌دلیل نبود آن، یا باید نظافت مدرسه که با سلامت دانش‌آموزان 

ارتباط مستقیم دارد را رها کنند یا باید با همکاری والدین آن را انجام دهند.

تعداد سرایدار‌هاتعداد سرایدار‌ها

حقوق باباهای حقوق باباهای 
مدرسهمدرسه

79000
نفر 

سال سال 13821382

51000
نفر 

سال سال 14031403

۱۳ تا  ۱۴ 
میلیون تومان
میانگین حقوقمیانگین حقوق

 چند نوع وام دانشجویی داریم؟

میزان وام‌ها چقدر است؟

وام ویژه برای دانشجویان متأهل
براساس قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 

مبلغ وام شهریه برای افراد متأهل 2 برابر است.

وام شهریه

  ضروری
  تحصیلی

  ودیعه مسکن
  شهریه

تحصیلی
ضروری
ودیعه مسکن

کاردانی و کارشناسی
کارشناسی ارشد
دکتری

کارشناسی
کارشناسی ارشد
دکتری

 10 میلیون تومان 
20 میلیون تومان 

100 تا  200 میلیون تومان 

 5 میلیون تومان 
7میلیون و 500هزار تومان 

10 میلیون تومان 

 10 میلیون تومان 
15میلیون تومان 
20 میلیون تومان 

با توجه به اینکه دانشجویان ورودی‌ جدید با 
تأخیر در دانشگاه‌ها پذیرش شده‌اند، ثبت‌نام 
وام‌های دانشجویی نیز به تبع آن، کمی با تأخیر 

انجام خواهد شد.

نکته
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

ادبیات و شیوه گفت‌وگوی راننده‌هایی که علاقه‌مندند با بغل‌نویسی خودروهایشان با دیگران حرف بزنند، آنقدر 
جذاب و خاص بوده که روانشناسان و جامعه‌شناسان بسیاری به‌دنبال چند و چون و جوانب مختلف این شیوه گفت‌وگو 
و ابراز احساسات هستند و حتی گلچینی از این دلنوشته‌ها در کتاب‌های مختلفی با عناوین »دلنوشته‌های پشت 

ماشین‌ها«، »504جمله پشت نیسان آبی«، »ادبیات به سبک کامیونی« و... گردآوری و منتشر شده است.

 کتاب
  دلنوشته‌های
 پشت ماشین‌ها

روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در 
 گاهی راننده ها به شعر و شعارهایحرکتند و

 پرسوز و گداز رضایت نمی‌دهند و تقدیر و 
پیشانی نوشت‌شان را در قالب متن و کلامی 
با هم‌مسیران خود و سایر استفاده‌کنندگان 

راه و جاده‌ها در میان می‌گذارند

همه حرف‌هایی را که 
توی دلشان مانده، 
می‌خواهند پشت 
رخش‌هایشان بنویسند:جاده طلاقم بده!... من خستم، 
شما برین...ز گهواره تا گور بی‌خیال... بوق نزن، تندتر از 
این نمیره.... گاهی هم به این شعر و شعارهای پرسوز و گداز 
رضایت نمی‌دهند و تقدیر و پیشانی نوشت‌شان را در قالب 
متن و کلامی با هم‌مسیران خود و سایر استفاده‌کنندگان 

راه و جاده‌ها در میان می‌گذارند، گاهی هم اختلاط‌های 
بین‌راهی مکتوب‌شان برای کوچک‌ترها بدآموزی دارد 
و از دایره ادب خارج می‌شود. البته نوشتن این نامه‌های 
کوتاه جورواجور خودرویی از خودشان برنمی‌آید و باید 
کار را به بغل‌نویسان خودرو بسپارند تا آنها را با دم‌ودستگاه 
مخصوص‌شان و با خطی خوش روی شیشه، کاپوت و بدنه 
خودرویشان حک کنند. بسیاری از آنها هم نمی‌دانند پلیس 

راهور این درددل‌های بی‌وقت و نابجا را قدغن و ممنوع 
کرده است: اگر مناسبتی در پیش باشد و بخواهند همانطور 
که کوچه و خیابان‌های شهر و جاده‌ها را گز می‌کنند، حس و 
حال خود را در قالب کلمه یا جمله و طرحی به دیگران نشان 
دهند، خطاط‌ها کارشان را راه می‌اندازند و دلنوشته‌های 
آنها را با قلم‌مو و رنگ روغن براساس اصول خوشنویسی 
نستعلیق و خط شکسته روی قسمت‌های مختلف خودرو 

نقش زنند. وقتی هم مناسبت دلنوشته‌های‌شان به پایان 
رسید، خودروی پرنقش و نگارشان را به کارواش می‌سپارند 
تا به آب و کفی جانانه آن را پاکیزه کنند. اگر چه شاید 
احتمال آسیب رسیدن به رنگ خودرو هم نتواند شیفتگان 
دلنوشته‌های پشت ماشینی را از تصمیم‌شان منصرف کند، 
ولی علی کاظمی که خودش فروشگاه شبرنگ دارد ومعتقد 
است که این نوع بغل‌نویسی، کم یا زیاد رنگ خودرو را از 

بین می‌برد.

درباره بغل‌نویسی‌های عجیب و طرح‌های غریب خودرویی
وقتی خودروها زبان باز می‌کنند

تماشای گزارش

2سال پیش پلیس راهنمایی و رانندگی 
بغل‌نویسی و نشاندن تصویر و نشان روی 
 خودروها را ممنوع کرد تا این درددل‌ها و 
گپ و گفت‌های مکتوب خودرویی حواس 
سایر رانندگان را پرت نکند و باعث حادثه 
و تصادف جاده‌ای نشود. اگر هم چشم‌های 
تیزبین مأموران و دوربین‌های راهور چنین 
اشکال و عباراتی را روی خودروها مشاهده 
کنند، حتما آنها را جریمه می‌کنند. مراکز 
خدمات خودرویی هم ملزم شده‌اند به صاحبان 
این خودروهای متخلف خدمات ندهند، اما در 
کنار اغلب مشتریان قانون‌گریز، علی آقا که 
برای هوار زدن حرف دل‌شان در راه و جاده، پیه 
جریمه شدن را به تن‌شان می‌مالند، تعدادی 
هم بعد از گرفتن مجوز پلیس راهنمایی و 
رانندگی برای نصب آرم یا نوشته و لوگویی 
رسمی به او مراجعه می‌کنند. ترسیم این آرم 
و لوگوهای رسمی هم اندازه و قاعده دارد و 
باید طوری روی خودروها بغل نویسی شوند 

که عامل حواس‌پرتی سایر راننده‌ها نباشند.

مشتریان قانونمدار

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

سلطان جاده‌ها، مشتری ویژه

در فروشگاه پر و پیمان کاظمی انواع 
شابلون‌ها و برچسب‌های کوچک و بزرگ 
یافت می‌شود و آنقدری هم از خطاطی 
سررشته دارد که مشتری‌های مناسبتی 
خود را راضی کند. البته اگر هم سرش 
شلوغ شود آنقدر زبان می‌ریزد تا مشتری 
مجاب شود او می‌تواند با گذاشتن شابلون 

روی شیشه و بدنه خودرو و رنگ‌پاشی 
با پیستوله تابلویی هنری به‌وجود آورد 
‌که حرف‌های دل صاحب خودرو را از 

چند فرسخی فریاد بزند. اما دستگاه برش 
لیزری ته فروشگاه علی آقا فقط به‌کار مشتریان 

ویژه‌اش می‌آید که اغلب آنها راننده جاده و بیابان هستند 
و دوست دارند نقش و نگار روی مرکب‌های قلدر و یکه‌تازشان 

ماندگار و خیلی خاص باشد. دلنوشته‌های آنها هم حسابی اشک 
درمی آورد و رانندگان و سرنشینان سایر خودروها را وسط جاده و 
کوه و کمر و لابه‌لای سبقت و سرعت‌های راه و نیم‌راه مانند پیری 
عاقل پند می‌دهد: »دست‌اندازهای این جاده‌ها پیرم کرد... کاشکی 
عاشقت نبودم... عاقبت دانشگاه آزاد... حاصل دسترنج پدر.... با این 
همه دست‌انداز مگه می‌مونه پس‌انداز... ماییم که بی‌هیچ سرانجام 

خوشیم...« 

علی آقا دیپلم نگرفته درس و مدرسه را بوسیده و پی کار و کاسبی رفته، 
ولی به پشتگرمی 10سال تجربه‌اش در بغل‌نویسی خودرو ادعا می‌کند 
بهتر از گرافیست‌های تحصیلکرده می‌تواند شعر و شعارهای راننده‌های 
رقیق‌الاحساس را حروف‌چینی کند؛ با کنار هم نشاندن 
خطوط، اشکال و نقاط تصویر بسازد و 
خطوط و تصاویر طراحی شده را به 
دستگاه برش لیزری بسپارد تا با 
حک کردن آنها روی ورق‌هایی 
شبرنگ یا روزرنگ، برچسب‌هایی 
بادوام بسازد که در باد و بوران 
جاده‌ها خم به ابرو نیاورند. در یکی 
از فایل‌های سنگین و پرحجمی که 
در سیستم رایانه علی آقا ذخیره 
شده، اشعار و نوشته‌ها و طرح و 
نقاشی‌های جورواجور مناسبتی 
و غیرمناسبتی وجود دارد که اغلب 
راننده‌ها یکی از آنها را حتما می‌پسندند، 
ولی تعدادی از مشتریانش هم از او می‌خواهند 
کلمات و طرح‌هایی عجیب و غریب و خارج از عرف 
مانند تصاویر غنچه گل خشخاش، چاقو و قمه، 

حیوانات وحشی را روی خودروی آنها نقش بزند.

به سبک گرافیست‌های باتجربه

طرح: همشهری/ بهرام غروی
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صدای خش‌خش برگ‌های خشک پاییزی 
که زیر پای رهگذران، نم بارانی که بوی تازگی 

را در هوا پخش می‌کند و رنگ‌های چشم‌نواز 
طبیعت که لذت تماشای قاب‌های دیدنی 

را به چشم‌هایمان هدیه می‌دهد، همه و 
همه می‌تواند روزهای پاییزی را به خاطره‌ای 
ماندگار در تقویم امسال تبدیل کند. از کوچه 
پس‌کوچه‌های پایتخت گرفته تا نزدیک‌ترین 
روستاها به تهران، این پاییز گزینه‌های 
متنوعی برای گردش پیش روی شماست. 
شاید هم قصد داشته باشید با کویرنوردی 
که فصلش همین حالاست، خاطره این 
پاییز را ماندگار کنید. »روز هفتم« این 
هفته یک راهنمای کامل است برای 

پاییزگردی در تهران و اطراف آن.

این روزها گشت‌و‌گذار در ییلاقات شمال تهران فرح‌بخش است

خزان هزاررنگ از کلوگان تا جیرود
طبیعت‌گردی فقط مخصوص فصل‌های گرم سال 
نیست، اتفاقا فصل پاییز با مناظر دیدنی و درختانی که لباس رنگارنگ 
از برگ‌های زرد و نارنجی پوشیده‌اند، جان می‌دهد برای گشت‌وگذار 

در‌طبیعت. 

تعداد روستاهای اطراف تهران برای پاییز‌گردی بسیار زیاد است، 
تاجایی‌که تنها در شمال پایتخت بیش از 70روستا وجود دارد. اگر قصد 
دارید پاییز امسال یک طبیعت‌گردی دلچسب را در روستاهای شمال 

تهران در برنامه تفریحی خانواده بگنجانید.این گزارش را بخوانید.

سعیده مرادی

 پاییزگردی در تهران 
و اطراف آن را از دست ندهید

فرش نارنجی پاییز 
زیر پای پایتخت‌نشینان

  موقعیت: شمال غرب تهران
معرفی: خیابان ولیعصر)عج( به چنارهایش مشهور است. این خیابان از جنوب پایتخت در میدان راه‌آهن آغاز می‌شود و تا میدان تجریش در 
یکی از شمالی‌ترین نقاط در شمیرانات امتداد دارد. نام این خیابان پرخاطره در فهرست آثار ملی هم به ثبت رسیده است. پیاده‌روهای پهن 
این خیابان هر پاییز با برگ‌های زرد و نارنجی پوشیده و به مسیری دلچسب برای پیاده‌روی پاییزی تبدیل می‌شود. هر بخشی از این خیابان 

طویل را برای پیاده‌روی انتخاب کنید، علاوه بر مناظر پاییزی رنگارنگ می‌توانید از جاذبه‌های گردشگری متنوع پایتخت هم بازدید کنید.

خیابان 
ولیعصر‌عج

کوچه‌باغ‌های کنار رود فصلی
در روته رودخانه‌ای فصلی وجود دارد که معمولا در نیمه 
دوم سال جریان دارد و از وسط روستا می‌گذرد. آبشار روته 
از جاذبه‌های دیگر این محدوده است که ارتفاع آن به 8 متر 
می‌رسد و اغلب گردشگران در کنار آن چادر برپا می‌کنند. 
در اینجا 3کوه هم وجود دارد که مقصدی مناسب برای 
کوهنوردان محسوب می‌شود. کوچه‌های روته از میان 

باغ‌های میوه رد می‌شوند و در 
این فصل دیدنی‌اند. در اطراف 
روستا زمین‌های کشاورزی 

بسیاری به چشم می‌خورد.

چرخ ریسک‌ها بر شاخه‌های خشک
بافت طبیعی روستای جیرود بکر باقی مانده است و طبیعت 
آن در پاییز دیدنی است. رودخانه جیرود از کنار آن می‌گذرد. 
تماشای باغ‌های میوه این روستا در این فصل خالی از لطف 
نیست. اغلب گردشگران در کنار این باغ‌ها چادر می‌زنند. 
هنگام رفتن به جیرود بازدید از غار هملون در جنوب روستا 
را هم فراموش نکنید که نیازمند 15دقیقه پیاده‌روی است. 

در جیرود همچنین می‌توان 
چرخ ریسک‌ها راکه پرندگان 
بومی این محدوده هستند روی 
شاخه‌های پاییزی درختان 

تماشا کرد.

عکاسی در مناظر طلایی 
آب‌و‌هوای مطبوع، پیاده‌روی در میان کوچه‌باغ‌ها و 
درختان تنومندی که از لابه‌لای دیوارها قد علم کرده‌اند 
چشم‌اندازی زیبا پیش روی گردشگران می‌گذارد. در داخل 
روستای هنزک 3درخت چنار قدیمی وجود دارد که سن 
کهن‌سال‌ترین آنها حدود 500 سال تخمین زده شده 
است. بازدید از آبشار زیبای هنزک را هم فراموش نکنید. 

این آبشار حدود 2کیلومتر با 
شهر فاصله دارد. مناظر طلایی 
روستای هنزک در پاییز 
بهترین انتخاب برای عکاسی 

محسوب می‌شود.

روستای هنزکروستای جیرودروستای روته

روستای روته در فاصله 6کیلومتری شمال شرق 
فشم قرار دارد. روستایی که به 3بخش بالامحله، معرفی

پایین محله و آن‌ور آب تقسیم می‌شود.

جیرود یا جیررود، میان دره زیبای هملوتنگه و 
روستای درود قرار دارد و امروزه به‌عنوان یکی از معرفی

محله‌های مرکزی شهر شمشک شناخته می‌شود.

روستایی قدیمی و بسیار نزدیک به تهران در 
محدوده لواسان است که در نزدیکی روستاهای افجه معرفی

و سینک لواسان قرار دارد.

57کیلومتر
فاصله از 

تهران

شهرستان شمیرانات، روستای روته نشانی

رستوران، مسجد، سرویس‌بهداشتی 
فروشگاه، حسینیه

امکانات

48کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمیرانات، روستای کلوگان نشانی

سرویس بهداشتی، بوفه، فروشگاه 
مسجد، رستوران

امکانات

61کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمیرانات، شهر شمشک، روستای جیرود نشانی

فروشگاه، رستوران، مسجد امکانات

40کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمیرانات، بعد ازروستای افجه، دوراهی 
اول، روستای هنزک

نشانی

رستوران، فروشگاه، مسجد، کافی شاپ 
سرویس‌بهداشتی

امکانات

ورود خودرو ممنوع
روستای کلوگان پوشش گیاهی متنوع و باغ‌های میوه بسیار دارد و در پاییز فرش 
برگ‌های رنگارنگ مسیرهای پیاده‌روی دیدنی در این باغ‌ها می‌سازد. از وسط روستا 
هم رودخانه‌ای می‌گذرد که یکی از سرشاخه‌های رودخانه جیرود است. در امتداد این 

رودخانه چشمه پدر واقع شده که آب آن آشامیدنی است. در نزدیکی آبشار کلوگان 
هم یک دشت به چشم می‌خورد که می‌توان در آن چادر زد. هنگام سفر به کلوگان به 
یاد داشته باشید ورود خودروهای غیرساکن به داخل روستا ممنوع است، بنابراین باید 

خودروی خود را خارج از روستا پارک کنید.

روستای کلوگان
کلوگان یا کلیگان از روستاهای دهستان 
رودبار قصران است که در 10کیلومتری گردنه 

قوچک در محدوده فشم قرار دارد.
معرفی

چطور برویم: از بزرگراه بابایی شرق وارد جاده 
لشگرک و سپس جاده اوشان - فشم ‌شوید. در 
امتداد مسیر در سمت راست تابلوی ورود به جاده 

کلوگان را می‌بینید.

چطور برویم: برای رسیدن به روستای روته باید به روستای 
فشم بروید. جاده سمت شرق را 5کیلومتر ادامه دهید تا به 

ابتدای راه فرعی منتهی به روستای روته برسید.

چطور برویم: از طریق بزرگراه شهید بابایی، وارد جاده 
لشگرک و سپس فشم شوید. این جاده را ادامه دهید، 

پس از میگون به جیرود خواهید رسید.

چطور برویم: وارد بزرگراه شهید بابایی شده و به سمت 
جاده لشگرک حرکت کنید. بلوار امام‌‌خمینی)ره( را تا انتها 

ادامه دهید تا به جاده لواسان و روستای هنزک برسید.

روستای گرمابدر

روستای گرمابدر در 10کیلومتری 
شمال شهرک فشم قرار دارد و معرفی

دروازه ورودی منطقه حفاظت شده 
ورجین و دشت لار محسوب می‌شود.

 پیوند تاریخ با طبیعت 
در گرمابدر

روستای گرمابدر در دره‌ جنگلی واقع شده و 
قرار داشتن این روستا در چنین فضایی باعث 
شده تا چشم‌انداز زیبایی را در پهنه طبیعت 
پردرخت منطقه در معرض دید گردشگران 
بگذارد. پاییز فصل مناسبی برای طبیعت‌گردی 
در این روستاست چرا که هوای مطبوع و خنک 
و تماشای مناظر پاییزی رنگارنگ، گشت‌وگذار 
دلچسبی برای گردشگران رقم می‌زند. از 
طبیعت زیبا و قله‌ها و کوه‌های روستای 
گرمابدر که بگذریم به آثار تاریخی آن خواهیم 
رسید. این روستا در واقع جلوه‌ای از پیوند 
تاریخ و طبیعت محسوب می‌شود. یکی از 
این اماکن تاریخی، محوطه لوسر تخته در 
ضلع غربی روستای گرمابدر است. لوسر تخته 
سال1382 در فهرست آثار ملی قرار گرفت. از 
دیگر جاذبه‌های تاریخی این محدوده، مقبره 
پیرجبار است که در 3کیلومتری جنوب شرقی 
روستای گرمابدر واقع شده و فاقد بناست. 
این مقبره به امامزادگان پیرجبار و شاه‌چراغ 
معروف است. در این روستا آتشگاه قدیمی 
به چشم می‌خورد که براساس آن حدس زده 
می‌شود قدمت روستای گرمابدر نیز به زمان 

زرتشتیان برسد. 

شمیرانات، بلوار امام‌خمینی‌ره 
روستای گرمابدر

نشانی



3
 ويژه‌نامه ‌ روز پنجشنبه 
  3 آبان 1403 
 شماره‌ 58

طعم پاییز را در روستاهای شرق تهران بچشید

تماشای برگ‌ریزان از زرین‌دشت تا سله‌بن 
روستاهای شرق پایتخت همان اندازه که در فصل‌های 
بهار و تابستان سرسبز و دیدنی هستند، در فصل پاییز هم با منظره برگ‌های 
زرد و نارنجی، کوهستان، رود و دشت، به جاذبه‌های گردشگری تبدیل 
می‌شوند. امتیاز گشت و‌گذار پاییزی در روستاها این است که لازم نیست 

برای گذراندن یک روز در طبیعت، مسافت زیادی از شهر دور شوید. با یکی، 
دو ساعت رانندگی می‌توانید به روستاهایی مانند هرانده، زرین دشت و 
سله‌بن برسید و از طبیعت پاییزی آنها لذت ببرید؛ سفر به این روستاها را در 

فصل برگ‌ریزان حتما امتحان کنید.

روستای مژگان مهرابی
سله‌بن

 روستایی بکر در نزدیکی 
شهرستان فیروزکوه با آب و هوایی معرفی

کوهستانی و طبیعتی خیره‌کننده 
که هر گردشگری را سر ذوق می‌آورد.

تفرجگاه شاهزادگان 
قجری

سله‌بن، بین 2رشته‌کوه با خاکی 
حاصلخیز محصور شده است. منابع آب 
کافی و رودخانه حبله‌رود )نمرود( در 
نزدیکی آن قرار دارد و به همین دلیل 
در این روستا حدود 800هکتار زمین 
کشاورزی دیده می‌شود که بیشتر آنها را 
باغ‌های میوه تشکیل می‌دهند. این یعنی 
هر پاییز با مناظر دیدنی از درختان زرد 
و نارنجی و کوچه‌باغ‌های پاییزی روستا 
مواجه می‌شوید. روستای سله‌بن تاریخچه 
باستانی دارد. به نقل از قدیمی‌های روستا 
در گذشته‌های دور محل اقامت قبیله‌هایی 
از عشایر به شمار می‌آمد. در دوران قاجار 
هم یکی از مکان‌های مهم گردشگری بوده 
و بسیاری از شاهان قاجار برای تفریح و 

استراحت به این روستا می‌رفتند.

با سرعت پایین برانید
از ویژگی‌های بارز روستا، سد نمرود است 
که در همسایگی آن قرار دارد. آثار تاریخی 
متعددی چون قلعه، پل و دست نوشته‌های 
تاریخی در سله‌بن دیده می‌شود. با توجه 
به کاوش‌های باستان‌شناسان و کشف 
چند سفالینه قدیمی در رنگ‌های مختلف 
در تپه تاریخی، قدمت روستای سله‌بن 
به 3هزارسال قبل برمی‌گردد. این تپه 
تاریخی در شمال شرقی روستای سله‌بن 
فیروزکوه قرار دارد. از دیگر جذابیت‌های 
این روستا، وجود دریاچه نمرود است. 
اگر ماهیگیری بلد باشید می‌توانید کنار 
دریاچه چادر بزنید و ماهی بگیرید. از 
محبوب‌ترین فعالیت‌های گردشگران 
در سله‌بن چادرزدن و عکاسی از مناظر 
است. پیاده‌روی و دوچرخه سواری از 
دیگر فعالیت‌هایی است که می‌توانید در 
این روستا انجام دهید. هوای روستای 
سله‌بن بسیار سرد است و برای سفر پاییزی 
باید وسایل گرم‌کننده همراه خود داشته 
باشید. کیفیت جاده آسفالته از فیروزکوه 
تا روستای سله‌بن مطلوب نیست و توصیه 
می‌شود برای رفتن به آنجا با سرعت کم 

رانندگی کنید.

   موقعیت: شمال غرب تهران
معرفی: کوچه باغ‌های دل‌انگیز با نماهایی رویایی، درختان چنار کهنسال و دیوارهای کوتاه کاهگلی خانه‌ها و باغ‌ها، کن را به محله‌ای ایده‌آل 
برای یک گشت و‌گذار پاییزی تبدیل کرده است. با قدم‌زدن در این کوچه‌باغ‌ها نماهایی را تماشا می‌کنید که کمتر در میان بافت شهری 
پیدا می‌شود. قدمت روستای کن به بیش از 2هزار سال می‌رسد و اگر قصد قدم زدن در مناظر پاییزی غرب تهران را دارید، برای انتخاب 

کوچه‌باغ‌های کن شک نکنید.

کوچه 
‌باغ‌های کن

عکاسی با ریل قطار
کوچه‌ پس‌کوچه‌های این روستا با وجود باغ‌های فراوان 
میوه و معماری خانه‌های روستایی به اندازه کافی تماشایی 
هستند. از آنجا که روستا در میان ارتفاعات رشته‌کوه البرز 
قرار دارد، رودهای حبله‌رود، خمده و دریابک از دلش 
می‌گذرد. عبور ریل قطار هم چشم‌اندازی جذاب به‌خصوص 
برای عکاسی در پاییز ایجاد کرده است. بافت روستا برای قدم 

زدن و همراه بردن سالمندان 
مناسب است. اگر قصد اتراق 
در این روستا را داشته باشید، 
اقامتگاه‌هایی با امکانات در 

دسترس هستند.

بام شرق تهران 
این روستا در دل پارک ملی خجیر قرار دارد و می‌توان در 
دشت های اطراف آن حیواناتی مانند آهو را به صورت گروهی 
و گله ای دید . در گذشته این محدوده محل شکار پادشاهان 
ایرانی بوده است. در جاده ورودی روستا سفره‌خانه‌ها و 
رستوران های متعددی ساخته شده است. امتیاز این روستا، 
نزدیکی آن به پایتخت است. این روستا به عنوان بام شرق 

تهران شناخته می‌شود.
تماشای مناظر پاییزی از این بام 
کوهستانی می‌تواند پایان‌بخش 
یک گشت و گذار پاییزی 

دلچسب در همه‌سین باشد.

دشتی پر از گیاهان دارویی 
اطراف این روستا دشت‌های وسیعی است که در آن انواع 
گیاهان دارویی یافت می‌شود. با کمی قدم زدن در دشت‌ها 
می‌توانید مقدار زیادی گیاه گل گاوزبان، کاکوتی، گلپر و 
آویشن بچینید. بخشی از رودخانه حبله رود از این روستا 
می‌گذرد. چنار تنومند مسجد جامع این روستا، قدمت این 
منطقه را مشخص می‌کند. درختان قطور و پوشش گیاهی 

متنوع، کوچه‌باغ‌های این روستا 
را در فصل پاییز تماشایی و پر 
از برگ‌های رنگارنگ می‌کند. 
چشمه‌های متعددی هم در 

حاشیه این روستا وجود دارد.

روستای سیمین دشتروستای همه‌سینروستای زرین دشت

زرین دشت با داشتن باغ‌های متعدد مانند 
گردو، در پاییز مناظری رنگارنگ و معرفی

کوچه‌باغ‌های پاییزی دارد.

ترکمن ‌ده روستایی در حریم منطقه 13 تهران 
است که مجموعه  5 روستای کوچک و بزرگ معرفی

محسوب می‌شود و همه‌سین یکی از آنهاست.

تنوع بالای طبیعت در اطراف این روستا مانند 
کوهستان‌، دشت، جنگل و دریاچه توجه علاقه‌مندان معرفی

به جاذبه‌های طبیعی را به‌خود جلب می‌کند.

120کیلومتر
فاصله از 

تهران

20کیلومتری جنوب فیروزکوه نشانی

هتل و اقامتگاه‌های بومگردی، مسجد، 
سرویس بهداشتی و فروشگاه

امکانات

120کیلومتر
فاصله از 

تهران

40کیلومتری جنوب فیروزکوه نشانی

اقامتگاه، کلبه‌های درختی، مسجد و 
فروشگاه

امکانات

7 کیلومتر
فاصله از 

تهران

مرز شرقی تهران، دهستان سیاهرود نشانی

اقامتگاه، فروشگاه،مسجد،سرویس 
بهداشتی

امکانات

120کیلومتر
فاصله از 

تهران

جنوب غربی فیروزکوه نشانی

اقامتگاه بومگردی، ایستگاه راه‌آهن، 
فروشگاه و مسجد

امکانات

155کیلومتر
فاصله از 

تهران

کیلومتر100جاده فیروزکوه نشانی

بومگردی، رستوران 
سرویس بهداشتی

امکانات کوچه‌باغ‌های هرانده
روستای هرانده با نهرها و رودهای پرآب و درختان بلند تبریزی، کوچه‌باغ‌های باصفا و 
چشم‌اندازهایی دیدنی از دشت ایجاد کرده است؛ این میان کوه‌های اطرف جاذبه‌‌اش را 
دوچندان می‌کند. درختکاری در حاشیه رودخانه نمرود و کوچه‌های سنتی روستای 

هرانده، چشم‌انداز آن را در این فصل، رنگارنگ کرده است. برای سفر به روستای هرانده 
و بازدید از دیدنی‌های آن بهتر است کفش پیاده‌روی و دوربین عکاسی با خود داشته 
باشید. اگر هم قصد رفتن به غار بورنیک را دارید، توصیه می‌شود لباس گرم، هدلایت 

و تجهیزات غارپیمایی در وسایل خود بگذارید.

روستای هرانده
هرانده روستایی با آب‌و‌هوای ییلاقی از توابع 
شهرستان فیروزکوه است که روی شیب 

دامنه کوهستان قرار دارد.
معرفی

چطور برویم: در آزادراه تهران-پردیس مسیر را 
به طرف فیروزکوه ادامه دهید تا به تابلوی روستای 

هرانده برسید.

چطور برویم: جاده فیروزکوه را با گذر از شهر آبسرد و 
جابان پشت سر بگذارید. از سه‌راهی امین‌آباد می‌توانید 

به‌ سمت زرین دشت بروید.

چطور برویم: خودتان را به بزرگراه شهید یاسینی 
شمال برسانید. در سمت راست جاده تابلویی 
وجود دارد که روی آن نام ترکمن ‌ده و امامزاده 

عبدالله‌بن‌زین‌العابدین)ع( درج شده است.

چطور برویم: جاده تهران - فیروزکوه را ادامه دهید. بعد از 
روستای جابان، تابلوی روستای سیمین دشت پیداست.

چطور برویم: در آزادراه تهران- پردیس بعد 
از عبور از رودهن وارد جاده فیروزکوه شوید. 
بعد از حدود یک ساعت و نیم رانندگی به 

روستای سله‌بن می‌رسید.



پاییز فصل مناسبی برای سفر به مناطق بکر است4

کویرگردی در همسایگی پایتخت
پاییز فصل محبوب عاشقان کویر و تماشای آسمان پرستاره در شب‌های سرد است. طرفداران کویر با شروع این فصل دنبال گزینه‌های مناسب این سفر هستند تا در فرصتی 
کوتاه به مقصدی مناسب با امکانات کافی برسند. فرقی ندارد کویرنورد حرفه‌ای باشید یا دنبال نخستین تجربه‌های سفر به کویر در پاییز؛ اطراف پایتخت هم می‌توانید مقاصد 

مناسبی برای این گردش پیدا کنید. برخی از نزدیک‌ترین مناطق گردشگری کویری به پایتخت در این گزارش معرفی شده‌اند.

نیلوفر ذوالفقاری

کویر 
کاراکل

سکوت شب‌های کویر
کاراکال درواقع نام یک گربه‌سان است که 
در این منطقه زندگی می‌کند و گوش‌های 
بلند و سیاه‌رنگی دارد که ظاهرش را کمی 
متمایز می‌کند. کویر کاراکال تا چند سال 
پیش یک جاذبه گردشگری ناشناخته 
بود که با همت مردم محلی به یک منطقه 
شناخته شده تبدیل شد. نخلستان‌های 
اطراف کویر در کنار درختان انار و پسته از 
جاذبه‌های کویر کاراکال هستند. پیاده‌روی 
در میان این نخلستان‌ها تجربه‌ای جذاب 
برای شما رقم خواهد زد. تعدادی از 
بزرگ‌ترین تپه‌های شنی در ایران با ارتفاع 
50 متر در کویر کاراکال قرار دارند. با بالا 
رفتن از این تپه‌ها، چشم‌اندازی خیره‌کننده 
پیش روی شما قرار می‌گیرد؛ منظره‌ای 
که هیچ‌گاه فراموش نخواهید کرد. یکی از 
اصلی‌ترین تفریحات کویر کاراکال یزد که 
باعث جذب گردشگران زیادی می‌شود، 
تماشای آسمان پرستاره‌ این کویر است. با 
تاریک شدن هوا، آسمان این کویر زیبا پر از 
ستاره‌های چشمک‌زن می‌شود و فقط با یک 
تلسکوپ ساده می‌توان سیارات، برج‌های 
آسمانی مانند دب اکبر و دب اصغر، ستاره 
قطبی و طلوع ‌‌ماه را تماشا کرد. اگر دوربین 
حرفه‌ای داشته باشید می‌توانید از این اجرام 
آسمانی و تصاویر حیرت‌انگیز آسمان شب 

کویر عکاسی کنید.

از آرامش کویر تا هیجان 
آفرودسواری

پیاده‌روی در نخلستان‌ها، قدم زدن در 
کویر و بالا رفتن از تپه‌های شنی، عکاسی 
از چشم‌اندازهای کویری و تماشای 
غروب آفتاب در سکوت خیال‌انگیز کویر 
از محبوب‌ترین تفریحات کویر کاراکال 
در میان گردشگران است. آفرود سواری، 
سافاری، شترسواری، موتور چهارچرخ و 
برنامه رصد ستارگان نیز ازجمله تفریحاتی 
هستند که در این منطقه کویری می‌توانید 
تجربه کنید. اقامتگاه روستای صادق‌آباد 
در اختیار گردشگران قرار گرفته و امکانات 
رفاهی مناسبی را در اختیار مسافران 
گذاشته است. در روستاهای نزدیک 
کویر کاراکال می‌توانید از امکاناتی مانند 
سوئیت‌های مناسب برای گردشگران، 
حمام، سرویس بهداشتی ایرانی و فرنگی، 
اقامتگاه، بوفه، شبکه برق سراسری برای 
شارژ موبایل، آب قابل‌شرب، کافه و 
رستوران، آلاچیق، منقل، تفریحات کویری 

و تورهای گردشگری استفاده کنید.

کویر کاراکال یزد با شنزارها و 
نخلستانی که در نزدیکی آن معرفی

است، مناظر بسیار زیبایی را برای 
گردشگران به همراه دارد.

  موقعیت: مرکز تهران
معرفی: از زمانی که نهر معروف به رودخانه کرج از میان بلوار کشاورز می‌گذشت تاکنون، بلوار کشاورز یکی از محبوب‌ترین مسیرهای تفریح 
و پیاده‌روی در پایتخت بوده است. سرتاسر مسیر 2کیلومتری این بلوار پوشیده از درختان است که در پاییز منظره‌ای رنگارنگ و دیدنی 
می‌سازند. مسیر مخصوص دوچرخه‌سواری هم در کنار پیاده‌راه وسط بلوار ساخته شده است. در مسیر بلوار نیمکت‌های متعددی نصب شده 

که می‌توانید از آنها برای نشستن زیر سایه درختان و تماشای منظره پاییزی بلوار لذت ببرید.

بلوار 
کشاورز

300کیلومتر
فاصله از 

تهران

کیلومتر55 اتوبان کاشان به اصفهان 
بادرود، متین‌آباد

نشانی

تجهیزات کمپینگ، سرویس بهداشتی 
رستوران

امکانات

سفر به دروازه کویر
نزدیکی متین‌آباد به تهران و اصفهان، این محل را به 
مقصد محبوب کویرنوردان و رصدکنندگان آسمان 
تبدیل کرده است. روستای متین‌آباد آخرین روستای 
حاشیه کویر است و بعد از آن کویر مرکزی پیش‌روست 
و منطقه مسکونی دیگری وجود ندارد. تپه‌های 

شنی و رمل‌های بلند، گستره دید وسیع در آسمان 
شب، شترسواری و آفرود در پیست قلعه کرشاهی 
از تفریحاتی است که می‌توانید در این کویر تجربه 
کنید. وجود کمپ کویرنوردی در متین‌آباد به‌عنوان 
مجموعه‌ای تفریحی‌ـ اقامتی، امکانات مناسبی در 

اختیار گردشگران قرار داده است.

کویر متین‌آباد
استان اصفهان را به‌عنوان دروازه ورود به 
کویر می‌شناسند و کویر متین‌آباد، جزو 
محبوب‌ترین کمپ‌های کویری در پاییز است.

معرفی

چطور برویم: در 60کیلومتری جاده کاشان-اصفهان 
وارد خروجی کاشان شوید. سپس به‌طرف بادرود 
بروید تا پس از عبور از شهر خالدآباد و روستای 

ده‌آباد، به روستای متین آباد برسید.

رمل‌های ماسه‌ای و تپه‌های شنی
ابوزیدآباد هم مثل هر بخش دیگری از کویر، اوج زیبایی 
خود را در سکوت عمیق، لابه‌لای تپه‌های شنی داغ 
روانش و چشم‌اندازهای وسیع و بی‌نظیرش پنهان 
کرده است. در فاصله‌ حدود 8کیلومتری شهر، رمل‌های 
ماسه‌ای و تپه‌های شن روان دیده می‌شوند. ولی برای 
رفتن به تپه‌های بزرگ‌تر باید مسیر کویر و کنارگذر 

دریاچه نمک چال‌عروس 
را طی کنید. از دیدنی‌های 
نزدیک کویر ابوزیدآباد 
می‌توان به قلعه کرشاهی و 

کوه یخاب اشاره کرد.

قلب خاکی ایران
محلی‌ها از مرنجاب به‌عنوان قلب خاکی ایران یاد می‌کنند. 
امکان پیاده‌روی در میان تپه‌های شنی بلند و محصور میان 
جنگل‌های تاغ و دریاچه نمک، از ویژگی‌های برجسته کویر 
مرنجاب به‌شمار می‌رود. بعد از قدم زدن در تپه‌ها و رمل‌های 
ماسه‌ای می‌توانید دریاچه نمک مسیله یا همان دریاچه 
نمک آران و بیدگل را در شمال کویر مرنجاب پیدا کنید. 

اگر در روزهای بارانی پاییز به 
این کویر سفر کنید، شانس 
تماشای جزیره سرگردان را 
دارید كه در نتیجه تابش آفتاب 

روی نمک‌ها شکل می‌گیرد.

دشت کویر
اگر از علاقه‌مندان کویر هستید و دوست دارید ماجراجویی 
کنید، عبور از کویر مرکزی ایران می‌تواند یکی از بهترین 
برنامه‌های گردشگری برای‌ شما باشد. یک مسیر تقریبا 
680کیلومتری که حدود 5روز باید برایش وقت بگذارید. 
البته اقامت کوتاه‌تر در این منطقه کویری هم ممکن است. 
این محدوده روستاهای تاریخی متعددی مانند خرانق 

و رباط‌پشت‌بادام دارد. هتل و 
اقامتگاه‌های بومگردی در این 
محدوده ساخته شده‌اند که 
تجربه یک کویرگردی بی‌دردسر 

را برایتان فراهم می‌کنند.

کویر مرکزی ایرانکویر مرنجابکویر ابوزیدآباد

کویر ابوزیدآباد کمتر شناخته شده است اما دیدنی‌ها 
و تفریحات متنوعی دارد. نزدیکی آن به جاذبه‌های معرفی

تاریخی و گردشگری متنوع، امتیاز این کویر است.

کویر مرنجاب جزو مناطق بکر کویری است که برای 
تجربه‌های ابتدایي گروه‌های کویرنوردی و افراد معرفی

تازه‌کار مناسب است.

دشت کویر به‌عنوان بزرگ‌ترین کویر ایران، از نگاه 
زمین‌شناسان مشهور دنیا با نام‌هایی همچون کویر معرفی

بزرگ و کویر نمک شناخته می‌شود.

270کیلومتر
فاصله از 

تهران

30کیلومتری شرق کاشان نشانی

کاروانسرای اقامتی، رستوران، امکان 
کمپ زدن

امکانات

270کیلومتر
فاصله از 

تهران

از توابع کاشان؛آران و بیدگل، بلوار 
ارتش، جاده مرنجاب

نشانی

کاروانسرای اقامتی، اقامتگاه بومگردی، 
سرویس بهداشتی

امکانات

300کیلومتر
فاصله از 

تهران

جنوب رشته‌کوه البرز، ناحیه وسیع بین 
استان‌های سمنان، اصفهان، یزد، خراسان

نشانی

اقامتگاه، رستوران، فروشگاه امکانات

چطور برویم: در شهر کاشان بالاتر از میدان بسیج، از بلوار 
ملاصدرا به مسیر انحرافی راست وارد شوید. پس از طی 

۳۰کیلومتر در این مسیر به کویر ابوزیدآباد می‌رسید.

چطور برویم:از شمال آران و بیدگل در بلوار ارتش تا 
میدانگاهی بزرگ ادامه مسیر دهید. در مسیر مستقیم به 

جاده مرنجاب وارد می‌شوید.

چطور برویم: از سمت جاده ورامین به‌سمت 
جوادآباد بروید و مسیر را تا دیدن تابلوی مقصد 

ادامه دهید.

استان یزد، بافق، 12کیلومتری 
شمال‌غربی روستای صادق‌آباد

نشانی
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پاییز فصل محبوب عاشقان کویر و تماشای آسمان پرستاره در شب‌های سرد است. طرفداران کویر با شروع این فصل دنبال گزینه‌های مناسب این سفر هستند تا در فرصتی 
کوتاه به مقصدی مناسب با امکانات کافی برسند. فرقی ندارد کویرنورد حرفه‌ای باشید یا دنبال نخستین تجربه‌های سفر به کویر در پاییز؛ اطراف پایتخت هم می‌توانید مقاصد 

مناسبی برای این گردش پیدا کنید. برخی از نزدیک‌ترین مناطق گردشگری کویری به پایتخت در این گزارش معرفی شده‌اند.
کویر 
مصر

رمل‌های طلایی
کویر مصر توسط رشته‌کوه‌هایی از جانب 
غرب، جنوب‌غرب و جنوب‌شرق محاصره 
شده است که بخشی از سلسله‌جبال 
کوه‌های فات مرکزی ایران به‌حساب 
می‌آید. این کویر در گودال‌هایی طبیعی 
در کوهپایه‌های این کوه، تپه‌های ماسه‌ای 
زیبایی را تشکیل داده که هدف گردشگری 
و کویرنوردی قرار گرفته است. مردم مصر 
در سال‌های اخیر و به‌خصوص در ایام 
گردشگری، بیشتر به مشاغل مربوط 
به اسکان و خدمات به مسافران مصر 
می‌پردازند. شهرت کویر مصر زندگی آنان را 
نیز تغییر داده است، اما پیش از این، بیشتر 
به کشاورزی و دامداری مشغول بودند و 
در کنار کاشت زعفران و گندم، به پرورش 
شتر نیز اشتغال داشتند. رمل‌ها مهم‌ترین 
جاذبه کویر مصر هستند؛ پشته‌های شنی 
از ماسه روان که تا پشت دیوار خانه‌های 
روستایی سرک کشیده‌اند. تماشای وسعت 
رمل‌های زردرنگ در کویر مصر تجربه‌ای 

به‌یادماندنی‌ را برایتان رقم خواهد زد.

کویر محبوب منجمان
شترسواری یکی از جذاب‌ترین تفریح‌های 
کویر مصر است. گردشگران می‌توانند 
در محل‌های مشخصی از کویر مصر و 
نزدیکی روستا سوار بر شترها شوند. 
موتورهای چهارچرخ امکان رانندگی در 
دل کویر و تجربه عبور از تپه‌های شنی را 
برای گردشگران فراهم می‌کنند. اجاره 
خودروهای آفرود نیز هیجان خاص خود 
را به‌همراه دارد که می‌توان با آن به گردش 
در کویر و اجرای حرکات نمایشی پرداخت. 
سرعت و هیجان در این طبیعت بکر، 
لحظه‌های نابی را برایتان رقم خواهد زد. 
آسمان کویر مصر چنان به شما نزدیک 
است که حس می‌کنید اگر دستتان را دراز 
کنید، می‌توانید ستاره‌ای از آن بچینید. 
این آسمان خیره‌کننده تنها موردعلاقه 
چشمان غیرمسلح نیست؛ چراکه 
ستاره‌شناسان هم می‌توانند در تمام فصول 
سال بدون هیچ مانعی در روستای مصر به 

تماشای ستارگان بنشینند.

این کویر که به دریای شنی نیز 
شهره است، کویر مورد علاقه معرفی

منجمان است. آسمان صاف و 
پرستاره کویر مصر، هر ساله طبیعت‌گردان 

بسیاری را به‌خود جذب می‌کند.

   موقعیت: شمال تهران
معرفی: سال‌ها قبل ده‌ونک پر از درختان توت، گردو و زالزالک بود و هنوز هم این محله بهارهای سرسبز و پاییزهای رنگارنگی دارد. با گردش 
در کوچه‌ پس‌کوچه‌های ده‌ونک می‌توانید از تماشای مناظر زیبای پاییزی لذت ببرید، همچنین سری به مکان‌های دیدنی این محله مثل 
امامزاده قاضی‌الصابر)ع( و بوستان باغ ایرانی بزنید که در پاییز تماشایی‌تر از همیشه می‌شود. کوچه پس‌کوچه‌های ده‌ونک این روزها حال و 

هوای پاییزی گرفته‌اند و برای قدم‌زدن در هوای خنک گزینه مناسبی محسوب می‌شوند.

کوچه‌های 
ده‌ونک

600کیلومتر
فاصله از 

تهران

گرمسار، پارک ملی کویر، کویر ریگ‌جن نشانی

اقامتگاه و امکانات رفاهی در روستاهای 
اطراف

امکانات

سومین ریگزار وسیع ایران
ریگ‌جن سرشار از تپه‌های برخان، تپه‌های ماسه‌ای 
هرمی و رسوبات و باتلاق‌های نمکی است که علامتی 
از حیات در آنها دیده نمی‌شود. به‌دلیل نبود پوشش 
گیاهی در ریگ‌جن، شن‌ها تحت‌تأثیر باد مدام جابه‌جا 
می‌شوند و ظاهر کویر را تغییر می‌دهند. ریگ در زبان 
محلی به شن‌های روان گفته می‌شود و کلمه جن هم به 

معنی پوشیده و پنهان است. 
سفر به این منطقه کویری 
بیشتر به افراد ماجراجو، 
طبیعت‌گردان و کویرنوردان 

حرفه‌ای پیشنهاد می‌شود.

نمک‌درمانی در کویر
وجود رودخانه‌های فصلی و دریاچه نمک حسن‌آباد که 
دره‌های عميق در کویر ایجاد کرده، بر زیبایی‌های این کویر 
افزوده است. علاوه‌بر باغ‌های پسته، روستای حسن‌آباد 
نیز از روستاهای نمونه گردشگری است که جاذبه‌ها و 
زیبایی‌های زیادی دارد که در یک سفر یک‌روزه می‌توان 
از آن هم بازدید کرد. گیاهان شورپسند و در برخی نقاط 
درختچه تاغ از معدودترین و مهم‌ترین گونه‌های گیاهی 
کویر حاج‌علی‌قلی‌خان است. نمک این کویر خاصيت 

درمانی دارد و بسیاری از 
گردشگران و کویرنوردان 
هنگام بازدید از این کویر 
کمی هم از نمک آن را با خود 

می‌برند.

تفریحات متنوع در ورزنه
در گذشته این کویر را به‌نام کویر خارا هم می‌شناختند. این 
کویر دارای بزرگ‌ترین سایت تفریحی کویری در ایران است. 
شب‎های کویر ورزنه به دور از هرگونه مزاحمت‌هاي نوری‌ 
یکی از پرستاره‌‎ترین کویرهای ایران است. علاقه‌مندان به 
کویر می‎توانند ساعاتی را صرف تفریحاتی مثل پاراگلایدر، 
زیپ‎لاین، سافاری، موتورسواری و شترسواری کنند. 

به‌دلیل نزدیک بودن به تالاب 
گاوخونی، این کویر غنی 
از پوشش گیاهی و جانوری 
است. این منطقه کویری برای 

آفرودسواران محبوب است.

کویر ورزنهکویر حاج‌علی‌قلی‌خان دامغانکویر ریگ‌جن

ریگ‌جن از نظر وسعت سومین ریگزار ایران و به 
زیبایی معروف است. از این محدوده به‌عنوان یکی معرفی

از عجایب دیدنی ایران یاد می‌شود.

این کویر نمکی سطحی صاف و مسطح دارد و 
نسبت به مناطق کویری دیگر، پوشش گیاهی معرفی

ویژه‌ای دارد.

در کویر ورزنه اصفهان می‌توانید از مناظر طبیعی 
زیبا، فعالیت‌ها و تفریحاتی مثل شترسواری، آفرود، معرفی

موتور چهارچرخ و تماشای شب لذت ببرید.

400کیلومتر
فاصله از 

تهران

جنوب‌شرقی دامغان، نزدیکی روستای 
خورزان

نشانی

اقامتگاه‌های بومگردی در روستاهای 
اطراف

امکانات

530کیلومتر
فاصله از 

تهران

جاده دستجرد به ورزنه، کویر ورزنه نشانی

اقامتگاه، امکان کمپ زدن، سرویس 
بهداشتی

امکانات

چطور برویم: از گرمسار به‌سمت پارک ملی کویر 
بروید و بعد وارد جاده سنگ‌فرش ملک‌آباد شوید. 

سپس به طرف کویر ریگ‌جن حرکت کنید.

چطور برویم: در مسیر دامغان به جاده معلمان و سپس به 
چطور برویم: در استان اصفهان به طرف جاده جاده خاکی ده‌فرات و به سمت کوه خرس بروید.

دستجرد بروید تا تابلوهای رسیدن به مسیر ورزنه 
را پیدا کنید.

منطقه خور و بیابانک، روستای 
مصر، کویر مصر

نشانی
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  موقعیت: شرق تهران
معرفی: بلوار ابوذر یکی از قدیمی‌ترین خیابان‌های شرق پایتخت است که در محور شمال به جنوب از خیابان نیروی هوایی تا خیابان خاوران 
امتداد دارد. 6پل در مسیر این بلوار ساخته شده که از دو طرفش مسیل پرآب می‌گذرد. برای یک طبیعت‌گردی پاییزی، این خیابان پردرخت 
که بسیاری از فرعی‌ها و تقاطع‌های آن هم به بوستان‌های محلی می‌رسند، انتخاب مناسبی خواهد بود. پیاده‌روهای پهن و بافت محلی این 

بلوار هم آن را برای یک پیاده‌روی پاییزی مناسب می‌کند.

بلوار 
ابوذر

روستای آدران

روستای قاجاری
خانه‌های روستا که نمای قدیمی خود 
را حفظ کرده‌اند، در کنار کوچه‌باغ‌های 
رنگارنگ پاییزی، منظره زیبایی پیش 
روی‌تان قرار می‌دهند. طرح اولیه این روستا 
توسط میرزا آقاخان نوری، صدراعظم 
ناصرالدین‌شاه ریخته شد. این طرح شامل 
12کوچه روبه‌روی هم، خانه‌های شمالی رو 
به قبله، طویله، بازار، میدان، مسجد، قلعه، 
حمام، 2سیلوی ذخیره غله و آب‌انبار بود. 
در این روستا هنوز بقایای دیوار قلعه، حمام، 
انبار ذخیره غله، کوچه‌ها، میدان و عمارت 
کلاه‌فرنگی به چشم می‌خورد. قلعه قاجاری 
هم که بخش‌های زیادی از آن از بین رفته از 
دیگر دیدنی‌های روستاست. جاده آتشگاه 
هم یک پیست موتورسواری دارد که تعداد 
زیادی از موتورسواران جمعه‌ها در این 
منطقه حاضر می‌شوند و با تشویق مردم به 

دل کوهستان می‌روند.

آبشارهای آدران
آبشار آدران یکی از بلندترین آبشارهای 
کشور است. برای رفتن به این آبشار در 
فصل پاییز حتما لباس گرم و کفش مناسب 
همراه داشته باشید تا در مسیر دچار مشکل 
نشوید. آبشار هفت‌چشمه هم از 7 آبشار 
مختلف تشکیل شده که ارتفاع بعضی از آنها 
به حدود 5 ‌متر می‌رسد. برای بازدید از این 
آبشارها می‌توانید از مردم محلی راهنمایی 
بگیرید تا مسیر کم‌خطری را پیدا کنید. 
منطقه »دره‌سر« یکی دیگر از دیدنی‌های 
این روستاست که در میان 2 کوه قرار گرفته 
و از میان آن رودخانه باریکی جریان دارد. 
برای رسیدن به این منطقه باید از یک تپه 
بزرگ بالا بروید و سپس با استفاده از راهی 
باریک که یک سمت آن کوه و سمت دیگر 
دره است خود را به پایین دره برسانید. در 
روستای آتشگاه باغ‌های زیادی در کنار کوه 
قرار دارد که طبیعتی رنگارنگ را به مسافران 
هدیه می‌دهد. با گشت‌وگذار در این روستا 
می‌توانید باغ‌های مختلف را ببینید که حالا 

برگ‌هایشان هفت‌رنگ شده‌اند.

وجود باغ‌های فراوان در حاشیه 
رودخانه، آدران را به یکی از معرفی

مقاصد گردشگری نزدیک تهران 
تبدیل کرده است.

جاده کرج‌- چالوس، قبل از سد 
امیرکبیر، روستای آدران

نشانی

در غرب پایتخت کجا به تماشای پاییز بنشینیم؟

سمفونی برگ‌ها در روستاهای غربی 
‌کوچه‌باغ‌های روستایی در فصل پاییز رنگ و 
رویی دیگر به‌خود می‌گیرند و منظره‌ای تماشایی می‌سازند. در حوالی 
مرزهای غربی تهران می‌توانید به روستاهایی بروید که کوچه‌باغ‌های 
پردرخت خود را حفظ و فرصتی فراهم کرده‌اند تا به تماشای پاییز و 

زیبایی‌هایش بنشینید. تا دیر نشده و برف و باران برگ‌های رنگارنگ را 
از سرشاخه‌ها جدا نکرده‌ و کوچه‌ها از برگ‌های خشک خالی نشده‌اند، 
به این روستاها بروید و از تماشای پاییز و صدای خش خش برگ‌ها زیر 

پای‌تان لذت ببرید.

مهدیه تقوی‌راد

66کیلومتر
فاصله از 

تهران

18کیلومتری جاده  چالوس‌- کرج نشانی

اقامتگاه بومگردی، فروشگاه محلی 
مسجد و محل بازی کودکان

امکانات

یادگاری از دوران زرتشتیان
ارنگه شامل روستاهای گوراب، ابهرک، سرزیارت، چاران و... است. تپه‌های کارنه و قلعه زرتشتیان یادگاری از دوران زرتشتیان است که هنوز هم مقداری از کنده‌کاری‌های آن 
دوران را می‌توانید در این محدوده ببینید. قبرستان ارنگه هم با توجه به قدمت روستا، عمری چندهزارساله دارد. وجود باغ‌های سیب زرد، گردو، گلابی و... باعث شده تا در فصل 

پاییز کوچه‌باغ‌ها دیدنی شوند و درختان تنوع رنگ جالبی را به نمایش بگذارند. آبشار ارنگه یکی دیگر از دیدنی‌های این روستاست.

روستای ارنگه
آبشار، چشمه، درختان رنگارنگ و دره‌های 
متعدد تنها بخش کوچکی از زیبایی روستای 

ارنگه در فصل پاییز است.
معرفی

چطور برویم: بعد از ورود به جاده چالوس، 18کیلومتر 
پیش بروید تا تابلوی روستای ارنگه را در کنار جاده 

مشاهده کنید.

ییلاق پادشاهان قاجار
این روستا به‌دلیل قرار گرفتن در ارتفاع بیش از 2هزارمتری 
از سطح دریا سردسیر است. باستان‌شناسان در این روستا 
سکه‌های قدیمی و چراغ روغنی کشف کرده‌اند و با استفاده 
از این نشانه‌ها قدمت روستای رندان را تخمین زده‌اند. اگر 
به طبیعت تماشایی و رنگارنگ فصل پاییز علاقه دارید، 
می‌توانید به روستا و آبشار رندان بروید. به‌دلیل سردسیربودن 

منطقه، فصل پاییز در این 
روستا زودتر آغاز می‌شود. 
طبیعت اطراف آبشار رندان در 
این فصل بسیار زیبا و تماشایی 

و مناسب برای عکاسی است.

روستای محبوب اسکی‌بازان
این روستا دارای یک پیست اسکی 1800متری است 
که به‌عنوان طولانی‌ترین پیست اسکی در ایران شناخته 
می‌شود. قله گندم‌چال با ارتفاع ‌3600متر نیز از غرب 
به روستای خور مرتبط می‌شود و در بین جاده چالوس 
و جاده سولقان قرار دارد. بقعه امامزاده عسکری)ع(در 
جنوب روستا واقع شده که قدمت آن به دوران صفویه 

می‌رسد. آبشار خور نیز 
2کیلومتر با این روستا فاصله 
دارد و با عبور از میان درختان 
رنگارنگ پاییزی می‌توانید به 

آن برسید. 

همسایه کوه و رود
بارگاه امامزاده محمد)ع(، آبشار و کوچه‌باغ‌های پردرخت 
از جاذبه‌های این روستاست. کوچه‌باغ‌ها در پاییز زیبایی 
دل‌انگیزی دارند و محلی برای استراحت گردشگران 
هستند. آبشار 2264متری روستا 3 کیلومتر بالاتر از 
روستاست، اما مسیر سختی برای پیاده‌روی دارد و اگر 
سرمای آب در پاییز اذیت‌تان نمی‌کند برای رسیدن به آن 

باید چند بار از عرض رودخانه 
عبور کنید. اطراف روستا را 
هم کوه‌ها احاطه کرده‌اند. کوه 
ملک‌‌شاه، سیجان را به روستای 

خور متصل می‌کند.

روستای سیجانروستای خورروستای رندان

روستای رندان بیش از 700سال قدمت دارد و بنابر 
اسناد باقیمانده، این منطقه از ییلاق‌های محبوب معرفی

پادشاهان قاجار در اطراف تهران بوده است.

روستای 2000ساله خور در ارتفاع 
2800متری در دامنه غربی قله گندم‌چال معرفی

قرار دارد.

سیجان در دامنه کوه قرار دارد و 2 رودخانه در 
روستا جریان دارد که به رودخانه کرج منتهی معرفی

می‌شوند.

26کیلومتر
فاصله از 

تهران

سولقان، 18کیلومتر بعد از کوهسار نشانی

مسجد، محل بازی کودکان فروشگاه‌های 
محلی

امکانات

76کیلومتر
فاصله از 

تهران

کرج، روستای خور نشانی

سوپرمارکت، فروشگاه محلی، رستوران 
کافی‌شاپ، مسجد

امکانات

67کیلومتر
فاصله از 

تهران

کرج، بخش آسارا، روستای سیجان نشانی

فروشگاه محلی، مسجد، محل بازی 
کودکان

امکانات

چطور برویم: در بزرگراه شهید همت غرب به‌سمت 
کوهسار بروید، در جاده کوهسار بعد از طی 18کیلومتر 

تابلوی روستای رندان را سمت چپ جاده خواهید دید.

چطور برویم: در جاده کرج-چالوس، 17کیلومتر رانندگی 
کنید. در ابتدای یک جاده فرعی تابلوی روستای خور را 

مشاهده می‌کنید.

چطور برویم: در جاده چالوس 35 کیلومتر رانندگی 
کنید. با استفاده از تابلوهای راهنما به‌سمت روستای 

سیجان بروید.
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   موقعیت: شمال تهران
معرفی: پایتخت‌نشینان خاطره‌های زیبایی از محله خوش آب و هوای درکه دارند. خیابان درکه یکی از بهترین مسیرهای گردشگری در 
روزهای پاییز است که فرصت قدم‌زدن در کنار فضای طبیعی کوه و رودخانه را با طی کمترین مسافت در اختیار شما می‌گذارد. تماشای 
خانه‌های رنگارنگ، شنیدن صدای آب روان، رودخانه و پرنده‌های آوازخوان از جذابیت‌های قدم زدن در این خیابان در یک روز پاییزی است. 

برگ‌های خشک زرد و نارنجی و یک نم‌نم باران ملایم، این جذابیت را دوچندان می‌کند.

خیابان 
درکه

روستای
خاوه

ثار  خیابان درختی و آ
تاریخی 

ورودی روستای خاوه، یکی از منحصربه‌فردترین 
خیابان‌های درختی استان تهران را دارد.

 این خیابان با درختان درهم‌تنیده 
زبان‌گنجشک، صحنه‌ای زیبا پیش روی 
گردشگران ترسیم کرده و به‌تنهایی یک 
جاذبه گردشگری است. در این روستا بیش 
از 1300هکتار زمین قابل کشت وجود دارد 
که در آن محصولات مختلف کاشته شده و 
گردشگران می‌توانند در کنار این زمین‌ها 
قدم بزنند و محصولات تازه تهیه کنند. در 
این روستا آثار تاریخی و مذهبی بسیاری 
ازجمله امامزاده علی، بی‌بی‌زبیده، نقاره‌خانه، 
حمام قدیمی، آب‌انبار، قلعه و تپه باستانی، 
حسینیه احمدی‌ها، خانه احمدی‌ها، خیابان 
درختی و مدرسه تاریخی وجود دارد که 
می‌تواند مورد توجه گردشگران قرار گیرد. بقعه 
سیدسلطان‌محمود خاوه‌ای یکی از آثار تاریخی 
مهم این روستاست که هر ‌سال پذیرای تعداد 
زیادی از مسافران است. این بقعه با گنبدی 
کم‌خیز با شیب ملایم با رنگ سبز و با مهارتی 

خاص ساخته شده ‌است. 

دست خالی برنمی‌گردید 
علاوه بر مکان‌های تاریخی اطراف روستا، 
خانه‌های آن نیز جذابیت زیادی برای 
گردشگران دارند. بافت روستا، سنتی و 
خانه‌های آن کاهگلی است. به‌دلیل طبیعت 
چهارفصل روستای خاوه، در هر زمان از 
سال می‌توانید این روستا را به‌عنوان مقصد 
گردشگری خود انتخاب کنید. زنان این 
روستا نیز از هنر مهم و تأثیرگذار قالی‌بافی و 
فرش‌بافی برخوردارند و طرح‌های مینا‌خانی، 
پاشتری، قمی و کاشانی این روستا آوازه‌ای 
جهانی دارد. اگر به این روستا سر بزنید حتما 
دست‌خالی برنمی‌گردید؛ چون این روستا 
سوغات‌های بسیاری ازجمله نان‌ پنجره‌‌ای، 
نان کسمه و قالی‌های دستباف با طرح 
میناخانی، پاشتری، قمی و کاشانی دارد که 

توسط زنان هنرمند آن تهیه می‌شود. 

یکی از روستاهای تاریخی 
شهرستان ورامین است که در معرفی

فاصله 18کیلومتری ورامین و 
72کیلومتری تهران قرار دارد و مملو از 

خانه‌های گلی و آثار تاریخی و دیدنی است. 

ورامین، پیشوا، روستای 
خاوه

نشانی

در فصل خزان تماشای روستاهای جنوب پایتخت را از دست ندهید 

گشت‌و‌گذار میان کویر  و دشت 
در این فصل به هر کجای اطراف شهر قدم بگذارید، 
طیف وسیعی از رنگ‌های طبیعت زیبا چشم را نوازش می‌دهد. در این 
فصل تماشای طبیعت بکر روستاهای اطراف پایتخت لطف دوچندان 
دارد. برای رفتن به این روستاها و تماشای این زیبایی‌ها لازم نیست 

مسیری طولانی را طی کنید. شاید خبر نداشته باشید که در جنوب 
پایتخت هم روستاهای دیدنی برای طبیعت‌گردی پاییزی وجود 
دارد. برخی روستاهای جنوب تهران را که گزینه‌های گردش در پاییز 

هستند، معرفی کرده‌ایم. 

پریسا نوری

140کیلومتر
فاصله از 

تهران

دهستان دوزج از توابع بخش خرقان 
شهرستان زرندیه

نشانی

فروشگاه، مسجد، سرویس بهداشتی امکانات

چشم‌انداز کوهستان 
در این روستای پردرخت که پاییزها تماشایی می‌شود، مکانی به‌عنوان اقامتگاه یا مهمانسرا وجود ندارد؛ پس بهتر است برای یک سفر یک‌روزه برنامه‌‌ریزی کنید. اما اگر تمایل 
دارید که شب را در این روستا بمانید، باید وسایل کمپ‌زدن همراه داشته باشید. فراموش نکنید که آب‌وهوای روستا در فصل پاییز بسیار سرد است؛ پس لازم است لباس گرم 

ببرید. در این بازدید حتما از نقاط دیدنی روستا مانند آبشار، رودخانه، کلیسا و کوچه‌باغ‌های زیبا دیدن کنید. 

روستای چناقچی علیا
یک روستای کوهستانی است که تنوع 
اقلیت‌های مذهبی مسلمان و مسیحی و 
اقوام ترک و فارس باعث شده به ایران کوچک 

معروف شود. 

معرفی

چطور برویم: در 20کیلومتری اتوبان تهران-ساوه، 
وارد اتوبان ساوه-همدان شوید و حدود 20کیلومتر 

در مسیر رازقان برانید. 

بهشت ورامین
این روستا در دشت ورامین واقع شده و مسیر همواری 
دارد که آسفالت شده است. آب‌وهوای مطلوب روستا 
باعث شده که اغلب زمین‌های آن فضای سبز و باغ‌های 
میوه باشد. یکی از جاذبه‌های روستا بنای زیبا و آجری 
مقبره امامزاده یوسف‌رضا)ع( است. امامزاده در وسط 
روستا قرار گرفته و نمای خارجی آن از آجر ساخته 

شده‌است. جاذبه دیگر این 
روستا مجاورت آن با قلعه 
گبری معروف به قلعه ایرج، 
بزرگ‌ترین قلعه خشتی 

جهان است. 

تماشای تالاب در غروب پاییز 
هرچند منظره و چشم‌انداز روستا به‌ویژه در فصل پاییز 
تماشایی است، اما اگر به این روستا می‌روید حتما 
سری به تالاب عشق‌آباد که در امتداد جاده‌ای خاکی در 
2کیلومتری جنوب روستاست بزنید. این تالاب یکی از 
زیستگاه‌های آبی جنوب تهران است که به‌دلیل قرارگیری 
در مسیر مهاجرت پرندگان، سال‌هاست به اقامتگاه 

این پرندگان و یکی از بهترین 
مراکز پرنده‌نگری تبدیل 
شده است. لازم است قبل 
از نزدیک‌شدن به تالاب  از 
دهیاری روستا مجوز بگیرید. 

لوکیشن فیلمبرداری 
جاذبه‌ای که باعث می‌شود بازدید از این روستا را انتخاب 
کنید، وجود بقایای یک کاروانسرای تاریخی در این 
محدوده است که غروب‌های پاییز تماشایی می‌شود. 
کاروانسرای »سپه‌پور« که در انتهای روستا واقع شده، 
بارها به‌عنوان لوکیشن سریال‌های تاریخی مورد توجه 
قرار گرفته و میزبان گروه‌های فیلمبرداری بوده است. بنای 

این کاروانسرای دوطبقه، یک 
دالان بزرگ با طاق‌قوس‌های 
زیبا دارد. از حجره‌های  بالا 
برای منزل‌دادن به مسافران 

استفاده می‌شده است. 

روستای مرادآبادروستای عشق‌آبادروستای یوسف‌رضا

یکی از روستاهای سرسبز و آباد شمال ورامین است 
که لقب بهشت ورامین را به‌خود اختصاص داده و معرفی

به‌دلیل قرارگرفتن امامزاده یوسف‌رضا به این نام 
معروف شده‌است.

برخلاف بسیاری از روستاهای جنوب تهران که 
متروکه یا صنعتی شده‌اند، شغل اهالی این روستا معرفی

کشاورزی و دامداری است.

یک روستای کویری و خالی از سکنه است که 
قدمتش به دوره قاجار می‌رسد. مرادآباد در فصل معرفی

پاییز روزهای گرم و شب‌های بسیار سردی دارد. 

59کیلومتر
فاصله از 

تهران

شمال شهر ورامین، روستای یوسف‌رضا  نشانی

حمام عمومی، فروشگاه، نانوایی، مسجد 
و امامزاده

امکانات

35کیلومتر
فاصله از 

تهران

25کیلومتری شهرستان ری نشانی

فروشگاه، مسجد، بانک، مدرسه امکانات

22کیلومتر
فاصله از 

تهران

کیلومتر3 بزرگراه خلیج‌فارس، روستای پلایین
بعد از سه‌راه عباس‌آباد و حسین‌آباد مفرح

نشانی

رستوران، فروشگاه، مسجد، کافی شاپ 
سرویس‌بهداشتی

امکانات

چطور برویم: از طریق بزرگراه امام‌رضا وارد خروجی 
روستا شوید. مسیر را ادامه دهید تا به مقصد برسید.

چطور برویم: در بزرگراه علامه عسگری وارد کمربندی 
دوم تهران شوید و کمی جلوتر در جاده روستای عشق‌آباد 

برانید.

چطور برویم: در آزادراه خلیج‌فارس حدود 3کیلومتر 
بعد از عوارضی تهران-قم به سمت راست برانید و وارد 

روستای شکرآباد شوید. 
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بوستان جنگلی 
8یاس فاطمی

بوستانی شمالی-جنوبی
بوستان یاس فاطمی که با نام پارک قوچک 
نیز شناخته می‌شود، در زمینی به وسعت 
1400هکتار احداث شده است. این 
بوستان به‌دلیل عبور بزرگراه بابایی از آن به 
2قسمت تقسیم شده که بخش شمالی آن تا 
ارتفاعات قوچک ادامه دارد. در این بوستان 
جنگلی گونه‌های گیاهی زیادی ازجمله 
درخت کاج، سرو نقره‌ای، داغ‌داغان، اقاقیا 
و زبان‌گنجشک وجود دارد. مناظر پاییزی 
متنوع این بوستان برای طبیعت‌گردی و 
عکاسی مناسب است. مسیرهای پیاده‌روی 
با برگ‌های زرد و نارنجی فرش شده و 

منظره‌ای رنگارنگ ساخته. 

ورزش زیر چتر پاییز
در این بوستان تمام امکانات رفاهی برای 
خانواده‌ها وجود دارد. بیش از هزار آلاچیق 
و باربیکیو در بوستان قرار گرفته است. در 
بوستان یاس فاطمی یک مسیر آسفالت 
برای پیاده‌روی یا دویدن ساخته شده 
است که از میان درختان می‌گذرد و لذت 
قدم‌زدن و ورزش در آن  این روزها با تماشای 
مناظر پاییزی گره خورده است. بیشتر از 
2هزار نیمکت در این بوستان جنگلی وجود 
دارد که امکان خلوت کردن و لذت بردن 
از هوای پاییزی را برای گردشگران فراهم 
می‌کند. زمین‌های ورزشی بزرگسالان هم 
مجهز به امکاناتی مانند میز پینگ‌پنگ و 
فوتبال‌دستی است. در این بوستان 9زمین 
بازی برای کودکان وجود دارد. اگر دلتان 
برای بازی پینت‌بال، موتورسواری یا 
تیراندازی تنگ شده، به قسمت شمالی 

پارک جنگلی یاس اتوبان بابایی بروید.

یاس فاطمی جدیدترین بوستان 
جنگلی تهران است که سال1394 معرفی

افتتاح شده. این بوستان در شرق 
تهران قرار دارد.

بزرگراه شهید بابایی، نرسیده 
به خیابان استخر

نشانی

فرصت طبیعت‌گردی در پایتخت فراهم است

ردپای پاییز در بوستان‌های جنگلی 
آخر هفته‌های پاییزی بهترین فرصت برای گردش در طبیعت هزاررنگ، لذت بردن از هوای خنک و گرفتن عکس‌های رنگارنگ 
با برگ‌های زرد و نارنجی است. اگر فرصت اندکی برای تفریح دارید، خیالتان راحت باشد که مجبور نیستید برای لذت بردن از طبیعت پاییز مسافتی 
طولانی را طی کنید و از پایتخت خارج شوید. کافی است سری به بوستان‌های جنگلی بزنید که این روزها حسابی حال و هوای پاییزی به ‌خود گرفته 

و دیدنی شده‌اند.

سعیده مرادی

بزرگراه ارتش، جاده لشکرک نشانی

بزرگراه همت شرق به غرب، پس 
زادگان، بلوار کاشان از بزرگراه آ

نشانی

بزرگراه شهید بابایی شرق، نرسیده به 
بزرگراه شهید باقری، خیابان کوهستان

کیانشهر، تقاطع بلوار شهرزاد نشانی
و خیابان صالحی

نشانی

قائم
نزدیک‌ترین 

ایستگاه مترو

سوهانک
نزدیک‌ترین ایستگاه 

اتوبوس

میدان ساحل
نزدیک‌ترین 

ایستگاه مترو

نوبنیاد
نزدیک‌ترین 

کیانشهرایستگاه مترو
نزدیک‌ترین 

ایستگاه مترو
امید دژبان

نزدیک‌ترین 
ایستگاه اتوبوس

شیان
نزدیک‌ترین 

توسکاایستگاه اتوبوس
نزدیک‌ترین ایستگاه 

اتوبوس

پارکینگ، سرویس بهداشتی امکانات

لاچیق، میز و صندلی، باربیکیو  آ
سرویس بهداشتی و پارکینگ

امکانات

کافی‌شاپ، سرویس بهداشتی 
رستوران، مسجد و سفره‌خانه

نمازخانه، پارکینگ، رستوران امکانات
باغ تالار و سرویس بهداشتی

امکانات

پیاده‌روی در مسیر زرد و نارنجی
بوستان جنگلی سوهانک نه‌تنها پوشش گیاهی متنوعی دارد، بلکه در آن می‌توان حیواناتی مانند خرگوش، روباه و انواع پرندگان را در میان برگ‌های خزان‌زده دید. این بوستان 
بلندترین نقطه تهران است و در ارتفاعات قسمت شرقی آن می‌توان به تماشای دریاچه سد لتیان نشست و در جاده پیچ‌درپیچش دوچرخه‌سواری کرد. تپه‌های زیادی که پارک 

روی آنها بنا شده محل مناسبی برای آفرودسواری محسوب می‌شود. مسیر اختصاصی پیاده‌روی هم این روزها از کنار مناظر پاییزی بوستان می‌گذرد.

بوستان جنگلی سوهانک
بوستان جنگلی سوهانک 400هکتار وسعت 
دارد و یکی از بزرگ‌ترین پارک‌های جنگلی 

پایتخت به‌ حساب می‌آید.
معرفی

تماشای مه پاییزی 
این پارک دارای پوشش گیاهی متنوعی است و درختان آن 
از گونه‌های مختلفی هستند. با آغاز پاییز و بارندگی بوستان 
جنگلی لتمال کن معمولا غرق در مه می‌شود که بر زیبایی 
آن می‌افزاید. در این بوستان آلاچیق‌های متعددی ساخته 
شده و امکان چادر زدن برای گردشگران فراهم است. 
پیست دوچرخه‌سواری 10کیلومتری و پیست پیاده‌روی 

از بخش‌های محبوب این 
بوستان محسوب می‌شود و 
منظره پاییزی آنها تماشایی 
است. پارک جنگلی لتمال یک 

جان‌پناه ۲۰متری هم دارد.

بلوط و اقاقیا در پاییز
سرو، بلوط، اقاقیا و افرا اگرچه دیرتر از چنار و بقیه گونه‌های 
گیاهی زرد می‌شوند و خزان دیرتری دارند، اما همگی در 
روزهای پاییزی جلوه متفاوتی به بوستان جنگلی لویزان 
می‌بخشند. در کنار این طبیعت زیبا، وجود انواع زمین‌های 
بازی کودکان و بزرگسالان، زمین‌های ورزشی، میزهای 
پینگ‌پنگ، مسیر دوچرخه‌سواری و... شرایطی مهیا ساخته تا 

بتوان خاطره پاییزی ماندگاری 
در این بوستان رقم زد. وجود 
باغ پرندگان با داشتن 55گونه 
متفاوت نیز باعث شده که این 

بوستان مقصدی جذاب باشد.

پوشش گیاهی متنوع
بوستان جنگلی توسکا پوشش گیاهی متنوعی دارد و پوشیده 
از انبوه درختان چنار، زبان‌گنجشک، کاج و صنوبر است 
که این روزها حسابی رنگ پاییز به‌ خود گرفته‌اند. وجود 
آلاچیق‌ها در میان درختان فرصت مناسبی برای چادر زدن 
و پیک‌نیک آخر هفته‌ها محسوب می‌شود. قسمتی از این 
بوستان به وسایل و تجهیزات ورزش همگانی مجهز شده که 

قابل استفاده برای گروه‌های 
سنی مختلف است. مسیرهای 
پیاده‌روی و دوچرخه‌سواری 
این بوستان هم طرفداران 

خاص خود را دارد.

بوستان جنگلی توسکابوستان جنگلی لویزانبوستان جنگلی لتمال کن

بوستان لتمال کن بیش از 100هکتار مساحت 
دارد و در مجاورت آبشار بزرگ تهران واقع معرفی

شده است. این بوستان سهم زیادی در تلطیف 
هوای منطقه غرب تهران دارد.

بوستان جنگلی لویزان سال1342 با هدف جلوگیری 
از گسترش بافت شهری به‌صورت جنگل مصنوعی معرفی

ساخته شد. این بوستان 1100هکتار وسعت دارد.

بوستان جنگلی توسکا با وسعت 100هکتار 
بیش از 40سال قدمت دارد و در جنوب تهران معرفی

قرار دارد.
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